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سیاست

ظریف: کاندیدای انتخابات ۱۴۰۰ 
نمی شوم

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران در خصوص حضور 
در انتخابات ۱۴۰۰، مسئله FATF، جیسون رضائیان، افزایش 
قیمت بنزین در سال ۱۳۹۸، برجام و... گفت وگویی با روزنامه 
کار و کارگر داشته است که در ادامه بخش هایی از آن می آید:

*من باور دارم که در درون کشــــور احــزاب و جناح های 
مختلــف باید نظرات خود را با شــجاعت اعــام کنند ولی 
متاســفانه برخی اوقات عده ای منافع جناحی و حزبی خود را 

بر منافع ملی ترجیح می دهند و اینجاســــت که بعضاً برای 
سیاســت خارجی مشکاتی رقم می خورد. خیلی ها آزارهایی 
را علیــه من ایجــاد کردند و هنوز هم همــان رویه را ادامه 
می دهند ولی محمدجــواد ظریف به عنوان وزیر امور خارجه 
ایران خود را مســئول دفاع از ملت بــزرگ ایران در عرصه 

جهانی می داند.
*قبل از ایــن که آقای دکتــر روحانی کاندیدای ریاســت 
جمهوری سال ۹2 شــود همان زمان گفته بودم که هرکس 
در ایران پرونده هســته ای را حل کند، قربانی خواهد شــــد 
و نــه قهرمان. پس دوباره لازم اســت تاکیــد کنم که علت 

شــرکت نکردنم در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ از 
ســر عافیت طلبی نیســت آن هم در مقابل ملتی که با همه 

وجودم خود را شرمنده اش می دانم.
* تجربه ای در عرصه مدیریت سیاســت گذاری های کان 
یــک دولت ندارم. تخصص لازم را هــم ندارم ولی در مورد 
وزارت خارجه هیچگاه نگفتم کــه تخصص ندارم. گفتم که 
مایل نیستم وزیر خارجه شــــوم و با اصرار دوستان پذیرفتم 
ولی به عنوان کسی که بخش زیادی از عمرش را در وزارت 
خارجه سپری کرده قدرت مدیریت وزارت خارجه را داشتم اما 

در حوزه ریاست جمهوری چنین قدرتی را ندارم.

یک هفته با سیاست

تصمیمات ناگهانی رئیس جمهور 
آسیب زاست

فاطمه محمدبیگی، عضو هیأت رئیســه کمیســیون بهداشت و 
درمان مجلس شورای اسامی به فارس گفت: تصمیمات دفعتی و 
ناگهانی که در ماه های اخیر از سوی رئیس جمهور و هیات دولت 
اتخاذ شــده خارج از تصمیمات ســتاد ملی مبارزه با کرونا بوده و 
می تواند آســیب زا باشد و ما بارها اثرات این آسیب را دیده ایم که 

می توانم به بازگشایی زودتر از موعد مدارس اشاره کنم.
محمدبیگی گفت: از مــردم می خواهم درگیر جو رســانه ای که 
مجلس یازدهم را به توپ بســته نشوند و اخبار واقعی را از صحن 
و کمیســیون ها پیگیــری کنند چرا که اتفاقات بســیار خوبی در 

کمیسیون ها در حال رخ دادن است.
درخواست فرجام خواهی اکبر طبری از 

دیوان عالی کشور
محمد علی داداشی، وکیل مدافع اکبر طبری- معاون اجرایی حوزه 
ریاست سابق قوه قضاییه- اظهار کرد: از زمان صدور حکم موکلم 
2۰ روز مهلت داشــتیم تا فرجام خواهی خــود را به دیوان عالی 
کشور تقدیم کنیم که فرجام خواهی موکلم در دیوان عالی کشور 

به ثبت رسید.
 واکنش تند یک نماینده به انتقاد آشنا

حسام الدین آشنا، مشاور رئیس جمهوری در حساب کاربری اش در 
توییتر نوشت: »سفرها را چند ماه زود شروع نکرده اید! این سفرها 
برای دیدن اســت یا دیده شدن؟ این سفرها نظارتی است، زیارتی 

است، نمایشی است یا انتخاباتی؟«
اردشیر مطهری، نماینده مجلس یازدهم نیز در توییتی با هشتگ 
های زخم بستر و حرف مفت خطاب به حسام الدین آشنا، مشاور 
فرهنگی رئیس جمهور نوشت: اگر کار نمی کنید و نگران زخم بستر 
خودتان و درد و رنج مردم نیستید، جای تعجب ندارد. لااقل حرف 

مفت نزنید و مردم را عصبانی تر نکنید.
واکنش مدیرکل روابط عمومی 

صداوسیما به شایعه استعفای رئیس 
رسانه ملی

طی روزهای اخیر برای چندمین بار خبری با مضمون اســتعفای 
علی عسکری رئیس سازمان صداوسیما در فضای مجازی منتشر 
شد که در این باره محمدحسین رنجبران مدیرکل روابط عمومی 
سازمان صداوسیما در حساب کاربری اش در توییتر نوشت: »مرداد 
پارســال هم در پاسخ به شایعه سازی یکی از توییت بازان اصاح 
طلــب عرض کردم خیالتان راحت آقای علی عســکری تا بعد از 
انتخابــات ۱۴۰۰ هســت.الان هم همین را مــی گویم و اضافه 
می کنم بــرای بعد از ۱۴۰۰ نیز برنامه های رئیس رســانه ملی و 
گروهشان تنظیم شده است. معاونت حقوقی سازمان هم به زودی 
در دادگاه در خدمت برادری که برای چندمین بار با نشــر اکاذیب 
اذهان همکاران ســازمانی و مخاطبان بیرونی را مشوش می کند، 

خواهد بود.«
سنتی ها زیر بار حمایت از لاریجانی 

نمی روند
حمیدرضا ترقی، عضو شــورای مرکزی حزب موتلفه اسامی به 
صبح نو گفــت: ... لاریجانی را به طور طبیعــی، تداوم بخش راه 
آقای روحانی می دانند و اینطور نیســت که کسی آقای لاریجانی 
را به موجب همراهی اش با برجام و ارتباطات تنگاتنگش از دولت، 
شخصیتی متمایز از آقای روحانی تحلیل کند. من تصور نمی کنم 
که نیروهای انقابی، از آقای لاریجانی، برداشــتی متناسب با گام 
دوم انقاب خصوصاً برای تشــکیل یک دولت جوان حزب اللهی، 
داشــته باشند. اصولًا چنین مصداقی )اشــاره به لاریجانی( برای 
نیروهایی که می خواهند بنا به تاکید رهبری، به سمت ایجاد یک 

دولت جوان حزب اللهی بروند، اصاً موضوعیت ندارد.
ترقی گفت: یکی از ویژگی های طیف سنتی این است که گوشش 
به هدایت های رهبری اســت و من فکر نمی کنم که هدایت های 

رهبری در چنین مصداقی )اشاره به لاریجانی( متمرکز باشد.
گزینه دور از ذهن اصولگرایان رونمایی 

شد
عصر ایران نوشت: یک منبع آگاه از چهره ای جدید و دور از انتظار 

به عنوان کاندیدای احتمالی جریان اصولگرایی پرده برداشت.
بــه گفته این منبع آگاه، بعد از این کــه مهرداد بذرپاش کاندیدای 
جوان جریان اصولگرایی در خصوص نحوه انتصابش به ریاســت 
دیوان محاســبات با حاشیه هایی همراه شد اکنون حجت الاسام 
قمی رییس ســازمان تبلیغات به عنوان گزینه جدید مطرح شده 
است.حجت الاسام حسین ابراهیمی، عضو شورای مرکزی جامعه 
روحانیت مبارز درباره برنامه های این حزب برای ورود به انتخابات 
ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ و اینکه آیا در مــورد مصداق ها بحثی 
صورت گرفته اســت یا خیر؟ به برنا گفت: جامعه روحانیت هنوز 
به مصداقی برای ۱۴۰۰ نرســیده است...او در پاسخ به این سؤال 
که تاکنون چند کاندیدا در جلسات جامعه روحانیت مطرح شده اند؟ 
گفت: نه، هیچ کاندیدایی تاکنون مطرح نشــده و نه مورد بررسی 
قرار گرفته اند حال اگر در جلســات آینده، کاندیدایی مطرح شود 
براساس توانایی ها و سوابق گذشته شان می توان تصمیم گرفت که 
چه فردی، صاحیت های لازم را دارد.این چهره سیاسی اصولگرا 
در پاســخ به این سؤال که آیا درباره سردار سعید محمد، که یکی 
از کاندیدای مطرح شــده است، تاکنون در جامعه روحانیت بحثی 
صورت گرفته؟ تاکید کرد: خیر. هیچ مصداقی مطرح نشده و شاید 
در جلسات آینده، پس از آماده شدن مقدمات کار، به این جا برسیم 

که ان شاءالله مطرح شود.

آیا ترامپ می تواند بعد از بلند شــدن از بستر بیماری، رأی دهندگان را 
متقاعد کند تا به جمهوری خواهان رأی دهند؟ او در سیاســت خارجی 
خود دستاورد چندانی نداشته چرا که با انتخاب رویکردی تهاجمی وقت 
خود را به لجبازی گذرانده اســت. حالا اگر دوباره او به عنوان رئیس 
جمهور آمریکا انتخاب شود، چه راهبردی را برای سیاست خارجی خود 

انتخاب خواهد کرد؟
 ســؤال اصلی در آمریکا این روزها این اســت کــه آیا ترامپ پس از 
اینکه به کرونا غلبه کرد، می تواند بار دیگر به میدان مبارزات انتخاباتی 

برگردد و این دو هفته عقب افتادگی را جبران کند یا نه؟
طبق آخرین نظرسنجی ها اوضاع برای جمهوری خواهان خوب نیست. 
بایدن بیش از آنچه که تصورش می رفت از ترامپ جلو افتاده و به نظر 
می رســد ماجرای بستری شــدن رئیس جمهور در بیمارستان و عقب 
ماندنش از کمپین های انتخاباتی بی تأثیر نبوده اســت. ترامپ در سه 
روزی که در بیمارســتان بستری بود تاش کرد تا توئیتر را رها نکند 
و مدام صدای خود را به گوش آمریکایی ها برساند. او حتی با به خطر 
انداختن جان راننده و محافظ خود ســوار اتومبیل شد و از بیمارستان 
بیرون رفت تا برای طرفدارانش دســت تکان دهد و البته مورد خشم 
و انتقاد شدیدی هم قرار گرفت.بسیاری معتقدند کرونا، شانس ترامپ 
را برای تصدی مقام ریاســت جمهوری در انتخابات ماه آینده کاهش 
داده است، چرا که او دیگر فرصت زیادی برای شرکت در کمپین های 
انتخاباتــی یا حتی مناظره با بایدن ندارد و همین که او با بی مبالاتی 
و عدم رعایت محدودیت های کرونایی، به بیماری دچار شــده، برایش 
یک نقطه ضعف به حســاب می آید. با اینحال ترامپ به صورت سنتی 
بخشــی از آرای آمریکایی ها را دارد. جمهــوری خواهان هرگز راضی 
نمی شــوند تا رأی خود را به نام یک دموکــرات به صندوق بیاندازند، 
برای همین است که در انتخابات ایالات متحده تا لحظه اعام نتایج 
نمی شود چیز زیادی را پیشبینی کرد. اما اگر ترامپ بار دیگر به وسیله 
آرای آمریکایی ها به کاخ سفید بازگردد، چه پرونده هایی پیش روی او 

همچنان بی نتیجه باز است؟
ادامه بحران با ایران ��

بحرانی که با خــروج دولت ترامپ از توافق هســته ای بین تهران و 
واشــنگتن ایجاد شده به نظر به این سادگی قابل حل و فصل نیست. 
ترامپ می گوید در صورتی که دوباره انتخاب شود سه روزه با ایران به 
توافق می رسد! این در حالیست که مقامات کشورمان می گویند چنین 
چیزی در شــرایط فعلی غیر ممکن اســت. مگر اینکه تحریم ها علیه 
ایران برداشته شده و ایالات متحده بار دیگر به توافق هسته ای برگردد 
و مانند ۴+۱ در نشست های مربوطه شرکت کند. به اضافه این موضوع 
تهران گفته است در مورد موضوعاتی که پرونده آنها بسته شده است 

گفتگویی نخواهد کرد.
مقامات کاخ سفید سیاست فشارحداکثری بر ایران را انتخاب کرده اند 
و فعاً هم قصد عقب نشینی از آن را ندارند. به نظر نمی رسد که آنها 
در صورتی که ترامپ باز هم انتخاب شــود بخواهند سیاست متفاوتی 
را اتخاذ کنند. آن ها به دنبال این هســتند که مانع از برداشــته شدن 
تحریم های تســلیحاتی شــوند و ادعا می کنند که قادرند تحریم های 
بیشــتری برای ایران وضع کنند. از سوی دیگر ترامپ مدعی شده که 
در صورت انتخاب شدنش، شرایط برای توافق با تهران سخت تر خواهد 

شد.

سیاســت خارجی دولت آمریکا در قبال ایران در دوره ترامپ بر اساس 
ایجاد جنگ اقتصادی و فشــار سیاســی است. این سیاست خارجی تا 
کنون دســتاوردی برای دولت ترامپ نداشته است. اما در صورتی که 
تیم او در دولت بعد هم دست نخورده باقی مانده، بعید است که سیاست 
جدیدی را اتخاذ کند. برخی هم معتقدند او با انتخاب الیوت آبرامز نشان 
داده که قرار است دوباره دورش را با تندروهای جنگ طلبی پر کند که 

شناختی از ایران ندارند.
اگر بایدن بتواند به کاخ سفید راه یابد امکان بازگشت آمریکا به توافق 
هسته ای فراهم است. به نظر می رسد که تیم سیاست خارجی او همان 
راه اوبامــا را طی کنند. دموکرات ها مایلند که برجام هرطور شــده به 
وضع اولش بازگردد و حاضر نیستند که ننگ خروج از قول و قرارشان 

را به جان بخرند.
تشدید درگیری های اقتصادی با چین ��

ترامپ مدعی اســت که پکن تهدیدی برای سامت انتخابات آمریکا 
به حســاب می آید. چینی ها این ادعا را رد می کنند و می گویند برای 
آنها تفاوت چندانی ندارد که چه کسی در کاخ سفید حکمرانی می کند. 
چینی ها پیشــبینی می کنند که اگر ترامپ بار دیگر به کاخ سفید برود، 
تنش ها بین دو کشور بالا بگیرد. رئیس جمهور آمریکا خود را در یک 
جنگ اقتصادی با پکن می بیند و همین موضوع باعث شــده تا دست 
بــه رفتارها و تصمیمات عجیبی بزند. ترامپ تــرس زیادی از قدرت 
چینی ها دارد. او در رقابت های انتخاباتی گفته بود که اگر بایدن رئیس 
جمهور شود آمریکایی ها باید زبان چینی یاد بگیرند. این در حالیست که 
چینی ها با انتشار خبر کرونا گرفتن رئیس جمهور آمریکا، برای او آرزوی 
ســامتی کردند.او اصرار دارد تا به رأی دهندگان بگوید مشاغلشان از 
طریق چینی ها در خطر است و بایدن به این خطر دامن خواهد زد. این 
مقدمه ای است که نشان می دهد که اگر او باز هم به کاخ سفید برگردد 
مشــکات تازه ای درست خواهد کرد. ترامپ در خرداد ماه حتی یکبار 
گفته بود که تصمیم دارد روابط بین پکن و واشنگتن را قطع کند، البته 
که چنین اتفاقی ممکن نیست اما در مواردی چون حمایت از معترضان 
هنگ کنگی، دخالت در امور داخلی چین و وضع کردن قواعد اقتصادی 
شدید، احتمالًا از گزینه های ترامپ باشد. او در شهریور ماه گفته بود که 
فعــاً قصد ندارد با چینی ها مذاکره کند. او هم منتظر نتیجه انتخابات 
اســت تا تکلیف خود را با پکن روشــن کند.اما در مورد بایدن انتظار 
مــی رود که او محافظه کارتر از ترامپ با پکن برخورد کند. سیاســت 
امریکایی ها محدود کردن چین در جهان است اما به نظر دموکرات ها 

شیوه های مایم تری را برای اینکار انتخاب می کنند.
پیام های بی نتیجه به کره شمالی ��

داستان ترامپ و کره شمالی به جایی رسیده که آشکارا راه حلی ندارد. 
اون کار خودش را می کند و هنوز به آزمایش ساح های خود مشغول 
اســت و تحریم های آمریکا علیه این کشور هنوز پابرجاست. در چنین 
شــرایطی مقامات دو کشور گاه به گاه برای هم نامه هایی می فرستند 
که مضمون آن چندان مشخص نیست ولی سودی هم به حال روابط 

دو طرفه ندارد.
کره شــمالی از دســت ایالات متحده به این خاطر که آنها حاضر به 
برداشته شدن تحریم ها نیستند، عصبانی است. پیونگ یانگ گفته که 
تا پیش از مشخص شدن نتیجه انتخابات در آمریکا به هیچ وجه حاضر 
نیست که گفتگویی با مقامات آمریکایی و ترامپ داشته باشد. به نظر 
می رسد که مقامات این کشور حالا دیگر به خوبی می دانند که با عکس 
گرفتن با آمریکایی ها گره ای از کار آنها باز نخواهد شد و تمامی مراحل 
فقط فرمالیته است. البته آنها بهای اعتماد خود را پس دادند و نیمه کاره 

ماندن مذاکرات برایشان گران تمام شد.
به نظر می رسد که ترامپ حتی اگر دوباره انتخاب شود، چیز بیشتری از 
گفتگوهای محدود با کره شمالی به آنها نخواهد داد. برای ترامپ مساله 
پیونگ یانگ به جهت گرفتن عکس های یادگاری اهمیت داشت و او 
حالا از اینکه گاهی توئیت کند و بگوید که با کیم جونگ اون ســر و 
سری دارد، لذت می برد اما عزم جدی در کاخ سفید برای حل اختافات 
میان دو کشــور و باز شــدن فضا برای کره شــمالی و برداشته شدن 

تحریم ها وجود ندارد.
حتی برخی ناظران می گویند اگر بایدن هم به ریاست جمهوری برسد، 
روابط با کره شمالی به سمت بهبود نخواهد رفت و سیاست او در ادامه 

سیاست دموکرات ها و نادیده گرفتن موضوع این کشور است.
ناتو در خطر است ��

ترامــپ اصاً از ناتو راضی نیســت و پول خرج کــردن به خاطر بالا 
بردن امنیت اروپائی ها را احمقانه می داند. تا همینجای کار هم او خیلی 
تاش کرده تا هرچه زودتر این تشکیات را از کار بیاندازد اما شرکای 
اروپائی به شــدت با این موضوع مخالفــت می کنند. آن ها هر چند به 
فکر تشــکیل یک ارتش اروپائی افتاده اند، اما هنوز آمادگی ندارند تا از 
خیر ناتو بگذرند. ترامپ ابتدا تصمیم داشــت تا اروپا را وادار کند هزینه 
ناتــو را بپردازد. او در این راه چندان موفق نبود. حالا جان بولتون یک 
هشدار رسمی داده و می گوید اگر ترامپ دوباره برنده شود، ناتو از هم 

خواهد پاشید.
یکی از دلایلی که کشــورهای غربی از رئیــس جمهور فعلی آمریکا 
بیزارند همین ماجرای ناتوســت. آن ها حضور ناتو را برای حیات خود 
مؤثر می دانند اما با شکست این پروژه خود را آسیب پذیر خواهند دید.

بــرای ترامپ این موضوع محلی از اعراب ندارد. او از پول خرج کردن 
در خارج از آمریکا خوشــش نمی آید حتی اگر موضوع بر سر ناتو باشد. 
اما اگر بایدن رأی بیاورد، ناتو بار دیگر احیا خواهد شد اما احتمالًا خیال 
ساختن ارتشــی اروپائی بدون اعتنا به واشنگتن در مخیله کشورهای 

عضو ناتو، باقی خواهد ماند.
به نظر می رســد که سیاســت خارجی ترامپ در صورتی که او باز هم 
در انتخابات رأی بیاورد، به شکل پیشین ادامه یابد. او هر چند احتمالًا 
وزیر خارجه و برخی مقامات مرتبط را تغییر دهد اما رویکرد کلی اش به 
موضوع سیاست خارجی همچنان بر اساس لجبازی باقی خواهد ماند.

جنگ تعرفه ها بالا می گیرد ��
اختافات ترامــپ با اروپائی ها بیش از آن اســت که به موضوع ناتو 
منتهی شــود. یکی از اساسی ترین مشکات آنها تعرفه هایی است که 
ایــالات متحده برای کالاهای اروپائی وضع کرده و به صورت دائم از 
آنها به عنوان یک تهدید دائم علیه اروپا اســتفاده می کند. پیش تر این 
دو متحدانی با روابط اقتصادی و سیاسی عمیق بودند اما حضور ترامپ 
در کاخ سفید اوضاع را تغییر داد و رقابت های تجاری جای همکاری ها 
را گرفت. اتحادیه اروپا هنوز خــود را قادر به مقابله با رفتار ترامپ در 

حــوزه جنگ تعرفه ای نمی بیند و برای همین هر جا که رئیس جمهور 
آمریکا بخواهد خودرأی بودنش را به نمایش بگذارد، ســر می رسد تا 

اوضاع را عوض کند.
جهان نگران ایجاد یک جنگ تجاری توسط ترامپ است چرا که او از 
این روش به دو دلیل اقتصادی و سیاسی علیه اروپا استفاده می کند. از 
نظر اقتصادی او با شــعار اول آمریکا، با افزایش تعرفه ها به اروپا حمله 
می کند و از نظر سیاســی هر وقت بخواهد آنها را وادار به همکاری با 
ایالات متحده کند، بحث بالا رفتن مجدد تعرفه ها را پیش می کشــد 
تا از آنها باج بگیرد. به نظر می رســد که او حالا حتی از قبل هم برای 
اینکار انگیزه بیشتری دارد.شکستی که تابستان امسال ایالات متحده 
از اروپائی ها بر سر ماجرای تحریم ایران خورد و آن گونه که واشنگتن 
در شــورای امنیت تنها ماند، به ترامپ نشان داد که او نمی تواند روی 
اروپائی ها حسابی باز کند. به عقیده ناظران او حالا منتظر فرصتی است 
تا این موضوع را بر ســر اتحادیه اروپا تافی کند و اگر یک بار دیگر 
رأی بیاورد و در ژانویه 2۰2۱ دولت را به دست بگیرد، بار دیگر پرونده 

تعرفه ها را باز خواهد کرد.
ادامه روابط کج دار و مریز با روس ها ��

ترامپ مدعی داشتن روابط خوب با روسیه است. ارتباطات او با پوتین، 
این مرد را بارها در معرض خطر قرار داده است اما با این حال هنوز هم 
گفته می شود که ترامپ به رئیس جمهور روسیه به چشم یک اسطوره 
نگاه می کند. آمریکایی ها نگرانند که روسیه در انتخابات 2۰2۰ دخالت 
کند. آن ها هنوز متقاعد نشده اند که پوتین در به قدرت رسیدن رئیس 
جمهور فعلی دست نداشته است. از طرف دیگر پوتین می گوید روابط 
بین مسکو و واشنگتن با روی کار آمدن ترامپ بدتر شده است. حقیقت 
این اســت که روابط دو کشور در این چهارسال تغییر زیادی نداشته و 
کچ دار و مریز پیش رفته است. حتی ایالات متحده چند بسته تحریمی 
برای روس ها تدارک دید که در میان آنها تحریم پروژه خط لوله نورد 

استریم 2، مورد توجه زیادی قرار گرفت.
به نظر نمی رســد که اگر ترامپ دوباره انتخاب شود، روابط با روسیه 
دار تحول شگرفی شــود. ترامپ شخصاً از پوتین خوشش می آید و 
از هر فرصتی برای نزدیک شــدن به او اســتفاده می کند اما میزان 
اطمینان پوتین به این مرد چندان زیاد نیست. با این حال ناظران می 
گویند رئیس جمهور روســیه ترامپ را به گزینه دموکرات ها ترجیح 
می دهد و برای او همین بهتر است که پای دموکرات ها به کاخ سفید 
نرســد. شاید این دو در دوره بعد، در صدد ترمیم روابط میان خود بر 
بیایند اما اختافات تاریخی بین دو کشــور به این سادگی قابل حل 

نخواهد بود.
به نظر می رســد که سیاســت خارجی ترامپ در صورتی که او باز هم 
در انتخابات رأی بیاورد، به شکل پیشین ادامه یابد. او هر چند احتمالًا 
وزیر خارجه و برخی مقامات مرتبط را تغییر دهد اما رویکرد کلی اش به 
موضوع سیاست خارجی همچنان بر اساس لجبازی باقی خواهد ماند.

راهبردهای جدید سیاست  خارجی ترامپ چه خواهد بود

پرونده های باز پساکرونایی مرد لجوج
مهسا مژدهی

شرایط جنگی است.
ما در شرایط جنگ اقتصادی به سر می بریم.

و...
این ها جمات آشنایی اســت که این روزها بویژه از زبان رئیس 
جمهور و دیگر مســئولین زیاد شنیده می شود. بله کاماً درست 
است ما در شــرایط » جنگ تحمیلی اقتصادی » رسمی اعام 
شده از سوی آمریکا و برخی کشــورهای دیگر به سر می بریم. 
جنگ تحمیلی اقتصادی، تحریم ها، کرونا و ناکارآمدی و فشــلی 
حیرت انگیز مســئولین محترم شــرایط بسیار ســختی را برای 
معیشت و گذران زندگی مردم ایران فراهم آورده اند. اما آنچه این 

شرایط را غیر قابل تحمل نموده، مواضع و عملکرد رئیس جمهور 
محترم و بویژه عملکرد شخصی ایشان در این ایام می باشد.

آقــای رئیس جمهــور در بحبوحه جنگ اقتصــادی و به عنوان 
فرمانده میدانی این جنگ به جای اینکه در وســط معرکه حضور 
داشته باشــند و با قدرت و صابت این جنگ نابرابر را هدایت و 
مدیریت کنند اکنون ماههاست که خود را در »امنیت قرنطینه« 
قرار داده و در حالی که مردم در خط مقدم جبهه و با دست خالی 
 در حال کمر خم کردن در زیر فشــارهای سنگین زندگی به سر 
می بند، ایشــان کنج عافیت را برگزیده و از راه دور و به صورت 
ویدئو کنفرانســی و صرفاً با » صدور دستور« در حال رتق و فتق 

امور کشور می باشــند. و چه رتق و فتقی که هر گوشه امور این 
مملکت را می گیری گوشه دیگرش آویزان می شود.

آقــای رئیس جمهور محترم؛ مردمی که با هــزار »امید »و آرزو 
پای صندوقها آمدند و دل به » تدبیر« شــما بستند و در دو نوبت 
متوالی ردای ریاست دولت را بر دوش شما افکندند توقع نداشتند 
که در روزگار سختی و در حالی که همچون رزمندگان محاصره 
شده ای که هر روز و از هر طرف به سمتشان بمب و گلوله گرانی 
و نابسامانی می بارد، رهایشان کنید و به کنج امنیت قرنطینه خود 

پناه ببرید.
رئیس جمهور محترم که حتی حاضر نمی شوند برای دفاع از وزیر 

پیشنهادی خود به بهانه وجود کرونا به مجلس بروند )در حالی 
که میلیونها نفر از دانش آموزان و نوگان این مملکت در همین 
شــرایط در مدارس حضور یافته اند( چگونه می توانند جوابگوی 

اعتماد مردم به خود باشند.
بله شاید شما دیگر به رأی این مردم احتیاجی داشته باشید و لازم 
ندانید که خود را به زحمت بیندازید اما تاریخ، شما و عملکردتان 
را فراموش نخواهد کرد پس حداقل برای خوشــنامی و نکونامی 
خودتان هم که شــده دستی برآرید و از کنج عافیت بدرآیید و به 
میان مردم و مشکات و معضاتشان بروید که اگر حتی کاری 
هم نمی توانید برای ایــن مردم انجام دهید، )که در عمل این را 
نشــان داده اید( حداقل در کنارشان باشید درد آنها را بشنوید و به 

جای استخوان لای زخم، مرحم زخم مردم باشید.

آبادان یازده 60 و آنچه درباره 
جنگ نمی دانستیم

حصر آبادان یکی از اتفاق های مهم جنگ هشت ساله است که از هشتم 
آبان ۱۳5۹ شروع شد و تا 5 مهر ۱۳6۰ به طول انجامید. اینکه مردمان 
آبادان چه کردند تا این شــهر مهم و اســتراتژیک سقوط نکند، یکی از 

بخش های مهم تاریخ این جنگ است.
یکی به تاش دریاقلی ســورانی اشاره می کند که ســپاه و مردم را از 
ورود عراقی ها مطلع کرد، یکی به موقعیت جغرافیایی شهر آبادان که از 
سه ســمت به آب می رسد، اشاره می کند و آن دیگری به فعالیت رادیو 
آبادان و این همان چیزی است که در فیلم »آبادان یازده 6۰« بازنمایی 

شده است.
این فیلم به کارگردانی مهرداد خوشبخت، تاش می کند فعالیت و تاش 
و از جان گذشــتگی سردبیر رادیو و چند نفر از اهالی شهر را به تصویر 
بکشد تا نشان دهد رسانه رادیو در زمان حمله عراقی ها به شهر چگونه 

توانست از سقوط آن جلوگیری کند؛ تاشی که منجر به شهادت سردبیر 
و همکارانش شد.

»آبادان یازده 6۰«، قطعه دیگری از پازل جنگ هشــت ساله است که 
می تواند شناخت نسبی و درکی از موقعیتی که آن روز مردم شهر با آن 

درگیر بودند، به دست دهد.
هر چند داستان به شهر و مواجه مردم در مقابل حمله عراقی ها به شهر 
نمی پردازد و از رویداد مهم کوی ذوالفقاری معروف فقط اسمی شنیده 
می شود، اما به گونه ای به واکنش بهمن )سردبیر( و همکارانش بسنده 
می کند تا بتواند به اهمیت رســانه در روزگار جنگ تاکید کند.تا قبل از 
این فیلم، تصور ما از شــهدای رســانه محدود به افرادی بود که برای 
تهیه خبر، گزارش و عکس به جبهه ها اعزام می شدند، اما »آبادان یازده 
6۰« بر نقش ویژه رسانه آن هم رسانه محلی و اهالی آن تاکید می کند؛ 
چیزی که پیش از این در ســینمای دفاع مقدس به آن پرداخته نشده 
بود.به همین دلیل آبادان یازده 6۰، به دلیل انتخاب سوژه که بر اساس 
کتاب مســتندی درباره این موج رادیویی است ساخته شده، پیش رو و 
نوآور است و از لحاظ پرداخت موضوع، در همان لحظات اولیه مخاطب 
را با تعلیق ها و ضرب آهنگ تندش برای حفظ امواج رادیو همراه می کند.

مهرداد خوشبخت در این فیلم نشــان می دهد مسوولان رادیو، چطور 
مثل بقیه بخش های کشور که ناگهان درگیر جنگ شدند بدون تجربه 
لازم، اســتراتژی لازم و تصمیم گیریهای مهم را در آنی اتخاذ کردند و 
نقش خود را به بهترین شکل ممکن ایفا کردند. ثبت خاطرات افرادی 
که در بخش های مختلف مثل پزشــکی به جبهه ها اعزام شدند، امروز 
به ما می گوید چطور تجربه اندوزی کردند، این را پیشــرفتهای پزشکی 
کشور نیز تأیید می کند.یا فرمانده هان و رزمنده هایی که بدون آموزش 
نظامی جدی وارد جنگ شــدند، چطور در زمانی کوتاه تجربه کســب 
کردند و این تجربیات چقدر گرانقدر بود و چطور همان تجربه ها امروز 
در دانشگاه های مهم جنگ تدریس می شود.ولی حتی ما اهالی رسانه به 
این اندازه به اهمیت و نقش رســانه در روزهای جنگ پی نبرده بودیم. 
فکر می کردیم رســانه های دیداری و شــنیداری وظیفه پخش مارش 
حمله و اخبار دریافت شــده را داشتند، فکر نمی کردیم حتی با یک خبر 
می توانند چنان قوت دلی در مخاطبان ایجاد کنند که از ســقوط شهر 
جلوگیری کند.خیلی از ما اهالی رسانه حتی خبر نداشتیم که برای حفظ 
آنتن رادیو و تاثیری که اخبار و حتی موســیقی آن داشت خیلی ها جان 
خود را از دســت دادند. وقتی از شهدای رسانه حرف زده می شد، تصور 

می کردیم خبرنگاری بــرای تهیه خبر در خط مقدم جبهه بوده و 
به شهادت رسیده اســت. اما مهرداد خوشبخت و تیم سازنده »آبادان 
یازده 6۰« نه فقط تصورات ما را تصحیح کرد، بلکه رســانه و نقش آن 
را در ایام جنگ »تقدیــس« کرد.فیلمی که در فرم به لحاظ بازی نیز 
موفق اســت، گرچه غیر از حسن معجونی، بازی شاخص دیگری دیده 
نمی شود، اما بازیها نیز در سطح قابل قبولی است، اما قطعاً برای مهرداد 
خوشــبخت که پیش از این فیلمهای مذهبی با پیچیدگی های خود را 

ساخته نیز قابل قبول است.
این را فراموش نکنیم که ســینمای جنگ کشورها و برای ما سینمای 
دفاع مقدس نه تنها بازنمایــی روزهای جنگ و درگیری با طعم تلخ و 
گزنده از دست دادن عزیزان است، بلکه امید و روحیه مقاومت را در دل 
ملت ها زنده نگه می دارد. برای همین است که هنوز که هنوز است درباره 
جنگ های مختلف دنیا فیلم ساخته می شود و حتی این فیلم ها می تواند 
جزو پرفروش ترین آثار سینما باشد؛ چرا که رسانه سینما، رسانه پرقدرتی 
اســت که حتی سال ها بعد از پایان جنگ ها می تواند موضوع خود را در 
دل خاطرات و اسناد به جا مانده از آن روزهای سخت پیدا کند. »آبادان 

یازده 6۰« را ببینیم و از دیدن مقاومت دلیرانه مردم مان لذت ببریم.

رئیس جمهور در کنج امنیت قرنطینه ای! محمد سعادتمند

دکتر مینو خانی
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اقتصاد

قیمت دلار این روزها دوباره ســر به فلک کشیده، در حالیکه 
جهش و نوســان نرخ ارز چیز تازه ای نیست؛ اما هربار چراغ 
این ســؤال را در ذهن بســیاری از ما روشن می کند که چرا 
نرخ ارز در کشــور ما در طی نیم قــرن اخیر به خصوص ده 
سال گذشته، افزایش چشم گیری را تجربه کرده است؟ اولین 
پاسخی که به این سؤال طی سالیان گذشته داده شده، تورم 

است.
در این چارچوب تفاوت قابل توجه تورم در ایران نســبت به 
شرکای خارجی باعث می شــود تا قیمت کالای تولید داخل 
گران تر از کالای تولید خارج باشــد کــه همین امر موجب 
افزایش واردات می شــود، از طرفی افزایــش واردات نیز به 
افزایش تقاضای ارز منجر شــده و در نهایت قیمت ارز را بالا 
می بــرد؛ در نتیجه برای جلوگیــری از افزایش نرخ ارز، باید 

سیاست های مهار تورم را در پیش گرفت.
البته این ســخن اگرچه درست اســت اما کامل نیست؛ آیا 
نمی تــوان حالتی را متصور بود که با وجود تورم دو درصدی، 
تغییرات 5۰ درصدی نرخ ارز را شاهد باشیم؟ به عنوان نمونه، 
در شــکل زیر روند نرخ ارز در کانادا )ارزش برابری هر دلار 
آمریکا با دلار کانادا( را می بینیم. بر همین اســاس کانادا از 
سال 2۰۰۰ میادی هیچ گاه تورم بالاتر از ۳ درصد را تجربه 
نکرده اســت )۱( اما در همین مــدت روند با ثباتی را در نرخ 
ارز کانادا هم مشــاهده نمی کنیم به طوریکه قیمت هر دلار 
آمریکا در سال 2۰۰2 بیش از ۱.5 دلار کانادا بوده و در طی 
ده سال با کاهش 5۰ درصدی به یک دلار کانادا رسید و پس 
از آن با افزایش ۳۰ درصدی در ســال 2۰۱6 به بیش از ۱.۳ 

دلار کانادا می رسد.
فهم چگونگی تغییرات قیمت ارز، باید به سازوکار تعیین نرخ 
آن پرداخت، البته با وجود اینکــه ارز از مهم ترین کالاها در 
اقتصاد است، اما ســازوکار تعیین قیمت آن تفاوتی با دیگر 

کالاها نداشــته و قیمــت آن نیز در عرضــه و تقاضا تعیین 
می شــود. از ایــن رو برای فهم تغییرات قیمــت ارز، باید به 
عوامل مؤثر بــر عرضه و تقاضــای آن پرداخت که در این 
میــان می توان علت تغییرات قیمت ارز را در ســه چارچوب 

تحلیل کرد:
الف( تغییرات قیمت ارز ناشــی از تورم: تــورم در بلندمدت 
موجب افزایش ســطح عمومی همه قیمت ها می شــود که 
ارز هم از این قاعده مســتثنی نیست، از این رو در موج های 
تورمی باید انتظار داشت ارز نیز به مانند همهٔ کالاها افزایش 
قیمت داشــته باشــد؛ بخش مهمی از افزایش قیمت ارز در 
۴۰ سال گذشــته در همین چارچوب قابل تحلیل است زیرا 
در کشــوری که ســالانه به صورت میانگین تورم حدود 2۰ 
درصدی را در طی 5۰ ســال تحمل کــرده، افزایش قیمت 
دلار از 7 تومان ســال 5۱ به بیش از 25 هزار تومان ســال 
۹۹ تعجب برانگیز نیســت چراکه در ایــن چارچوب، قیمت 
ارز همــگام با بقیه کالاها تغییر می کند تا قیمت نســبی ارز 

کم وبیش ثابت بماند.
ب( تغییرات قیمت نســبی ارز: ارز نیز به مانند همهٔ کالاها، 
قیمت نســبی دارد که نتیجه تقاطع عرضــه و تقاضای بازار 
اســت. هر شــوک به عرضه یا تقاضای ارز می تواند قیمت 
نسبی ارز را در اقتصاد تغییر داده و موجب افزایش یا کاهش 
نرخ شود. به عنوان مثال کاهش قیمت جهانی نفت، انقباض 
اقتصاد جهانی ناشی از بیماری کرونا، تحریم و مواردی دیگر 
می تواند شوک هایی باشد که حتی در شرایط تورم دو درصد 

نیز نرخ ارز را افزایش دهند.
معمای افزایش نــرخ ارز کانادا با وجود تورم دو درصدی نیز 
از همین دریچه قابل تحلیل اســت؛ افزایش قیمت نفت در 
ســال های پس از 2۰۰۰ موجب افزایــش درآمدهای ارزی 

کانادا )به عنوان کشــور صادرکننــده نفت( و موجب کاهش 
چشــم گیر قیمت ارز در کانادا تا سال 2۰۱2 شد. پس از آن 
نیز با کاهش قیمت نفت، نرخ ارز در کانادا مســیری افزایش 
را دنبال کرد. احتمالًا بخشــی از افزایش قیمت ارز در کشور 
ما نیز از این مسیر قابل درک باشد. کاهش درآمدهای ارزی 
کشــور به دلیــل تحریم و افت قیمت جهانــی نفت موجب 
افزایش قیمت نسبی ارز می شــود؛ در نتیجه نمی توان تمام 

تغییرات قیمت ارز را ناشی از تورم دانست.
ج( دســتکاری های مخرب در بازار ارز: هر اقدامی که موجب 
عامت دهی غلط بــه بازیگران بازار شــده و تصمیم آن ها 
برای عرضه و تقاضــای ارز را تحت تأثیر قرار دهد، مصداق 
دستکاری مخرب است که می تواند قیمت نسبی ارز را تغییر 
دهد. این سبک اخال ها موجب حبس شدن بخشی از منابع 
ارزی شــده و عرضه ارز را کاهــش می دهد. به عنوان مثال 
سیاست تخصیص ارز به کالاها و واردکنندگان خاص با نرخ 
۴2۰۰ تومان موجب شــد تقاضای واردات کالاهای مشمول 
ارز ۴2۰۰ تومانــی افزایش پیدا کنــد، در نتیجه بخش قابل 
توجهی از منابع ارزی به سمت واردات این کالاها تخصیص 

پیدا کرد.
این امر موجب کاهش منابع ســمت عرضه بازار ارز شــد و 
قیمــت ارز را افزایــش داد )2(. از دیگــر مصادیق این امر، 
می توان به ایجاد ســقف قیمتی در ســامانه نیما اشاره کرد. 
سقف قیمتی موجب می شــود فروشندگان عرضه خود را به 
تعویــق بیندازند که این امر با کاهش عرضه، موجب افزایش 

قیمت ارز می شود.
با توجه به آنچه گفته شــد، می توان گفت افزایش قیمت ارز 
از ابتدای ســال ۹۹ ترکیبی از ســه عامل کاهش درآمدهای 
ارزی ناشــی از کاهش قیمت جهانی نفت، کاهش صادرات 

ناشــی از رکود جهانی پس از شــیوع بیماری کرونا و تورم 
ناشی از کسری بودجه بوده است که البته سیاست های دولت 
در راســتای جلوگیری از پولی شدن کسری بودجه و کاهش 
دســتکاری های مخرب در بازار ارز می تواند تعدیل کنندهٔ این 

افزایش بوده و بخشی از افزایش نرخ ارز را خنثی کند.
پی نوشت:

)۱(: بــر مبنای آمار منتشرشــده در ســایت بانک جهانی، 
بالاترین تورم کانادا در ســال های پس از 2۰۰۰ میادی، در 
سال 2۰۱۱ با 2.۹۱2 درصد و پایین ترین تورم در سال 2۰۰۹ 

با ۰.2۹۹ درصد بوده است.
)2(: با توجه به مطالعات مختلف، از جمله گزارش کارشناسی 
شــماره ۱62۸۴ مرکز پژوهش هــای مجلس، تخصیص ارز 
۴2۰۰ تومانی موجب کنترل تورم نشــده و مابه التفاوت ارز 
۴2۰۰ تومانی و قیمت بازار آزاد، به جای سفره مصرف کننده، 
به جیب واسطه هایی می رسد که از موهب این رانت برخوردار 
شــده اند. در نتیجه دســتکاری مخرب تخصیص ارز ۴2۰۰ 

تومانی، موجب بهبود وضعیت رفاهی مردم نیز نشده است.

*تحلیلگر اندیشکده حکمرانی شریف  

سه عامل مؤثر بر افزایش نرخ ارز در سال ۹۹ حمیدرضا عظیمی نیا*

  اشتباه مهلک دولت در بورس 

اثر تورم )فعلی یا آینده( روی P/E بازار چیست؟
۱( اگر بازار انتظار داشــته باشــد که »نرخ های بهره« خیلی 
نزدیک با تورم حرکت کند )یعنــی نرخ بهره حقیقی حول و 
حوش صفر باشــد(، تورم اثر چندانــی روی P/E ندارد. چرا؟ 
چون انبساط جریان های نقدی آتی و نرخ تنزیل بالا هم دیگر 
را خنثی می کنند و نهایتــاً P/E حول و حوش همان عددی 
می ایستد که توسط صرفه ریسک صنعت تعیین می شود. یعنی 
P/E هایی حوالی 5-۱۰ متناسب با نرخ رشد حقیقی و ریسک 

صنایع مختلف.
2( ولی اگر جامعه انتظار داشته باشد که نرخ بهره از تورم عقب 
بماند، یعنی با وجود تورم مثاً ۳۰ درصدی، نرخ بهره رسمی 
از 2۰ درصد تجاوز نکنــد، در این صورت P/E می تواند عدد 
بزرگی بشود. چرا؟ چون عامل ها سعی می کنند از طریق خرید 
ســهام دارایی حقیقی، مصرف یا ثروت خود را در مقابل تورم 
آینده مصون کنند و در نتیجه حاضرند قیمت بالایی برای آن 

پرداخت کنند.
جور دیگری هم که می شــود دید این اســت که رشد اسمی 
جریان نقدی های آینده با نرخ تنزیل بالاتر خنثی نمی شود و 
P بیش از E رشد می کند و P/E بالا می رود. تحت این فرض 
دیدن P/E های حتی بالای 2۰ هم عجیب نیســت و کاماً 

سازگار با تئوری اقتصادی و شهود رایج است.
۳( و حالا مهم ترین قسمت قضیه، فرض کنیم در حالت 2 قرار 
داریم یعنی جامعه می داند که در آینده تورم )ریالی یا دلاری( 
بیش از نرخ بهره اســت. آیا در این حالت، قیمت های ســهام 

همین طور بالاتر و بالاتر می روند؟ پاسخ »خیر« است!
چرا؟ چــون به قــول اهالی بازار، ســهام این انتظــارات را 
»پیش خور« کرده انــد که بیان دیگری از توصیف فنی قضیه 
است: چون بازارهای ســهام آینده نگر هستند، همه انتظارات 
آینده را روی قیمت های فعلی منعکس می کنند. یعنی »یک 
بار« )که می تواند چند ماهی طول بکشد( جهش می کنند و در 

یک تعادل جدید می ایستند.
پس کی قیمت ســهام به تورم آینده واکنش نشان می دهد؟ 
وقتی که خبر جدیدی یا به اصطاح »شوک« به تورم انتظاری 
آینده وارد شــود. یعنی باید خبر جدیدی )مثبت یا منفی( وارد 
شــود که نیاز به باز-محاســبه قیمت ها باشــد. این یکی از 
خطاهــای تحلیلی بزرگی بود که به نظرم دولت در تشــویق 

مردم به حضور در بازار سهام مرتکب شد.
۴( خب پیچیدگی عملی قضیه کجا اســت؟ پیچیدگی این جا 
اســت که ما در »مخرج« کســر چند تا متغیر کلیدی داریم: 
»تورم، نرخ بهره، نرخ رشــد« و همه این ها در شرایطی مثل 

ایران امروز به شدت تصادفی هستند.
از ریاضیات می دانیم که وقتی متغیر تصادفی در مخرج کسر 
باشــد قضیه خیلی پیچیده تر می شود چون اثرات دیگر خطی 
نیســتند و باید دست به دامان بســط تیلور و نامساوی ینسن 

و الخ شد.
ترجمه این حرف یعنی چه؟ یعنی وقتی کسری داریم که متغیر 
مخرجش مبهم و پیچیده و تصادفی است، خود کسر می تواند 
تغییرات شــدیدی حتی در اثر شوک های کوچک به یکی از 
متغیرهای مخرج داشته باشد و میانگینش هم رابطه سر راستی 

با متغیر داخل مخرج ندارد!
توضیح غیرفنی: P/E یک نســبت مهم مالی است که نسبت 

قیمت یک سهم به درآمد دوره ای آن را می سنجد.

۱۰۹ درصد؛ افزایش قیمت برنج خارجی ��
گزارش های رسمی از این حکایت دارد که قیمت برنج وارداتی 

۱۰۹ درصد نسبت به شهریور ماه پارسال گران شده است. 
۳.۵ میلیــارد دلار؛ تخصیص ارز برای واردات کالاهای  ��

اساسی
در شــش ماهه اول ســال برای 5 قلم کالای اساسی شامل 
روغن خام، دانه روغنی، کنجاله سویا، جو و ذرت، بیش از ۳.5 

میلیارد دلار سهمیه ارزی تخصیص یافته است. 
۴۶۰ هزار نفر؛ واجدین شرایط مسکن ملی ��

تاکنون ۴6۰ هزار نفر واجد شرایط در مسکن ملی تأیید شده اند. 
۳۵ میلیارد یورو؛ بازگشت ارز صادراتی ��

 تاکنــون ۳5 میلیــارد یورو ارز حاصل از صادرات به کشــور 
بازگشته است. 

۴ میلیــون و ۵۰۰ هــزار تومان؛ قیمت ســاخت هر متر  ��
مربع ساختمان

قیمت ساخت هر متر مربع ساختمان با امکانات معمولی چهار 
میلیون و 5۰۰ هزار تومان است. 

نگاه روز

طــرح تحول خــودرو، در واقع امر، نه تنها مزیتی نســبت به فروش 
مســتقیم خودرو )با قیمت بازار( از شــبکه نمایندگی ها ندارد بلکه به 
واسطه افزودن فرایندهای بوروکراتیک منتج به افزایش هزینه نهایی 

مصرف کننده خواهد شد.
بخش خودروی کشور به واسطه قوانین محدودکننده در سمت عرضه 
و همچنیــن تمایل ذاتی این صنعت به انحصار از یک طرف و وجود 
مازاد تقاضا ناشی از مصرف نهایی و یا حفظ ارزش پول از طرف دیگر، 
همواره با عدم تعــادل روبرو بوده اســت. در ادوار تاریخی این عدم 
تعادل با مداخات گسترده توسط دولت همراه بوده که در نهایت این 
مداخات منجر به ایجاد رانــت و گروه رانت جو در این حوزه اقتصاد 
گشــته است. مجلس شورای اســامی با هدف شناسایی و برطرف 
نمودن ریشــه ای معضات این صنعت اقدام به ارائه طرحی با عنوان 
»طرح تحول بازار و صنعت خودروی سبک« نموده است. اما این طرح 
تا چه حد می تواند معضل وجود رانت را در این صنعت بر طرف نماید؟

در ادبیات اقتصادی، ســه رویکرد عمده برای مواجه با رانت ناشــی 
از انحصار بر شــمرده شده اســت: )۱( قیمت گذاری و تعیین شرایط 
دسترسی به بازار، )2( مجزاسازی و رقابتی سازی و )۳( بازتوزیع رانت 
ناشــی از انحصار. در ســنوات اخیر عمده اقدامات صورت گرفته در 

خصوص مواجهه با انحصار بازار خودرو تنها در چارچوب قیمت گذاری 
قرار داشــته است. مهم ترین و جذاب ترین بخش طرح تحول خودرو، 
ورود این طرح به موضوع بازتوزیع رانت است که هر اقتصاد خوانده ای 
را ترغیــب می کنــد تا با مطالعــه طرح و با تجزیه و تحلیل شــیوه 
تخصیص رانت، به دنبال پاســخ این سؤال باشد که آیا این بازتوزیع، 
در نهایت منجر به افزایش رفاه مصرف کننده خواهد شــد؟ در لفاف 
این سؤال، انتظار شروع مجادلات مکتبی مانند صرف این مبلغ برای 
مناطق محروم یا دهک های پایین جمعیتــی و یا اینکه آیا پس انداز 
خصوصی می توانست کارایی بیشــتری را نسبت به پس انداز دولتی 
داشته باشد در سطح جامعه نیز وجود داشت. اما پس از مطالعه طرح 
تنها موضوعی که جای بحث دارد آنســت که آیا اگر خودروســاز به 
حال خود رها می شد تا محصول خود را از طریق شبکه فروش خود 
و به بالاترین قیمت بازار به مشتری تحویل دهد، رفاه مصرف کننده 

بیشتر تأمین نمی شد؟
اولین و بنیادی ترین موضوع در بازتوزیع رانت آنســت که ســهمی 
از این رانت به خود انحصارگر تعلق نداشــته باشــد تا انحصارگر از 
انگیزه اقتصادی برای افزایش ســطح تولید تا سطح رقابتی برخوردار 
گردد. نگارنــدگان طرح تحــول، متوجه اهمیت قطــع رابطه بین 
سودآوری شــرکت و میزان تولید انحصارگر نبوده و بین 7۰ الی ۸۰ 
درصد )بخوانید دســت کم( رانت ناشی از انحصار را مجدداً در قالب 

تســهیات قرض الحسنه به انحصارگر اختصاص داده اند! این ارتباط 
سبب می شود تا انحصارگر بتواند با مدیریت سمت عرضه قیمت های 
بیشتری را از مصرف کننده مطالبه نماید و بر این اساس، بخش عمده 

رانت ایجاد شده را به حساب خود منظور نماید.
نکته دیگــری که در طرح تحول خواننــده را آزار می دهد، معافیت 
برخی از خودروها و خودروسازان بدون در نظر گرفتن شرایط رقابتی 
از شــمول بازتوزیع رانت است. اگر قرار باشد این طرح، انحصارگران 
را از کسب رانت ناشی از انحصار مأیوس نماید، چرا باید یک خودرو 
ســاز نوعی به دلیل خصوصی بودن از شــمول قیمت گذاری معاف 
گردد. آیا نگارنده طرح نمی دانسته است که صدور مجوز رانت جویی 
برای شرکت خصوصی تبعات به مراتب مخرب تری نسبت به شرکت 
دولتی دارد. این تسامح به همین جا ختم نشده بلکه همه رانت ناشی 
از فروش خودروی های برقی، هیبریدی و پایه گازسوز نیز در چمبره 
رانت جو باقی خواهد ماند. البته اگر کلید واژه »سود مصوب« در این 

طرح دنبال شود، خواننده در خواهد یافت که خودروهای مشمول نیز 
سهم قطعی از رانت خواهند داشت.

در کام پایانی، جذابیت بازار رقابتی در مفهوم حذف رانت ناشــی از 
انحصار دانسته شده است. رانت ناشی از انحصار به واسطه انتقال رفاه 
از مصرف کننده به انحصارگر و برهم زدن عدالت اجتماعی، ممانعت از 
نوآوری و خاقیت و گسترش فساد اقتصادی-سیاسی، مانع جدی در 
تحقق عدالت اجتماعی و توسعه پایدار مردم محور است. طرح تحول 
خودرو، در واقع امر، نه تنها مزیتی نســبت به فروش مستقیم خودرو 
)با قیمت بازار( از شــبکه نمایندگی ها ندارد بلکه به واسطه افزودن 
فرایندهای بوروکراتیک منتج به افزایش هزینه نهایی مصرف کننده 
خواهد شــد. چه بسا بسیار ساده تر بود که به خودروساز اجازه فروش 
با قیمت بازار داده می شــد و در کنار آن مالیات صد در صدی بر سود 
شرکت های خودروساز وضع و در نهایت، در خصوص باز توزیع منابع 

حاصل تصمیم گیری می شد.

»بازتوزیع رانت«  در صنعت خودروسازی خودنمایی می کند

فرایندهای بوروکراتیک  چالش 
»طرح تحول«

چیزی که کشور ما به طرز وحشتناکی به آن گرفتار شده است، نه 
تحریم ها، بلکه یک مازوخیسم اقتصادی است. سیستم مدیریتی، 
دانسته یا نادانسته، بخش اقتصادی و کارآفرینی کشور را شکنجه 

می دهد.
غافــل از اینکــه این روند چیزی نیســت جز یک خــودآزاری 
وحشتناک؛ چراکه بخش کارآفرینی و اقتصادی کشور چیزی جدا 
از بدنه مدیریتی و دولتی نیســت و طبیعتاً هرگونه آسیبی که از 
سوی سیستم های مدیریتی به بخش اقتصاد خصوصی کشور وارد 

شود، نوعی مازوخیسم و خودزنی محسوب می شود.
راه درمان چیست؟

اجازه بدهید از زبان استعاره برای بیان مقصود خود استفاده کنم. 
راه درمان این مازوخیسم چیست؟ در سالی که به نام سال جهش 
تولید نام گذاری شده اســت، انتظار می رود که چنین جهشی در 
تمام بخش های اقتصادی کشــور مشــاهده شود و این در حالی 

است که صحبت ما از یک بیماری اقتصادی است!
به نظر من برای درمان این بیماری، باید پایه و اســاس را مورد 
بازبینی قرار دهیم و بسیاری از قوانین گمرک، بانک، بیمه و حتی 
در مواردی برخی از مواد قانون اساسی را مورد بازبینی قرار دهیم.

بر این اســاس، درمان اقتصاد خــودآزار و بیمار ما در گرو اعمال 

تغییرات عظیمی است که باید در سطح کان ایجاد شوند. به نظر 
می رســد در مدت زمانی که از سال جهش تولید باقیمانده است، 
باید نهادهای مهمی ماننــد وزارت صمت، معاونت علمی، بانک 
مرکزی، گمرک، وزارت اقتصاد و دارایی، جهاد کشاورزی، سازمان 
برنامه و بودجه و کلیه سازمان ها و وزارت خانه هایی که به صورت 
مستقیم یا غیرمستقیم با بحث جهش تولید در ارتباط هستند، در 
یک راستا قرار گرفته و به فکر تدوین سند استراتژی هم راستایی 

باشند که تاکنون با یکدیگر تدوین نکرده اند.
فرایند ساختاری و مدیریتی سیستم ها و نهادهای تأثیرگذار کشور 
ما تاکنون به این صورت بوده است که هر کدام به صورت موازی 
حرکت کرده و صرفاً به یک سری ســتادها و دستورالعمل های 

ضرب العجلی، بدون پشتوانه قانونی، اکتفا می کردند.
اما در شرایط فعلی، برای رهایی از این مازوخیسم اقتصادی، باید 
همه این نهادها در یک راســتا قرار گرفته و با تجویز یک درمان 
التیام بخش، حتی به صورت کوتاه مدت، شــرایط وخیم اقتصادی 

را درمان کنند.
تخصیص ارز و ثبت سفارش؛ درد مشترک فعالان اقتصادی

مسئله تخصیص ارز و ثبت سفارش، یکی از چالش ها و مشکات 

عمده ای اســت که کارآفرینان و فعالان اقتصادی طی ماه های 
اخیــر با آن روبه رو بوده و هســتند. به عنوان یــک کارآفرین و 
فعال اقتصادی، اذعان می کنم که این مشــکل با گرد هم آمدن 
ما کارآفرینان و فعالان اقتصادی در اتاق ها و تشــکل ها و ارجاع 

مشکل به مقام های بالایی حل نمی شود.
تا کی باید این مشکات را در قالب بیانیه ها و شرح جلسات و … 
بــه مقام های بالا ارجاع دهیم، در حالی که خود دولت بهتر از ما 
این مشکات را می شناسد. ما به حدی با دولت نشست وبرخاست 
داشته ایم که حتی گاها دولت به مسائل و مشکات ما نسبت به 

مسائل خودش، واقف تر است.
پس دیگر نیازی به تجمع ها و نشست ها و بیانیه ها نیست؛ ما امروز 
از دولت مطالبه گر هســتیم و دیگر توجیهاتی را که بخش دولتی 

ارائه می دهد، درک نخواهیم کرد.
شــاید تاکنون دلایل نبود تخصیص ارز را از ســوی دولت درک 

می کردیم.
اگر دلیل بانک مرکزی در مسئله تخصیص ارز این بود که از ارز 
متقاضی استفاده نشود، پس ارز قرار است به کجا برسد؟ واقعیت 
این است که موفق نشدند از این طریق مسئله ارز را کنترل کنند.

برای بانک مرکزی در مســئله تخصیــص ارز، هیچ فرقی میان 
تولیدکننده و واردکننده نیست، اگرچه ممکن است تولیدکننده ها 
بتوانند در مرحله ثبت ســفارش تا حدی راحت تر از واردکننده ها 
پیــش بروند، اما آن چیزی که در واقعیت وجود دارد این اســت 

که برای بانک مرکزی نه واردکننده مهم است و نه تولیدکننده.
تنها یک ســری قوانین غیرشفاف دارد که هیچ کس نمی داند در 
مقابــل این قوانین چه رویکردی باید اتخاذ کند، در حالی که این 
عدم شفافیت برای اقتصاد نتیجه ای جز مرگ تولید و سقوط تولید 

در پی نخواهد داشت.
به نظر من برای درمان این مازوخیسم اقتصادی، درگام اول باید 
گمرک، بانک مرکزی و سازمان صمت که مجوز ثبت سفارش را 
می دهد، یعنی به واردکننده و تولیدکننده اجازه واردات را می دهد، 

در کنار هم بنشینند و هم سو با یکدیگر به نتیجه برسند.
انتظــار ما به عنوان فعالان بخــش خصوصی از نهادهای مرجع 
دولتی این است که برای درمان مشکات ما پادزهری پیدا کنند 
و حداقل، مشکات شش ماهه دوم سال را حل کنند. در شرایط 
فعلــی ما نمی خواهیم که مقدمات جهش تولید را برایمان فراهم 
کنند، همین اندازه که ما را از سقوط نجات دهند، برای مان کافی 

است.

*عضو اتاق بازرگانی تهران  

 نسیم توکل* کشور گرفتار مازوخیسم اقتصادی است

پدرام داودی

 بیت کوین پرقدرت ترین واحد 
پولی خواهد شد

جف بوث نویسنده سرشناس پیش بینی کرد؛ ارزهای رایج 
و سایر بازارهای سرمایه گذاری در آینده شکست خورده و 
بیت کوین بــه عنوان امن ترین دارایی و واحد پولی جهان 

شناخته خواهد شد.

کارآفرین و نویســنده محبوب، جف بــوث، آینده ای تیره 
بــرای ارزهای فیات )ارزهای بدون پشــتوانه( پیش بینی 
کــرد. او انتظار دارد با ادامه چاپ پول توســط بانک های 
مرکزی، این ارزها با شکست روبرو شوند.وی با پیش بینی 
یک رکود شــدید، اجتناب ناپذیر و شکست بانکی، معتقد 
است که بیت کوین به واحد پولی جهان تبدیل شود و تمام 

ارزهای ملی به آن وابسته خواهند شد.
نویســنده کتــاب هزینه فــردا، جف بــوث تاکید کرد: 
بیت کویــن به واحد پولی جهان تبدیل خواهد شــد و در 

نهایت تمام ارزهای ملی به بیت کوین متصل می شــوند.
بوث کتاب خود را در ماه ژانویه منتشر کرد و در خصوص 
این مســئله که چرا ما مجبور به بازتنظیم مالی و ایجاد 
یک چارچوب جدید اقتصادی هســتیم، توضیح داد. بوث 
 Cambridge House International در مصاحبه ای با
با توضیح عواقب کارهایی که فدرال رزرو در حال حاضر 
انجام می دهد، توضیح داد: »تمام چاپ پول ها مســتقیماً 
بر قیمت گذاری دارایی ها تاثیرمی گذارد و از اقتصاد اصلی 

کاسته می شود.«

حامد قدوسی

یک هفته با اقتصاد

مهسا نجاتی
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جامعه

رویداد
مذاکره چین با سازمان جهانی بهداشت 

برای مصرف واکسن کرونا

چین در حال مذاکره با ســازمان جهانی بهداشــت بــرای ارزیابی 
واکسن های تولید خود است تا بتواند آنها را در اختیار جهان قرار دهد.

به گزارش رویترز، یکی از مقامات ســازمان جهانی بهداشــت در 
روز سه شــنبه گفت: چین در حال مذاکره برای ارزیابی واکسن های 
کووید-۱۹ تولید داخلی خود توسط سازمان جهانی بهداشت است تا 
گامی برای در دســترس قرار دادن آنها در سطح بین المللی برداشته 

باشد.
صدها هزار کارکنــان اورژانس و ســایر گروه هایی که در معرض 
خطر بالایی قرار دارند، در چین واکسن های تولید محلی را دریافت 
کرده اند؛ حتی اگر آزمایشــات بالینی به صورت کامل انجام نشــده 
باشــد. این امر نگرانی های ایمنــی را در میان متخصصان افزایش 

داده است.
یکی از مقامات هماهنگ کننده ســازمان جهانی بهداشــت برای 
داروهای ضروری و فناوری های بهداشــتی در منطقه اقیانوس آرام 
غربی، در یک کنفرانس خبری که به صورت آناین انجام شد گفت 
که چین بحث های مقدماتی را با سازمان جهانی بهداشت انجام داده 

تا واکسن های خود را در لیست استفاده اورژانسی قرار دهد.
لیست استفاده اورژانسی سازمان جهانی بهداشت اجازه می دهد که 
واکســن ها و درمان های غیر مجاز برای تسریع در دسترس بودن 
آنها در موارد اضطراری بهداشــت عمومی ارزیابی شود. این کار به 
کشــورهای عضو سازمان جهانی بهداشــت و آژانس های سامت 
محور ســازمان ملل کمک می کند که کیفیت واکســن ها را تعیین 

کنند.
به طور بالقوه، از طریق اســتفاده از این لیســت اورژانسی می توان 
کیفیت و ایمنی این واکسن ها و میزان اثربخشی آنها را ارزیابی کرد.

گفتنی اســت که چین حداقل چهار واکســن آزمایشی را در مرحله 
نهایی آزمایشــات بالینی دارد که دو مورد توسط گروه ملی بایوتک 
 Sinovac و دو مــورد دیگر به ترتیب توســط ،)CNBG( چیــن

Biotech SVA.O و CanSino Biologics تولید می شود.
این واکسن ها در کشورهایی مانند پاکستان، اندونزی، برزیل، روسیه 
و امارات متحده عربی آزمایش می شــوند. در ماه گذشــته، امارات 
متحده عربی به اســتفاده اورژانســی از واکسن CNBG مجاز شد. 
رئیس جمهور فیلیپین در ماه گذشــته گفت که برای خرید واکسن، 

چین و روسیه را در اولویت قرار می دهد.

رئیس اداره سلامت سالمندان وزارت 
بهداشت مطرح کرد؛

جمعیت سالمندان تا ۱۴۲۰ دو برابر 
می شود

محسن شــتی رئیس اداره سامت ســالمندان وزارت بهداشت در 
نشست تخصصی با موضوع توانبخشی به هنگام دوران سالمندی، 
اظهار کرد: ۱۰ درصد جمعیت کشور سالمند هستند و می توان اذعان 
داشــت که ما ۱۰ درصد منابع، توجهمان و تمرکزمان به این افراد 
نیســت، افرادی که اگر نگاه کنیــم می بینیم که بیش از ۱۰ درصد 
نیازمند توجه و تمرکز هســتند؛ آن ها گروهی از جمعیت هستند که 
به واسطه شرایط خاص شان نیاز به مراقبت و خدمت بیشتری دارند، 
لذا اگر فکر می کنیم به میزان ۱۰ درصد به آن ها نمی رســیم یعنی 

کم کاری می کنیم و این حداقلی است که باید به آن توجه کنیم.
رئیس اداره ســامت سالمندان وزارت بهداشت با اشاره به اینکه در 
حال حاضر سالمندی در کشور الگوی نسبت جنسی مساوی دارد و 
به سمت الگوی زنانه حرکت می کند، ادامه داد: درصدی از سالمندان 
به واسطه فوت همسر و درصد کمتری به دلیل طاق تنها هستند و 
بدون همسر زندگی می کنند، این نسبت در مطالعات مختلف متفاوت 
اســت، اما آنچه ذکر می شــود حدود ۱7 درصد است که این درصد 
در مردان کمتر و در زنان بیشــتر است، یعنی به سطح سالخوردگی 
زنانه و آن هم سالمندانی که درصدی از آن ها تنها زندگی می کنند، 

پیش می رویم.
وی تصریح کرد: ســالمندان همسردار نســبت به سالمندان بدون 
همسر از پوشــش بیمه ای پایه بهتری برخوردارند؛ یعنی هرچه به 
ســمت افراد بی پناه تر می رویم کمتر حمایت می شوند. واقعیت این 
است که هم در سیستم بهداشتی و درمانی و هم در سیستم رفاهی 
کشور باید نگاه کنیم که چه اتفاقی در حال وقوع است و گروه های 
پر خطرتر را شناسایی کنیم و در سیاستگذاری ها به آن ها توجه کنیم.

شــتی درباره میزان سالمندی در استان ها ادامه داد: سالخورده ترین 
اســتان، گیان اســت و حدود ۱۳ درصد جمعیت بالای 6۰ سال 
دارد؛ این در حالی اســت که سیســتان و بلوچستان جمعیت ۴ تا 5 
درصدی ســالمند دارد و این نشان می دهد که در برخی از استان ها 

وارد سالخوردگی جمعیت شدیم.
رئیس اداره ســامت سالمندان وزارت بهداشــت با بیان اینکه ۱۰ 
درصد ســالمند داریم، تصریح کرد: در حال حاضر نسبت و ضریب 
اشــغال تخت ســالمند در کل کشــور حدود ۴۰ درصد و در برخی 
اســتان ها 5۰ درصد است، یعنی این ۱۰ درصد، ۴ تا 5 برابر نسبت 

خودشان از بیمارستان ها و خدمات بستری استفاده می کنند.
وی با بیان اینکه در سال ۱۴2۰ جمعیت سالمندی در کشور دو برابر 
می شود، گفت: در سال ۱۳55، 5 درصد جمعیت کشور سالمند بود و 
اکنون در ســال ۱۳۹۹ هستیم و طبق سرشماری جمعیت سال ۹5، 
حدود ۹.2۸ درصد سالمند اعام شده است، ۴۰ سال طول کشیده تا 
جمعیت سالمند کشور دوبرابر شود و دوبرابر شدن جمعیت سالمندی 

در مرحله بعدی 2۰ سال بیشتر طول نمی کشد.

مهسا نجاتی

نوعدوســتی از آن جهت که »بنی آدم اعضای یکدیگرند« یکی 
از جلوه های زیبای انســانی اســت که در دین اسام هم تاکید 
زیادی بر آن شده است. ترویج همیاری و گرفتن دست نیازمندان 
موجب بارش رحمت الهی و گشــایش درهای آسمان خواهد شد. 
اکثریت جامعه ما هم نشــان داده اند که در مواقع نیاز به ویژه در 
حوادث بزرگی مثل ســیل و زلزله دریغی از کمک به هموطنان 
خود ندارند. این کمک به ویژه در شرایط اقتصادی کنونی بیش از 
پیش احساس می شود. نوعدوستی در طرح هایی مثل زیر پوشش 
گرفتن کودکان یتیم یا کمک بــه آزادی زندانیان یا کمک های 
خرد و کان به کمیته امداد، بهزیســتی یا ده ها هزار موسســه 
خیریه ریز و درشت که در سطح ملی یا استانی یا حتی خانوادگی 
و محلی فعالیت می کنند به چشم می خورد. اما با همه این ها نقطه 
ضعف عمده و اصلی یا به اصطاح پاشنه آشیل مؤسسات خیریه 

اطمینان از عملکرد و شفافیت مالی آنها است.
مردم معمــولًا ترجیح می دهند به کســانی که می شناســند یا 
موسساتی که به عملکرد آنها اطمینان بیشتری دارند کمک کنند، 
از این جهت دیده می شود یک چهره شناخته شده هنری یا فعال 
سیاســی می تواند ده ها و گاهی صدها میلیون تومان را در مدت 
کوتاهی جمع آوری کند. اما عدم اعتماد به مراکز شــناخته نشده 
از چهار جهت وجــود دارد. اول: آیا دعوتــی که برای کمک به 
یک خانواده یا بیمار نیازمند می شــود تا چه حد با واقعیت تطبیق 
می کند؟ دوم: آیا تمام تاش های لازم برای جلب کمک از مراجع 
ذیصــاح از جمله بیمه کردن بیمــار، تقاضا برای کاهش هزینه 
بیمارســتان یا کم کردن حق الزحمه جراح یا درمانگر انجام شده 
است؟ ســوم: آیا همه کمک های جمع شده به مصرف مورد نظر 
می رسد یا این که موسسه خیریه بخش یا قسمت عمده ای از آن 

)کــم یا زیاد( را هزینه دفتری و غیره می کند. چهارم: چه مرکزی 
بر فعالیت این مؤسسات نظارت می کند، گزارش ها و ارزیابی های 

این مراکز کجاست؟
با بررسی فراخوان های برخی مؤسسات فعال، آنچه دیده می شود 
توضیحی از وضعیت بسیار تأسف بار خانواده یا شخص بیمار است 
که لزوم رعایت حریم خصوصی و آبروی شخص به طور طبیعی 
مانع انتشار اسم و مشخصات می شود اما نامه ای از پزشک معالج، 
بیمارستان یا یک مرکز رسمی )با حذف نام بیمار( ارائه نمی شود. 
یعنی مردم به صرف این که خیریه متن حزن انگیزی نوشته است 
باید به آن اعتماد کنند و هر گونه شــبهه قابل پذیرش نیســت. 
در مرحله بعد این مؤسســات هیچ نیــازی نمی بینند که توضیح 
دهند آیا تاشــی برای بیمه کردن، مراجعه به پزشــکان خیر یا 
مراکز درمانی که احتمالًا با هزینه کمتر خدمات مشــابه می دهند 
و ... انجام شــده است یا خیر. از سوی دیگر این مؤسسات نیازی 
نمی بینند کــه مدارک مالی خود را که بــه راحتی از بانک قابل 
دریافت اســت )از جمله گردش هر سه ماه یک بار حساب اعام 
شده( در سایت خود قرار دهند یا حق مخاطب خود نمی دانند که 
وقتی یک بیمار درمان شــد از بیمارستان مورد نظر گواهی مبنی 

بر هزینه های انجام شده دریافت و در سایت خود منتشر نمایند.
در قســمت »درباره ما«ی یکی از موسســاتی که اســم آن در 
شبکه های اجتماعی برای دریافت کمک زیاد به چشم می خورد، 
صرفاً گفته شــده که موسسه عام المنفعه است و بعد چند حدیث 
و آیــه درباره کمک به دیگران آمده در حالی که »درباره ما« باید 
شامل اسامی هیات مدیره و ســابقه آنها، زمان تأسیس و دست 
آوردها باشــد. اصولًا حرفی از گزارش و مستندات در سایت این 
موسســه دیده نمی شــود. در بخش »گزارش ها«ی خیریهٔ دیگر 
صرفاً به این که »فان مبلغ کمک واریز شــده« اکتفا شده است 
اما خبری از گواهی بیمارســتان و مبلغ دقیق دریافتی و هزینه ها 

نیست.
براســاس آماری که دو سال قبل اعام شد، حدود 7۰ هزار مرکز 
خیریه در کشــور فعال هستند که مجوز خود را از مراکز متعددی 
مثل بهزیســتی، وزارت ارشــاد، وزارت کشور، شــهرداری و ... 
گرفته اند. خبری هم درباره تأســیس مرکزی برای نظارت منتشر 
شده است اما پس از آن گزارشی در مورد ارزیابی عملکردها، تأیید 

یا رد گردش مالی مؤسسات و... دیده نمی شود.
در پژوهشــی که علی قنبــری شیرســوار در اداره پژوهش های 

سیاسی صدا و سیما انجام داده است می خوانیم:
»بسیاری از مؤسســات خیریه در چند ســال اول فعالیت، تمام 
منابعی که از مردم دریافت می کنند، صرف حقوق و دستمزد خود 
می کنند و یا درآمدها در حساب شخصی افراد جمع آوری می شود 
و یا حساب مؤسسات خیریه و یا صندوق های قرض الحسنه ای 
که وجود دارد در اختیار ســایر اشــخاص قرار داده می شود و از 
دســتگاه پوز موسسه خیریه در جاهای دیگری استفاده می شود و 
سازمان امور مالیاتی نمی تواند از آنها حسابرسی بکند و همچنین 
بــرای صدور مجوز متولی واحدی وجود ندارد و نظارت هم اصاٌ 
متولــی ندارد و بــه دلیل عدم حضور دائمی ناظر ســازمان امور 
مالیاتی در مؤسسات خیریه و عدم حسابرسی امکان کشف خیلی 
از تخلفات که صورت می گیرد برای ســازمان امور مالیاتی امکان 
ندارد و اگر ضابط هایی وجود داشت، بسیاری از این موارد در حوزه 

فساد یا انحال قرار می گرفت.«
در کشــورهای غربی نیز مؤسسات خیریه فراوانی وجود دارند اما 
اداره مالیات بر درآمد، ضمن بازرســی های از پیش اعام نشده و 
اتفاقی که شامل بررسی صورت های مالی، دخل و خرج، صورت 
جلســه هیات مدیره و ... می شود، شــکایات مردمی را دریافت 
و همه حســاب های بانکی این مراکز را زیر نظر دارد. هر ســال 
فهرستی از موسساتی که پروانه آنها ابطال شده یا اخطار گرفته اند 

با ذکر جرئیات منتشر می شود و به اطاع عموم می رسد.
در کشور ما نیز لازم است سازمان امور مالیاتی با ایجاد سامانه ای 
تمام حساب های مؤسسات خیریه را به صورت خودکار رصد و به 
شــکل اتفاقی یا در مواردی که درآمدها از حد معینی فراتر رفت، 
به صورت مســتقیم دخل و خرج ها را بررسی کند. ضمن آن که 
مؤسســات خیریه حق اخاقی و قانونی مخاطبان خود بدانند که 
همه صورت های مالی را در ســایت خود منتشر کنند که گفته اند: 
»آن را که حســاب پاک اســت، از محاسبه چه باک است« بلکه 
آنها باید از این امر بســیار استقبال کنند چرا که هر چه شفافیت 
بالاتر باشــد مردم اقبال بیشتری خواهند داشت اما فرار از اعام 
جزئیات از اســامی هیات مدیره و سابقه آنها گرفته تا عدم انتشار 
هیچ مستندی در مورد کلیات و جزئیات مبالغ دریافتی و پرداختی 
را به چه معنی می توان تفسیر کرد؟ وقت نداشتن؟ لازم ندانستن؟ 

نامحرم بودن مردم؟ یا...؟

آیا مردم نامحرم هستند؟!

چالش شفافیت در مؤسسات خیریه
حمید مقیمی

ماجرا از آنجا شــروع شد که عیسی آل کثیر بازیکن 
تیم پرســپولیس بعد از به ثمر رساندن گل در بازی 
مقابل پاختاکور ازبکســتان، دوید و با انگشت سبابه 
دو دســت، پوســت کنار چشــم هایش را کشید و 

چشم هایش را بادامی کرد.
بازی بعدی پرسپولیس مقابل النصر عربستان بود و 
ناگهان اعام شــد که »آل کثیــر« به دلیل »اقدام 
نژادپرســتانه«، 6 ماه محروم شده است. حالا قسم 
و آیه از عیســی که من به عشــق بــرادرزاده ام که 
چشم هایش این شکلی است آن کار را کرده ام و عدم 
پذیرش از AFC. به هر حال بازی بعدی با تیمی از 
»آل سعود« بود و »آل کثیر« هم بازیکنی کلیدی به 
شمار می آمد. خشم یا هر چیز دیگری، فوتبال دوستان 
و عاشقان پرسپولیس را از مشهور و غیرمشهور دست 
به کار کرد و نتیجه آن شد که بسیاری شروع کردند 
به »ترویج ادبیات عرب ستیزانه« و گروهی هم دست 
به »تکثیر« آل کثیر زدند و عکس هایی با چشم های 

بادامی شده منتشر کردند!
با اینکه در متون و باورهای بسیاری از مردم، ایران، 
چهارراه تمدن و مسیر اتصال غرب و شرق جهان به 
یکدیگر بوده اســت، اما این توصیف »توماس مور« 
- حقوقدان و سیاســتمدار برجسته انگلیس در قرن 
شانزدهم - از ایران است که می گوید: »این قوم ... 
کم و بیش در حلقه ای از کوه ها زندگی می کنند، به 
آنچه خود تولید می کنند خرســندند و با مردم داد و 
ستد چندانی ندارند، بر اساس عرف سیاسی خود در 
پی گسترش مرزهایشان نیستند و کوه ها ... آن ها را 
از هجوم بیگانه در امان می دارند، با کسی سر جنگ 

ندارند ...«
به همان نســبتی کــه ایرانیان در حصــار کوه ها از 
جنگ ابا داشته اند و در برابر جنگ هم حفظ شده اند، 
سال های سال اســت که استانداردهای فرهنگی ما 
هم اغلب در درون همین حصارها تعریف شده است، 
نه بر اساس آنچه رســانه های لیبرال جریان اصلی 

تاش می کنند به عنوان »جریان روز« جا بیندازند. 
مردم در مورد ترک و لر و کرد و گیلک و عرب و ... 
جوک می گویند و شوخی می کنند. ممکن است این 
جوک ها شــامل توهین های قومی باشد و البته که 
قطعاً مذموم است اما مردم ایران یکدیگر را یا حتی 
دیگرانی خارج از مرزهای سرزمینی این کشور را به 
دلایل قومی، نژادی و مذهبی نمی کشــند. کسبه ای 
که به اقلیت های دینی تعلق دارند ناچار نیستند کسب 
و کار خودشان را در محله های منحصراً اقلیت نشین 
راه بیندازند و دور محله های مختلف شــهرهای ما 
دیوار و خط زرد وجود ندارد. گاهی در برخی شهرها 
و محله ها با برخی مهاجران بــه خوبی مردم دیگر 
در شــهرها و محله های دیگر رفتار نشــده است اما 
خشونت هایی که رخ داده مقطعی بوده اند و به رویه 
تبدیل نشده اند. قطعاً این خشونت ها محکومند و غیر 
قابل دفاع و باید اصاح شوند اما در بیمارستان ها از 
پذیرش مهاجران خودداری نمی کنند و در سیســتم 
حمل و نقل عمومی، مردم به اینکه کســی که روی 
صندلی نشســته کارت اقامت به همــراه دارد یا نه، 

کاری ندارند!
بیرون ایران اما رسانه ها به ایران و مردم ایران آنطور 
که توماس مور به ما نگاه کرده، نگاه نمی کنند. وقتی 
»جریان« علیه تفکرات نژادپرســتانه به راه می افتد، 
رســانه ها تاش می کنند با ذره بین، مو را از ماست 
بیرون بکشــند و گفتار و رفتارهایی که نشانه ای از 
برتری جویــی قومی و نژادی را دارنــد، بزرگنمایی 
کنند تا بدون در نظر گرفتن سابقه موضوعاتی مانند 
نژادپرســتی، مسائل را جهانی نشــان دهند و مردم 
را به دو گروه ســتمگر و تحت ســتم تقلیل دهند. 
نتیجه چنین رویکردی حساس شدن تمام نهادهای 
بین المللی به هر آن چیزی اســت کــه بتوان از آن 
برداشتی دوگانه داشت. در نتیجه این نگاه است که 
محرومیت در مرزهای ایران، تبعیض قومیتی خوانده 

می شود و این مســاله که در قلب ایران هم اوضاع 
خیلی بهتر از مناطق مرزی نیســت، کســی را قانع 
نخواهد کرد و در حالی که فوتبالیســت هایی از تمام 
شــهرهای ایران و با هر لهجه و گویشــی در تیمی 
متعلق بــه منطقه جغرافیایی غیر از منطقه ای که به 
دنیا آمده اند بازی می کنند و تشویق می شوند، یکباره 
در فوتبال ایران همه »کاشف نژادپرستی« می شوند.

با این مقدمه نسبتاً طولانی می شود به سراغ جنجال 
اخیر بر ســر شادی پس از گل عیسی آل کثیر رفت. 
در یک روز عادی در یک جامعه نژادپرســت، فارس 
را مجــوس می نامند و حق حمله به دیگران را برای 
خودشان محفوظ می دانند اما در جامعه ایران، کسی 
آل کثیر را بــه دلیل »عرب« بودن تحقیر نمی کند، 
تیموریان را به دلیل »ارمنی« بودن از ســر میز غذا 
بلند نمی کند و وریا غفوری را به دلیل »سنی« بودن 

نمی آزارد.
با این حال شناختی که ما از خودمان داریم و روایتی 
که بــرای معرفی خودمان اســتفاده می کنیم، همه 
ماجرا نیست. کنفدراسیون فوتبال آسیا )AFC( شادی 
بعــد از گل آل کثیر را توهیــن نژادی تلقی می کند 

و او را محکوم و محــروم می کند. حرکت آل کثیر، 
رفتاری نژادپرستانه برای توهین به قومیت خاوری، 
هزاره های ســاکن ایران، مردم ترکمن و ... نبود اما 
حساسیت های بیرون ایران خودشان را به ما تحمیل 
می کنند! کنفدراسیون فوتبال آسیا، رفتار آل کثیر را 
توهین نژادی تلقی می کنــد و توضیح دادن در این 

مورد مشکلی را حل نمی کند.
چطور می توانستیم از این محرومیت جلوگیری کنیم؟ 
کافی بود در خانواده کســی باشــد که به ما بگوید 
مردم بیرون از خانه همه دقیقاً مثل ما فکر نمی کنند. 
آدم های مشهور، چهره های عمومی، شخصیت های 
سیاســی و فرهنگی و هر کســی که ممکن است 
روزی در تلویزیون و خیابان شــناخته شوند، بیش از 
آب و نان و سقف بالای سرشان به مشاور رسانه ای 
احتیاج دارند. کار مشاوران رسانه ای تنها این نیست 
که روزنامه نگاران را دست به سر کنند و حساب های 
اینســتاگرام را مدیریت کنند. کار آنها این است که 
به افرادی که برایشــان کار می کنند تذکر دهند که 
تک تک عبارت ها و رفتارهایشان در رسانه ها چطور 
قضاوت می شود، چطور بازتاب پیدا می کند و به چه 

عواقبی ختم می شود. باشگاهی به بزرگی پرسپولیس 
هنــوز از چنین منطق ســاده ای برخوردار نیســت. 
البته که بعید اســت عموم سیاستمداران، چهره های 
عمومــی، فرهنگی و هنری، ورزشــکاران و ... هم 
از این منطق ســاده برخودار باشند؛ در نتیجه معلوم 
نیســت تا کی باید هزینه تکرار این اشتباهات را در 

عرصه عمومی پرداخت کنیم.
اوضــاع البته بدتــر از ایــن هم می شــود. چندی 
پیش بعــد از اینکه یک ضربه اشــتباه توپ »نواک 
جوکویچ« مرد شــماره یک تنیس جهان با داور خط 
بازی یک چهارم نهایــی در اوپن آمریکا برخورد کرد 
و باعث آســیب دیدگی داور شــد، شــاهد یک رفتار 
رسانه ای درســت از او بودیم که می توان آن را الگو 
قرار داد. چند ســاعت بعد از برخورد اشتباه، جوکویچ 
در یک پست اینســتاگرامی بدون توضیح و بهانه از 
داوری که باعث صدمه به او شــده بود، اوپن آمریکا، 
هواداران و خانواده اش بابت اشــتباهی که کرده بود 
عذرخواهی کرد و گفــت تاش می کند از این ماجرا 
درس بگیرد تا انسان بهتری باشد. اینجا اما به محض 
اعام محرومیت آل کثیر، از چهره های شناخته شــده 
مطبوعاتی و عمومی گرفته تا کاربران عادی شــروع 
کردند به تندی با »اعراب« و مســاله محرومیت آل 
کثیر را به نفوذ عربستان در کنفدراسیون کشیدند و بعد 
از پیروزی پرســپولیس، از هیچ توهینی به »عربیت« 
کوتاهی نکردند! گروه دیگــری هم با تکرار رفتاری 
که از طرف کنفدراســیون نژادپرستانه عامت گذاری 
شده بود، با بهانه »حمایت از آل کثیر« خوراکی برای 
تاکید بیشتر بر تصویر »ایرانیان نژادپرست« در اخیار 
دیگران قرار دادند؛ بدون توجه به اینکه حتی اگر، اگر 
و اگر، در ماجرای محرومیت آل کثیر نشــانه هایی از 
نفوذ عربســتان در کنفدراسیون وجود داشته باشد، باز 
هم باید توجه داشــت که ممکن است برخی از مردم 
جهان، واقعاً رفتار آل کثیر و کســانی که به حمایت 
از او برخاســته اند را نژادپرســتانه بدانند و احترام به 
حساسیت های آنهاست که از ما مردم بهتری می سازد، 

نه لجبازی و اصرار بر تغییر مسیر رودخانه.

نگاهی به مدل حمایت از »آل تکثیر«

ماسک زدن از شنبه در تهران اجباری 
می شود

معاون کل وزارت بهداشت، از اجرای اصل اجباری شدن ماسک در 
تهران از روز شنبه، خبر داد.

ایرج حریرچی، در خصوص وضعیت فعلی بیمارســتان ها در خدمت 
رســانی به بیماران مبتا به کرونا، اظهار کرد: در حال حاضر، اکثر 

استان های کشور در وضعیت قرمز و هشدار قرار دارد.
وی افزود: در استان تهران که وضعیت حادتری را مشاهده می کنیم، 
در حال حاضر، در بیمارستان ها، ۴7۹۳ بیمار کرونایی بستری داریم 
که ۹۴۸ بیمار در بخش های ICU تحت مراقبت هســتند.حریرچی 

بیان کرد: با وجود اینکه به دلیل شــرایط کرونایی 2۰ تا ۳5 درصد 
پذیرش بیماران عادی را در بیمارســتان ها کاهش دادیم، در لحظه 
کنونــی، ۳۱۱ بیمار در اورژانس ها منتظر هســتند تا به بخش های 
بستری منتقل شوند، اما به دلیل کمبود تخت دچار مشکل هستیم، 
البته در 2۴ ســاعت آینده این مشــکات مرتفع شده و بیماران به 
بخش منتقل می شوند، اما بازهم بیماران جدیدی مراجعه می کنند 
که باید بســتری شوند. وی با بیان اینکه دســتگاه ها و تجهیزات 
پزشــکی دچار فرسودگی شده اند، اظهار کرد: مثاً در شرایط عادی 
۱۰ درصد بیماران به اکســیژن نیاز دارنــد، اما ۱۰۰ درصد بیماران 
کرونایــی به اکســیژن آن هم ۱۰ لیتــر در دقیقه نیــاز دارند. ما 

دســتگاه های اکسیژن ســاز و مخازن زیادی را اضافه کرده ایم، اما 
مجبور هســتیم در بعضی از مراکز حتی از کپسول اکسیژن استفاده 
کنیم. همچنین، دستگاه های سی تی اسکن که برای تعداد معینی 
تســت در روز طراحی شده بودند، باید 2۰۰ تا ۳۰۰ تست برای ریه 
افراد مبتا انجام دهند. وی با اشــاره به فرسودگی شغلی نیروهای 
انســانی، گفت: نیروهای انسانی بخش بهداشت و درمان هفت ماه 
پی در پی مشغول خدمت رسانی هستند. در بعضی از بیمارستان ها 
روزانه 5۰ تا ۱۰۰ نفر در مرخصی اســتعاجی کرونا به سر برده و 
به قرنطینــه می روند و در نهایت، تعداد بهبود یافته، تعدادی از آنها 

بستری و تعدادی نیز شهید می شوند. 

فاطمه کریمخان

بزن اون ماسک لعنتی رو!

 ماســک زدن درد دارد؟ واقعاً اگر دارد بگویید تا ما هم بفهمیم اگر 
هم ندارد که چرا نمی زنید؟ خیلی عجیب اســت که هنوز برخی از 
مردم اعتقادی به زدن ماسک ندارند و خیلی سرخوش در خیابان ها 
و مکان های عمومی قدم می زنند. نمی دانم شاید ما اشتباه می کنیم 
و این کرونا نیست که آدم ها را می کشد بلکه ماسک زدن است که 

جان انسان ها را می گیرد.
این روزها بخشــی از مردم که مکان عمومی ماســک نمی زنند، 
شبیه ترین آدم ها به قوم بنی اسرائیل هستند. هر دلیلی می آورند که 

نکات بهداشتی را رعایت نکنند.
بنی اسرائیل همان پسران یعقوب وپیروان فعلی دین یهود هستند 
که پیغمبر آنها حضرت موسی و کتاب آسمانیشان تورات است. این 

قوم پس از آنکه حضرت موســی به پیغمبری مبعوث گردید و آنها 
را به قبول دین و آئین جدید دعوت کرد، به عناوین مختلفه موسی 
را به سُــخره گرفتن و او را تخطئه کردند و هر روز به شکلی از او 

معجزه و کرامت می خواستند.
 موسی )ع( هم هر آنچه مطالبه می کردند به قدرت خداوندی انجام 
می داد ولی هنوز مدت کوتاهی از اجابت مسئول آن ها نمی گذشت 
کــه مجدداً ایــراد دیگری بر دین جدید وارد مــی کرند و معجزه 

دیگری از او می خواستند.
حالا ما مردم هم، دچار قومی بنی اسرائیلی شدیم. هرچه ستاد ملی و 
پزشکان برای رعایت نکات بهداشتی دلیل می آورند، آن ها به دنبال 

هدلیل تازه ای هستند و بهانه ای تازه می جویند.
احتمالًا شــما هم دخترانی که ماســک نمی زنند را دیده اید. بالا و 
پایین شهرهم ندارد. فکر می کنید دلیل ماسک نزدن آنها چیست؟ 
درست حدس زدید، پاک نشدن آرایشی که ساعت ها در خانه برای 
آن زحمت کشــیده اند! با آرایش نکــردن نمی میریم ولی با کرونا 

می میریم و اگر هم نمی ریم تا مدت ها اســترس و درد می کشیم و 
خانواده را هم درگیر می کنیم.

تخت های بیمارستان ها جا ندارد. کرونا هر روز سرکش تر می شود 
و به خُرد و کان رحم نمی کند. ترامپ با آن ترامپ بودنش، کرونا 
کرفت و هنوز که هنوز اســت آن مغازه دار در بازار فکر می کند که 

کرونا نمی گیرد و این ویروس کار خودشان است.
خیلی درخواســت عجیب و غریبی نیست. پزشکان به این نتیجه 
رســیده اند که فعاً تنها راه مقابله با کرونا خود مراقبتی اســت و 
زدن ماسک مهم ترین بخش این داستان است. ماسک زدن باعث 
می شــود احتمال گرفتن کرونا تا حد زیــادی پایین بیاید. حالا که 
نمی شــود به خاطر جان، نان را تعطیل کرد، حداقل پروتکل های 

بهداشتی را رعایت کنیم.
واقعاً آدم دوست دارد محکم سرش را به دیوار بکوبد. سوار مترو یا 
بی آرتی شــده است، نفس به نفس مرم است ولی ماسک نمی زند. 
مردم، هم شــهری، هم محله ای و خانواده ات را دوســت نداری به 

درک، خودت را هم دوســت نداری؟ خوشحال می شوی که روی 
تخت بیمارستان بیفتی؟!

خواهر و برادر عزیز من، ماســک بزن و بدون ماسک از خانه خارج 
نشو که کرونا همچون دزدان سرگردنه منتظر ماست.

مصطفی داننده
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

حوادث

و  بازرگانــی  تعاونــی  شــرکت  تغییــرات  آگهــی 
نمایشــگاهی پارس توســعه ایرســا به شــماره ثبت 
بــه   103207۹1562 ملــی  شناســه  و   426۹22
اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 
13۹۹/03/18 ومجــوز شــماره 61275/15/۹22 
ورفــاه  کار  تعــاون  کل  اداره   13۹۹/4/24 مــورخ 
اجتماعی استان تهران تصمیمات ذیل اتخاذ شد: محل 
شرکت تعاونی به نشانی اســتان تهران - منطقه 1۹، 
شهرســتان تهران، بخش مرکزی، شــهر تهــران، محله 
حســن آباد - زرگنــده، خیابان ســیمای جنوبی، کوچه 
حقیقی، پلاک 18، ســاختمان نیسان، طبقه اول، واحد 
جنوب شــرقی با کــد پســتی 1۹13834414 تغییر 

یافت وماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )10105۹۹(

 شرکت تولیدی شیمیایی هنگامه سهامی خاص به شماره 
ثبت 3۹487 و شناســه ملی 10100848۹08 عطف 
به صورتجلســه هیئت مدیره مــورخ 13۹3/07/07 
نقل و انتقال سهام وفق مواد 3۹ و 40 لایحه اصلاحی 
قانون تجارت مربوط به امور داخلی شــرکتهای سهامی 

بوده و از موارد ثبت و آگهی نمی باشد. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )10105۹8(

 آگهی تغییرات شــرکت ســیم و کابل قائم کاسپین با 
مســئولیت محدود به شــماره ثبت 1201 و شناســه 
ملی 10103076183 به اســتناد صورتجلسه مجمع 
عمومی فوق العاده مــورخ 13۹۹/06/20 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد: آقایان رضا حاجی پور به شــماره ملی 
2140544031 و مجیــد بابائی قصاب به شــماره 

ملــی 2062۹72466 هرکــدام بــا پرداخــت مبلــغ 
4.850.000.000 ریــال به صندوق شــرکت، ســهم 
الشــرکه خــود را بــه مبلــغ 5.000.000.000 ریــال 
افــزاش دادنــد. در نتیجه ســرمایه شــرکت از مبلغ 
300.000.000 ریــال به مبلــغ 10.000.000.000 
ریــال افزایــش یافت و مــاده مربوطه در اساســنامه 
اصــلاح گردید. میزان ســهم الشــرکه شــرکا پس از 
افزایش ســرمایه به شــرح ذیل می باشد: آقایان رضا 
حاجی پــور به شــماره ملــی 2140544031 و مجید 
بابائی قصاب به شماره ملی 2062۹72466 هرکدام 

دارنده 5.000.000.000 ریال سهم الشرکه. 
حجت اله قلی تبار سرپرست ثبت شرکتها و مؤسسات 

غیر تجاری شهرستانهای استان تهران 
ســازمان ثبت اســناد و امــلاک کشــور اداره کل ثبت 
اســناد و املاک اســتان تهران مرجع ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری پردیس )10105۹7(

 تأســیس شرکت با مســئولیت محدود آموزشگاه کودک 
و نوجــوان اعتماد شــگرف درتاریــخ 13۹۹/07/07 به 
شماره ثبت 565۹40 به شناسه ملی 1400۹471165 
ثبــت و امضا ذیــل دفاترتکمیل گردیده کــه خلاصه آن 
به شــرح زیر جهــت اطلاع عموم آگهــی می گردد. موضوع 
فعالیت: آموزش آنالــوگ و دیجیتال کودکان و نوجوانان 
درصــورت لــزوم پس از اخــذ مجوزهــای لازم از مراجع 
ذیربط مدت فعالیت: از تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز 
اصلی: استان تهران - منطقه 1۹، شهرستان شمیرانات، 
بخش مرکزی، شــهر تجریش، محله جماران، کوچه شهید 
مهــدی میریان، خیابان جماران، پــلاک 13، مجتمع تجاری 
اداری جــم ســنتر، طبقــه 14، واحــد 1410 کدپســتی 
1۹77763663 سرمایه شخصیت حقوقی عبارت است 
از مبلــغ 1.000.000 ریال نقدی میزان ســهم الشــرکه 
هــر یــک از شــرکا خانــم نازنین بهمنــی به شــماره ملی 

0062832646 دارنده 500000 ریال ســهم الشرکه 
خانم ســالومه گروگان به شــماره ملــی 4723212604 
دارنده 500000 ریال سهم الشرکه اعضا هیئت مدیره 
خانــم نازنین بهمنی به شــماره ملــی 0062832646 و 
بــه ســمت رئیس هیئت مدیــره به مدت نامحــدود و به 
ســمت عضو هیئت مدیره به مدت نامحدود خانم سالومه 
گروگان به شماره ملی 4723212604 و به سمت عضو 
هیئت مدیره به مدت نامحدود و به ســمت مدیرعامل به 
مدت نامحدود دارندگان حق امضا: کلیه اوراق و اســناد 
بهادار و تعهد آور شــرکت از قبیل چک، ســفته، بروات، 
قراردادها، عقود اسلامی و همچنین کلیه نامه های عادی 
و اداری باامضــاء متفــق خانمها نازنین بهمنی و ســالومه 
گروگان همراه با مهر شــرکت معتبر می باشــد اختیارات 
مدیر عامل: طبق اساســنامه ثبت موضوع فعالیت مذکور 

به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )10105۹6(

ســازمان  مســکن  تعاونــی  شــرکت  تغییــرات  آگهــی   
بازنشســتگی شــهرداری تهران و شــرکتهای وابسته به 
شماره ثبت 168048 و شناسه ملی 10102105728 
به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 
 11242/15/۹82 شــماره  مجــوز  و   13۹7/11/30
مــورخ 25/1/۹8 اداره تعاون اســتان تهران تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد: مــدت فعالیت شــرکت تعاونی به مدت 
5 ســال دیگــر تمدید و بــه تصویب رســید. جهت درج 
آگهی هــای شــرکت روزنامــه کار وکارگر تعین شــد و به 
تصویب رســید. محل شــرکت در واحد ثبتــی تهران به 
آدرس اســتان تهران، شهرســتان تهران، بخش مرکزی، 
شــهر تهران، نــواب، بزرگراه نواب صفــوی، کوچه گلهای 
یکم، پلاک 3، ســاختمان ســهند، طبقــه دوم، واحد 3 کد 
پســتی 1346۹13775 تغییر یافــت و ماده مربوطه در 

اساسنامه بشرح فوق اصلاح گردید. اساسنامه جدید 
شــرکت تعاونــی در 78 مــاده و 61 تبصــره به تصویب 

رسید. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )10105۹5(

 آگهی تغییرات موسسه آموزشی و فرهنگی غیرانتفاعی 
نــدای ناصــر بــه شــماره ثبــت 1643۹ و شناســه ملی 
101005۹1622 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
فــوق العــاده مــورخ 13۹8/01/1۹ و مجــوز شــماره 
121/56200 مورخه 13۹8/01/31 اداره کل آموزش 
و پرورش اســتان تهران تصمیمات ذیل اتخاذ شد: محل 
موسســه به اســتان تهران -شهرســتان تهران- بخش 
مرکزی- شهر تهران- فاطمی-خیابان کارگر شمالی کوچه 
چهارم پــلاک 20 طبقه اول کدپســتی 14136۹4381 
تغییر یافــت و ماده مربوطه در اساســنامه بشــرح فوق 

اصلاح گردید. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )10105۹4(

 آگهی تغییرات شــرکت مهندسی بازرگانی توسعه طلیعه 
نیکان با مســئولیت محدود به شــماره ثبت 437278 و 
شناســه ملی 1400342۹50۹ به اســتناد صورتجلسه 
 13۹۹/06/04 مــورخ  العــاده  فــوق  عمومــی  مجمــع 
تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: دارندگان حق امضاء و اوراق 
و اســناد بهادارو تعهد آور شرکت از قبیل چک - سفته 
-بــروات و عقود اســلامی و قراردادهــا و اوراق عادی و 
اداری را مدیرعامل منفــردا تعیین خواهد کرد لذا ماده 

مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )10105۹3(

دستگیری ۹۰ دلال ارزی

رئیس پلیس امنیت اقتصادی پایتخت از دســتگیری ۹۰ دلال 
ارزی خبر داد و گفت: ده نفر از آنها سرشــبکه هایی بودند که 

بازار را ملتهب می کردند.
ســرهنگ علی ولیپور گودرزی با اشاره به کشف یک محموله 
قاچاق تنباکــو اظهار کرد: بیش از ۱۸۰۰ انبار در جنوب تهران 
وجود دارد، در یکی دو روز گذشته همکاران من انبار بزرگی را 

که محل دپوی تنباکوی خارجی بود، کشف کردند.
وی گفــت: انبار مذکور حاوی ۹ هــزار و 5۰۰ کارتن تنباکوی 

قاچاق دپو شــده و تاریخ مصرف گذشــته ساخت کشور اردن 
بود که در بررســی اســناد مشخص شــد حدود ۴75۰ کارتن 
به دلیل نوســانات قیمت ارز عرضه شــده که مقادیر زیادی از 
آنها جمع آوری و عودت شــده و مقادیــر باقیمانده نیز در حال 

جمع آوری است.
ســرهنگ گودرزی با بیان اینکه ارزش محموله مکشوفه 25۰ 
میلیارد ریال برآورد شــده اســت، گفت: در این رابطه یک نفر 

بازداشت شده است.
رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ درباره اقدامات این 
پلیــس در مقابله با دلالان ارزی، تصریح کرد: مقابله با دلالان 

ارزی چه در فضای مجازی و چه در فضای حقیقی ادامه دارد و 
حتی با دلالانی که با تشکیل معامات فردایی اقدام به اخال 

در نظام اقتصادی می کنند، برخورد می کنیم.
وی بیان کرد: از ابتدای سال تاکنون حدود ۹۰ نفر دلال ارزی را 
دســتگیر کردیم که حدود ۱۰ نفر از این متهمان سرشبکه هایی 
بودند کــه در فضای مجازی اقدام بــه قیمت گذاری و ملتهب 

کردن بازار می کردند.
این مقام انتظامی متذکر شد: با توجه به شرایط موجود به دلیل 
تحریمها و شــیوع بیماری کرونا، پلیس امنیت اقتصادی به جد 

با احتکار مقابله می کند.

رییس پایگاه یکم پلیس آگاهی تهران بزرگ از دستگیری سارق 
ســابقه داری خبر داد که برای ارتکاب جرم با نقشــه دوستی و 
پیشنهاد ازدواج به خانم های مجرد پولدار نزدیک می شده و پس 

از اعتماد سازی اقدام به سرقت از آن ها می کرد.
سرهنگ کارآگاه سید علی شــریفی گفت: نوزدهم مرداد ماه از 
طریق مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ خبر یک فقره سرقت منزل 
به کانتری ۱22 دربند اعام شــد که با حضور ماموران و ثبت 
شــکایت شاکی، پرونده اولیه تشکیل و برای رسیدگی تخصصی 
به پلیس آگاهی ارجاع شد. شریفی افزود: با تشکیل پرونده، تیمی 
از کارآگاهان دایره مبارزه با ســرقت منزل روانه محل وقوع جرم 
شده و با بررسی صحنه سرقت از شاکی که خانم بود، تحقیق شد 
و وی اعام کرد، ساعت ۹ صبح برای رفتن به محل کار از خانه 
خارج شــدم و حدود ساعت 6 بعد از ظهر زمانی که درب خانه را 
بازکردم متوجه بهم ریختگی اثاثیه و وســایل خانه و به سرقت 
رفتن هشــت تخته فرش ابریشمی، مقداری طا، یکدستگاه لب 
تاپ و دوربین عکاســی حرفه ای که ارزش تقریبی این وسایل، 
۱۰ میلیارد ریال، می شد، شــدم. این مقام انتظامی بیان داشت: 

در ادامه تحقیقات، کارآگاهان موفق به کشــف سرنخ هایی شدند 
که با جمع بندی و تحلیل شــیوه بکار گرفته شده در سرقت به 
این فرضیه رســیدند که ســرقت داخلی بوده و سارق اشرافیت 
کامل به محل وقوع جرم داشــته است. به گفته شریفی، با قوت 
گرفتن فرضیه داخلی بودن سرقت، کارآگاهان با بررسی جغرافیای 
محدوده جرم موفق به کشف تصاویری از سارق شدند که مجدداً 
از شاکی تحقیقات بیشــتری صورت گرفت که وی در اظهارات 
جدید خود، گفت، تصویر متعلق به شــخصی به نام »امیر« است 
که حدود یک ســال با هم نامزد بودیــم و به علت اختافاتی از 
هم جدا شدیم. شریفی گفت: با جهت گرفتن پرونده و شناسایی 
متهم، کارآگاهان در بررسی سوابق »امیر« متوجه شدند او یکی 
از مجرمان ســابقه دار و دارای ۱5 فقره سابقه کیفری در زمینه 
سرقت، کاهبرداری و جعل است که با بهره گیری از شیوه های 
علمی و نوین کشف جرم مشخص شد که »امیر« پس از ارتکاب 
جرم به شهرســتان های غربی کشــور متواری شده است که با 
هماهنگی مقام قضایی دســتور دستگیری وی صادر و در نهایت 

متهم در خانه پدری خود شناسایی و دستگیر شد.

روبرویم یک دختر بچه ۱۳ ساله به نام 
سمیرا نشسته که به همراه خانواده اش 
برای شکایت از پسری ۱7 ساله به نام 
فرشیدآمده است. از سمیرا می خواهم 
تا برایم از اتفاقاتی که برایش رخ داده 
بگوید. ســمیرا برایم توضیح می دهد: 
یکی دوماه پیش از طریق اینستاگرام 
با پســری ۱7 ساله به نام فرشید آشنا 
شــدم، مدتی با هم در ارتباط بودیم 
تا اینکه فرشــید به من پیشنهاد داد 
با هم به آلمــان فرار کنیم و قول داد 
مراخوشبخت می کند. من حرفهایش 
را باور کردم و فکر می کردم واقعاً این 
توانایی و قصد را دارد که مرا با خودش 
به آلمان ببرد. یک روز فرشــید با من 
تماس گرفت و گفت هر طا و جواهر 
با ارزشــی که در خانه دارم بردارم و 

برای فرار آماده باشم. چند ساعت بعد 
به همراه دوســتش با موتور به دنبال 
من آمدند و با هم به پارک رفتیم. چند 
دقیقه بعد یکی از دوستانش با خودرو 
شخصی اش آمد و ما سوار شدیم. من 
نگران بودم اما فرشــید گفت نترس 
اتفاقی نمی افتد. چند دقیقه بعد متوجه 
شــدم در مسیر شــمال هستیم. من 
خواستم برگردم اما فرشید اجازه نداد 
و مرا با خودشان به شمال بردند و سه 
روز در ویای دوســتش ماندیم و در 
این مدت فرشید عاوه بر اینکه تمام 
طاهایی که به همراه داشــتم به زور 
گرفت چندین بار مرا مورد آزار و اذیت 
قرار داد و بعد از چند روز مرا به تهران 
برگرداندند و تــوی پارک رها کردند. 
نمی دانستم باید چه کاری انجام بدهم. 

هیچ وسیله ای همراهم نبود. از یکی 
از رهگذرانی که توی پارک از مقابلم 
می گذشت خواســتم تا اجازه بدهد با 
موبایلش با مادربزرگم تماس بگیرم و 
بعد از تماس خانواده ام به پارک آمدند 
و مرا پیــدا کردند. حالا هم به همراه 
والدینم آمده ام تا از فرشید و دوستانش 
به خاطر سرقت و آزار و اذیت شکایت 
کنم. به خاطر اشــتباهات و سادگی 
خودم روزهای ســختی را پشت سر 
گذاشتم و امیدی نداشتم زنده بمانم و 

بتوانم دوباره خانواده ام را ببینم.
نظریه کارشناس ��

- فضــای مجازی تفاوتــی با دنیای 
واقعی نداشــته و تمام خطراتی که در 
دنیای واقعی فرزندان شــما را تهدید 
می کنــد در این فضا هــم وجود دارد 

و به شــکل پیچیده تری تهدید کننده 
ســامت و آرامش خانواده شماست. 
تنها راه در امان ماندن از آســیبهای 
فضای مجازی رعایت تمام چارچوبها 
و مرزها و احتیاط هایی اســت که در 

دنیای واقعی به آن عمل می نمایید.
- قبل از آنکه با مشــاهده رفتارهای 
پر خطر فرزندانتان غافلگیر شــوید از 
آسیبهای این فضا برای او حرف بزنید 
و اگر قادر به انجام این کار نیستید از 

یک مشاور کمک بخواهید.
- دختــران نوجوان در این ســنین 
بسیار حساس و آسیب پذیر هستند و 
افراد ســودجو با اطاع از نقاط ضعف 
دختــران در دوران بلوغ و نوجوانی به 
راحتی اقدام به اغفال و سوءاستفاده از 

فرزند شما می کنند. 

مرد پلید فقط 
سراغ دختران 
بالاشهری 
می رفت

 سمیرا
13 ساله به 
جای آلمان 
به خانه پسر 
شیطان صفت 
رفت

اعام هــای پی درپی روزنامه »شــرق« و کمک نیکوکاران، 
مرد میان ســالی را که ۱6 ســال پیش در جریان یک نزاع با 
اقوام همسرش مرتکب قتل شــوهرخاله همسرش شده بود، 

به آزادی نزدیک کرد.
پس از آنکه درخواســت کمک این مرد ۴7 ســاله که در ۳۱ 
ســالگی به دلیل اختافات خانوادگــی و در یک نزاع خونین 
باعث مرگ شــوهرخاله همســرش شــده بود، در روزنامه 
»شــرق« منتشر شــد، تعدادی از بازیگران ســینما، تئاتر و 
تلویزیون درخواســت کمک ســیروس، زندانــی محکوم به 
قصــاص را پذیرفتند و با حمایــت از این زندانی در پیج های 
اینستاگرام خود، برای تأمین دیه درخواستی اولیای دم مقتول 

به یاری او آمدند.
سیروس که هم اکنون پدرش را بر اثر عارضه قلبی و مغزی در 
بستر مرگ می بیند، تحت تأثیر کمک های مردمی قرار گرفته 
و بی آنکه بخواهد اشک از چشمانش سرازیر شده است. او در 
یک درخواســت ویدئویی از هم وطنان نیکوکار، گروه مردمی 
»یاران نجات« و »محسن چاووشی« درخواست کمک کرده 
بود. گــروه یاران نجات پس از آگاهی از درخواســت کمک 
این زندانی و مطلع شــدن از حسن اخاق این زندانی نیمی از 
مبلغ دیه درخواســتی اولیای دم را پذیرفت و به یاری او آمد 
و تاکنــون ۱۱۰ میلیون تومان برای آزادی این زندانی تأمین 
کرده اســت و تاش این گروه برای تأمین نیمی از مبلغ دیه 

اولیای دم کماکان ادامه دارد.
ســیروس که اشک پهنای صورتش را پوشــانده بود، ضمن 

تقدیر از هم وطنــان نیکوکار گفت: »کمک مــردم نیکوکار 
کشور و گروه یاران نجات من را شرمنده کرد. تمام امید من 
به تاش محســن چاووشی بود و فکر می کردم اگر بداند ۱6 
ســال از عمرم را در زندان گذرانده ام و الان رکورد بیشترین 
حبــس زندان دیزل آباد را دارم، به کمکم بیاید، شــاید آقای 
چاووشــی نداند چقدر زحمت و ســختی کشــیدم که بتوانم 
مســئولان زندان را متقاعد کنم که آن درخواست ویدئویی را 
برایش ضبط کنم و بفرســتم. کاش می توانستم قبل از مرگ 
پدرم با پرستاری از او خدمت کوچکی به او بکنم«. سیروس 
پیش از ایــن از تصادفی بودن قتل شــوهرخاله همســرش 
صحبت کرده و گفته بــود: »درگیری لفظی من و مقتول به 
درگیری فیزیکی منجر شد و به دلیل تسلط نداشتن بر اعصاب 

و روانم در یک لحظه باعث مرگ مقتول شدم«.
سیروس در خانواده ای ساده و کشاورز متولد شده بود. دوران 
نوجوانــی را هم ســپری کرد تا اینکه جوانی از راه رســید و 
همان اوایل جوانی حرفه بنایی را انتخاب و خیلی زود ازدواج 
کرد؛ اما در زندگی مشــترک با همسرش دچار اختاف شد. 
همســر ســیروس هم طبق عادت پس از هر بگومگو و دعوا 
به حالــت قهر به منزل خاله اش می رفــت و این زوج مدتی 
بعد با وســاطت خانواده ها با هم صلح می کردند و زندگی را 
از ســر می گرفتند؛ اما پس از مدتی این دعواها تکرار می شد 

و کشــمکش ها برای آنها به عادت تبدیل شد. پس از آخرین 
دعوا همسر ســیروس به منزل خاله اش رفت و برای همیشه 
منزل همســرش را ترک کرد. این قهر ماه ها طول کشید تا 
اینکه در یک بعدازظهر پاییزی ســال ۱۳۸۴ سیروس یک بار 
دیگر به منزل خاله همسرش مراجعه و با همسرش گفت وگو 
کرد. او در این گفت وگو با همسرش برای بازگشت به زندگی 
به توافق رســید؛ اما بنا بر گفته ســیروس، ناگهان با دخالت 
اطرافیان همه چیز به هم خورد و همســرش از بازگشــت به 

زندگی مشــترک پشیمان شــد. اینجا بود که سیروس گمان 
کرد عامل اصلی زندگی فروپاشــیده اش شوهرخاله همسرش 
اســت؛ به همین دلیل با او درگیر و در این درگیری شوهرخاله 
همســرش مجروح شد و به بیمارســتان انتقال یافت. پس از 
انتقال مجروح به بیمارستان، تاش کادر درمانی برای نجات 
او مؤثر واقع نشــد و این مرد در بیمارستان طالقانی کرمانشاه 
بر اثر شدت جراحات جان باخت. در نهایت سیروس به عنوان 
مظنون اصلی پرونده از سوی اداره آگاهی کرمانشاه دستگیر 
و پــس از اعتراف به جرمش، به زندان دیزل آباد کرمانشــاه 
منتقل شــد. پس از آن سیروس در جریان دادرسی در دادگاه 
به جرم قتلی که به آن اعتراف کرده بود، به قصاص محکوم 
شد. پس از آن تاش برای جلب رضایت اولیای دم آغاز شد 
و منزل مسکونی سیروس فروخته شد. بخشی از آن به عنوان 
مهریه توسط همسرش توقیف و بخش دیگر آن صرف جلب 
رضایت والدین مقتول شــد؛ اما او برای جلب رضایت همسر 
و دو فرزند مقتول دیگر آهی در بســاط نداشت، تا اینکه پس 
از ۱6 سال از سوی مســئولان زندان »دیزل آباد« و شورای 
حل اختاف ویژه صلح و ســازش قتل شعبه ۴5 کرمانشاه به 

خبرنگار »شرق« معرفی شد.
حالا پس از ۱6 ســال زندگی مال آور و مشقت بار در زندان 
با بغضــی فروریخته و صورتی خیس شــده از اشــک برای 

آزادی اش از زندان و خدمت به پدری که اکنون یک چشمش 
به خاطر عارضه مغزی نابینا و دست و پا و قسمت چپ بدنش 
نیز فلج شــده است، بار دیگر دســت به دامان مردم نیکوکار 
و هنرمندان به ویژه محســن چاووشی و ورزشکاران محبوب 
شده است و از آنها مدد می طلبد. او آرزو دارد پس از ۱6 سال 
حبس طاقت فرســا با کمک نیکوکاران و فعالان اجتماعی به 
زندگی بازگــردد و در آخرین روزهای زندگی پدرش بر بالین 
او خدمت کند. ســیروس از نیکوکاران هم وطن قدردانی کرد 
و گفت: »به خدا قســم کمک به آزادی من کمک به آسایش 
پدر پیر، فلج و مادرم اســت که پیرزنی ناتوان در پرســتاری 
از پدرم اســت. کمک به آزادی من کمــک به ادامه زندگی 
سه انسان اســت؛ پدر 75 ساله ام، مادر 7۰ ساله ام است. من 
دســت تمام عزاداران و عاشقان امام حسین )ع( را می بوسم 
که به احترام محرم و صفر و به خاطر انســانیت به من کمک 
کرده اند. ســالار شهیدان از شــما راضی باشد که نور امید را 
در قلبم زنده کردید. شــما را به امام حسین )ع( قسم می دهم 
کمک کنید زودتر آزاد شوم تا بتوانم از پدر و مادرم پرستاری 

کنم«.
افــراد نیکوکاری که تمایــل دارند به نجــات و آزادی این 
زندانی دردمند کمک کننــد، می توانند کمک های مالی خود 
را به شــماره کارت 5۰222۹۱۰6۳6۴۱۴7۴ و شماره حساب 
۳۱7۸۰۰۰۱2۴7۳6۳2۱ کــه متعلق به گروه »یاران نجات« 
و به نام شــهرزاد همتی پل سنگی، افسون علیمرادیان، شاهد 

حاج نیشابوری و زهره کوهی است، واریز کنند.

مرد محکوم به مرگ، یک قدم تا آزادی
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حرکت پرشتاب بانک شهر به سوی 

بانکداری شرکتی
معاون شــعب و توسعه بازاریابی بانک شهر با اشاره به حرکت پرشتاب 
این بانک به ســوی بانکداری شرکتی، گفت: یکی از مفاهیم بانکداری 
کــه در حال حاضر به شــدت کانون توجه بانک ها قــرار گرفته و نیاز 
مشــتریان حقوقی بزرگ در سیستم بانکی را مرتفع می سازد بانکداری 
شرکتی است، که بانک های پیشرو از جمله بانک شهر به سرعت در حال 
آماده سازی و تجهیز خود برای بهره گیری از قابلیت ها و ظرفیت های آن 
هستند. به گزارش مرکز ارتباطات وروابط عمومی بانک شهر، محسن 

امیری در همین رابطه با بیان اینکه در چند ســال اخیر اقتصاد کشور و 
نظام بانکی شاهد تحولات بســیار بوده است، گفت: رقابت روزافزون 
اقتصاد و صنعت در جهان باعث شده تا سازمان ها و شرکت های کشور 
عزیزمان نیاز به دریافت خدمات حرفه ای و به موقع از سوی بانک های 
داخلی داشته باشند. امیری افزود: یکی از مفاهیم بانکداری که به شدت 
کانون توجه بانک ها قرار گرفته و نیاز مشتریان حقوقی بزرگ در سیستم 
بانکی را مرتفع می ســازد بانکداری شرکتی است، که بانک های پیشرو 
از جمله بانک شــهر به سرعت در حال آماده سازی و تجهیز خود برای 
بهره گیری از قابلیت ها و ظرفیت های آن هستند. معاون شعب و توسعه 
بازاریابی بانک شهر با بیان اینکه در بانکداری شرکتی تخصص و تجربه 

بانکداران حرفه ای از دو منظر در قالب یک چتر حمایتی مالی در اختیار 
مشتریان حقوقی قرار می گیرد، خاطرنشان کرد: اولین وجه از بانکداری 
شرکتی ارائه خدمات ویژه بانکی از جمله تسهیات، انواع ضمانت نامه 
و اعتبارات، انواع خدمات ارزی و خدمات بانکداری الکترونیک است که 
در بهترین زمان و با بهترین کیفیت به مشــتریان حقوقی بزرگ ارائه 
می شــود. وی ادامه داد: دومین وجه از چتر مالی در بانکداری شرکتی 
ارائــه خدمات حرفه ای مالی در قالب خدمات بیمه، صرافی، کارگزاری، 
مشاوره، لیزینگ و ... به مشــتریان حقوقی است به نحوی که تمامی 
خدمات مالی مورد نیاز این دسته از مشتریان با ایجاد ارزش افزوده برای 

مشتریان و بانک تأمین می شود.

دکتر شایان از انتشار نخستین اوراق آزادراه کشور در بازار سرمایه با 
همکاری بانک مسکن خبرداد.

دکتر شایان مدیرعامل بانک مسکن اظهار کرد: امروز در قالب یک 
قرارداد، پذیره نویســی اوراق منفعت به ارزش 2 هزار میلیارد ریال 
جهت احداث و بهره برداری بخشــی از آزادراه حرم تا حرم )آزادراه 
گرمسار-ســمنان( انجام شد و ضمانت تعهدات این اوراق بر عهده 

بانک مسکن قرار گرفت.
مدیرعامل بانک مسکن در ادامه افزود: در قالب این قرارداد شرکت 
احــداث، نگهداری و بهره بــرداری آزاده راه حرم تا حرم به منظور 
تأمین بخشی از منابع مالی موردنیاز ساخت قطعه گرمسار-سمنان 
)از قطعات مربوط به پروژه آزاده راه حرم تا حرم( از طریق واگذاری 
بخشــی از منافع حاصل از اســتفاده از ارائه خدمات عوارض آزاده 
قم-گرمسار اوراق منفعت به میزان 2 هزار میلیارد ریال منتشر کرده 

است.
همچنین دکترشایان با اشاره به اینکه رکن ضمانت تعهدات اوراق 
منتشر شده به مبلغ ۳ هزار و ۴۴۰ میلیارد ریال )شامل اصل و سود 
اوراق( به بانک مســکن پیشنهاد شده اســت اذعان داشت: هیات 
مدیره بانک مســکن اواخر سال گذشــته با پیشنهاد پذیرش رکن 
ضامن جهت تعهدات ضمانت اوراق منفعت این شرکت، تا سقف ۳ 
هزار و ۴۴۰ میلیارد ریال در قبال اخذ وثایق معتبر و همچنین قرارداد 
ســه جانبه بین بانک، نماینده وزارت راه و شــرکت های آزادراهی 
زیرمجموعه قرارگاه خاتم الانبیا موافقت کرد. همچنین مجوزهای 
لازم برای انتشــار اوراق مذکوراز بانک مرکزی در اواخر بهار سال 

جاری اخذ شد و نهایتاً امروز به مرحله پذیره نویسی رسید.
همزمان با آغازپذیره نویسی این اوراق در بازارسرمایه، جلسه ای در 
بانک مسکن با حضور معاون وزیر راه و شهرسازی، معاون قرارگاه 
ســازندگی خاتم الانبیا و اعضای هیات مدیره بانک مسکن برگزار 

شد.
در جریان برگزاری این جلســه بهرنگ اسدی مدیر عامل شرکت 
تأمین ســرمایه بانک مسکن با اشاره به مبلغ پایه انتشار این اوراق، 
عنوان کرد: مبلغ پایه انتشــار اوراق منفعت که با هدف تأمین منابع 
بخشی از منابع مالی موردنیاز ساخت آزاد راه حرم-حرم انجام شده، 

معادل 2 هزار میلیارد ریال اســت. براین اساس، 2 میلیون ورقه هر 
یک به مبلغ اســمی یک میلیون ریال و نرخ ســود علی الحساب 
معادل ۱7.5 درصد وسه روز کاری برای پذیرش نویسی اوراق پیش 

بینی شده است.
وی با اشاره به شرایط خاص کشور در مسائل تأمین بودجه و تنگنای 
نظام تأمین مالی، اظهار کرد: محدودیت در تأمین منابع موجب شده 
تا برای توسعه زیرساخت ها از روش های نوین تأمین مالی یعنی بازار 
سرمایه استفاده شــود. در این مسیر نیز نخستین پروژه زیرساخت، 
یعنــی آزادراه حرم تا حرم به لحــاظ اجتماعی-مذهبی و همچنین 

کریدوری اهمیت ویژه ای دارد.
وی با تشــکر ویژه از بانک مسکن که مسوولیت ضمانت تعهدات 
پروژه را بر عهده گرفته است، افزود: حضور بانک مسیر تأمین مالی 

پروژه از بازار سرمایه تسریع و تسهیل می کند.
بازار بکر تأمین مالی پروژه های زیرساخت ��

در این جلســه، در جریان آغاز پذیره نویسی اوراق منفت در بورس، 
محسن فاضلیان عضو هیات مدیره بانک مسکن نیز با تاکید بر آنکه 
بازار سرمایه یک فرصت بکر و نوین را پیش روی تأمین مالی حوزه 
زیرساخت ها قرار داده است، گفت: این فرصت موجب می شود تا در 
کمترین زمان با حداقل نرخ تأمین مالی پروژه های زیرســاخت که 
طی سال های گذشته به دلیل شرایط اقتصادی با محدودیت مواجه 

بوده، انجام شود.
وی همچنین انتشار انواع مختلف اوراق در بازار را یکی از روش های 
مردمی ســازی اقتصاد دانست و افزود: امیدواریم این مسیر مستمر 
باشــد و بتوانیم در ادامه برای توســعه زیرساخت های کشور از این 

فرصت استفاده بیشتری کنیم.
مزیت تأمین مالی زیرساخت ها به روش نوین ��

امیرمحمــود غفاری، معاون برنامه ریــزی و مدیریت منابع وزارت 
راه و شهرســازی نیز در این جلســه عنوان کرد: گشایش در حوزه 
زیرساخت ها در بازار ســرمایه روشی است که موجب می شود هم 
جذب ســرمایه و هم بازگشت سرمایه را به شکل تضمین شده ای 
پیش برد. در حوزه حمل و نقل به شرطی پدید آوری پروژه به شکل 
مناســب خواهد بود که از روش های جــذاب برای تأمین مالی آن 

پروژه استفاده کرد.
وی ادامه داد: در چند ســال اخیر یک اقدام جهادی برای رساندن 
سهم بازار ســرمایه در حوزه تأمین مالی زیرســاخت های به ویژه 
راه ها به ســطح قابل قبول انجام شده است. به همین منظور نیز در 
هفته های اخیر، برنامه پیشنهادی تأمین مالی از بازار سرمایه آماده و 
نهایی شــد. استفاده از این روش یک مزیت مهم برای حوزه تأمین 
مالی زیرساخت ها دارد و آن اینکه بسیاری از پروژه هایی که از قبل 
از اعمال تحریم ها؛ از طریق سرمایه گذاری خارجی با هزینه گزاف 
تأمین مالی می شــد هم اکنون با اســتفاده از فرصت بازار سرمایه 
تأمین منابع می شــوند. در نتیجه از یک ســو هزینه احداث و بهره 
برداری پروژه های زیر ســاخت کاهــش پیدا می کند و هم آنکه در 
استفاده از منابع سوختی نیز صرفه جویی صورت می گیرد. به طوری 
که طبق برنامه ریزی های انجام شــده، بهره برداری از این بخش 
از آزاد راه حرم تا حرم می تواند صرفه جویی زیاد و قابل توجهی در 

مصرف سوخت بنزین ایجاد کند.
در ادامه جلسه نیز پرومند، معاون تأمین مالی قرارگاه سازندگی خاتم 
الانبیا، با اشاره به مأموریت ها و راهبردهای اولیه این قرارگاه در حوزه 
ســاخت آزادراهی، عنوان کرد: در این راســتا همکاری با مجموعه 
وزارت راه و شهرســازی در چندین پروژه آغاز شــده است، آزاد راه 
حرم تا حرم نخســتین پروژه ای اســت که در این مقطع همکاری 
برای احداث و بهره برداری آن انجام شده و طبق برنامه ریزی های 

انجام شده قرار است ساخت و بهره برداری آزادراه اراک-خرم آباد و 
همچنین کنارگذر جنوبی تهران نیز در دستور کار قرار بگیرد.

وی با بیان اینکه اســتفاده از منابع بازار ســرمایه می تواند سرعت 
تأمین مالی و اجرای پروژه های زیرساخت ها را افزایش دهد، گفت: 
از ســال گذشته، جلسات مشترکی با بانک مسکن با هدف استفاده 
از ابزار بازار سرمایه برگزار شد و امروز نتیجه ۹ ماه زحمت و تاش 
همکاران بنده، همکاران شــرکت تأمین ســرمایه بانک مسکن و 

همچنین وزرات راه دیده می شود.
او ابــراز امیدواری کرد که پروژه های کنارگذر جنوبی تهران و آزاده 

اراک-خرم آباد نیز با همین مدل تأمین مالی پیش برده شود.
مجتبی عزیزیان عضو هیأت مدیره بانک مسکن نیز در این جلسه 
با ابراز خرســندی از پذیره نویسی این اوراق و استفاده از ابزار بازار 
سرمایه برای تأمین مالی پروژه های زیر ساخت، به واگذاری بخشی 
از منافع حاصل از ارائه خدمات عوارض آزادراه قم-گرمسار در برای 
تأمین مالی بخشی از منابع این پروژه اشاره کرد و ادامه داد: تأمین 
مالی از محل عوارض آزادراهی روشی است که در صورت عملیاتی 
شدن می تواند به شکل موثری موجب توسعه آزاد راه ها شود. در این 
راســتا نیز بانک مسکن سیاست های جدیدی را برای اخذ عوارض 
آزادراهی در پیش گرفته که امیدواریم تا آبان ماه عملیاتی شود. در 
روش جدیــد پرداخت عوارض بدون نیاز به حضور و کارت بانکی و 

به صورت خودکار انجام می شود.

دکتر شایان مدیرعامل بانک مسکن خبرداد

 اتصال اولین آزادراه به »بورس«
با ضمانت بانک مسکن

عرضه اوراق گواهی سپرده مدت دار ویژه 
سرمایه گذاری در بانک توسعه تعاون

فروش اوراق گواهی ســپرده مــدت دار ویژه 
سرمایه گذاری )عام( در بانک توسعه تعاون از 
۱ مهرماه آغازشده است و حداکثر تا پایان سال 
جاری، در تمامی شــعب بانک توسعه تعاون، 
صورت خواهد پذیرفت. بر اساس مجوز بانک 
مرکزی جمهوری اسامی ایران، فروش اوراق 

گواهی سپرده مدت دار ویژه سرمایه گذاری )عام( توسط بانک توسعه 
تعاون آغازشــده است. این اوراق بانام، غیرقابل انتقال به غیر و با نرخ 
سود ۱۸ درصد سالانه از تاریخ انتشار خواهد بود. گفتنی است پرداخت 
ســود علی الحســاب اوراق مذکور به صورت ماهانه و بازخرید قبل از 
سررسید آن با نرخ ۱۰ درصد سالانه صورت خواهد پذیرفت. همچنین 
مدت این اوراق ســپرده یک ساله و غیرقابل تمدید بوده و واریز اصل 

مبلغ سپرده، به حساب مقصد سود در سررسید، می باشد.

اهدای بسته های نوشت افزار به دانش 
آموزان کم بضاعت از سوی بانک پارسیان

بانک پارســیان در راستای اجرای برنامه های 
مســئولیت اجتماعی و فعالیت های نیکوکارانه 
خود، تعداد ده هزار بسته نوشت افزار به دانش 
آموزان کم بضاعت مناطق کمتر برخوردار اهدا 
کرد. این اقدام مقارن با آغاز ســال تحصیلی 
و در قالب طرح« پویش مشــق احســان«، با 
اختصاص بخشی از هزینه تبلیغاتی بانک جهت 

امور نیکوکارانه، به تعداد ده هزار بسته نوشت افزار برای تخصیص به 
دانش آموزان کم بضاعت انجام شــد. بنابر این گزارش این بسته ها 
شامل ماسک، نوشت افزار ایرانی_اسامی وکاسور است که در دهه 
اول مهر ماه توســط یکصد و بیست ونه شعبه برگزیده بانک پارسیان 

بین دانش آموزان مناطق کمتر برخوردار سراسر کشور توزیع شد.

بیمه آسیا در سه سال گذشته ۱۲ میلیارد 
ریال هزینه چاپ سررسید را به مدارس 
مناطق محروم کشوراختصاص داده است

بیمه آسیا در سه سال گذشته با اختصاص مبلغ 
۱2 میلیارد ریال هزینه چاپ سررسید، بیش از 
۴5۰ هزار جلد دفتر مشق را درمدارس مناطق 

محروم کشور تهیه و توزیع کرده است.
به گزارش روابط عمومی بیمه آسیا، در تداوم 
انجام فعالیت های فرهنگی ـ آموزشی و بنا بر 

ایفای مســئولیت اجتماعی بنگاه های اقتصادی، هزینه چاپ سررسید 
بیمه آسیا درســال های ۱۳۹7،۱۳۹6 و ۱۳۹۸ به چاپ و توزیع ۴5۰ 
هزار جلد دفتر مشــق به ارزش ۱2 میلیــارد ریال در مدارس مناطق 
محروم کشور اختصاص یافته است. بنابر این گزارش، بیمه آسیا بنابر 
مسئولیت اجتماعی بنگاه های اقتصادی، دفاتر مشق اختصاصی خود 
را با طراحی هــای خاقانه در جهت معرفی رشــته های بیمه ای، در 
مدارس مناطق محروم کشور توزیع کرده است. گفتنی است، ساخت و 
تحویل سه مدرسه در مناطق محروم و روستایی استان های سیستان 
و بلوچستان، آذربایجان شرقی و خراسان جنوبی از دیگر فعالیت های 
فرهنگی ـ آموزشی بیمه آسیاست که مورد استقبال و تقدیر مسئولان 

آموزشی کشور قرار گرفته است.

آخوندی، سرپرست مدیریت شعبه شرق 
تهران بیمه سرمد شد

با حضور معاون توســعه بازار، امور اســتان ها 
و شبکه فروش بیمه ســرمد، مراسم تودیع و 
معارفه مدیر شــعبه شرق اســتان تهران این 
شــرکت برگزار شد. به گزارش روابط عمومی 
بیمه سرمد، با حکم مهندس مهدوی، ابوالفضل 
آخوندی به سمت سرپرســت مدیریت شعبه 

شرق استان تهران بیمه ســرمد منصوب شد. مراسم تودیع و معارفه 
مدیر شعبه شــرق استان تهران این شرکت، با حضور پژمان نریمانی 
معاون توســعه بازار، امور استان ها و شبکه فروش، حمیدرضا کتیرائی 
مدیریت استانها و شبکه فروش و کارشناسان این شعبه برگزار شد و 
نریمانی حکم سرپرســتی آخوندی را به وی تقدیم کرد. پیش از این، 
امیرسعید یونسی مدیریت شعبه شرق استان تهران را بر عهده داشت. 
آخوندی، با سابقه ای 2۰ ساله در صنعت بیمه، پیش از این در بیمه دانا 
و برخی شعب استانی شرکت های بیمه، مشغول به فعالیت بوده است.

معاون شعب بانک ملی ایران:
 بانک ها از هیچ امکانی برای کمک به 

اقتصاد کشور دریغ نمی کنند

 معاون شــعب بانک ملی ایران ضمن بازدید از شعب 
کاخ دادگستری و تمرکز اســناد این بانک، با معاون 
قضایی دادستان کل کشور و رییس دفتر دیوان عالی 

کشور دیدار و گفت و گو کرد.
به گــزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، حســن 

مونسان امروز در بازدید از شعب کاخ دادگستری و تمرکز اسناد که حمید مؤمنی 
مدیر امور شعب مستقل نیز حضور داشت با بیان اینکه میزان اثربخشی بانک ها در 
خدمات رسانی و کمک به جهش تولید کشور نسبت به سایر دستگاه ها بالاست، 
گفــت: بانک ملی ایران نیز به عنوان یک بانک حاکمیتی و در رأس نظام بانکی 
کشور، مسیر ویژه ای را برای ارائه خدمات و کمک به اقتصاد و بخش تولید برنامه 
ریزی کرده و در این زمینه در میان سایر دستگاه های اجرایی کشور پیشتاز است.

تحقق شعار »بانک ایران زمین بانک دیجیتال«
ایران  بانــک  اطاعات  فنــاوری  معاون 
زمین، در گفتگویی پیرامون اجرای پایلوت 
بانکــداری دیجیتال در این بانک گفت: از 
حدود ۴ ســال پیش با تفکر یک جهش 
بزرگ در شیوه ارائه خدمات به مشتریان، 
پروژه بانکداری دیجیتال را آغاز کردیم، و 
امروز به همــت کارکنان و مدیران بانک، 
تنها چند گام با اجرایی شــدن این پروژه 

فاصله داریم.
به گــزارش روابط عمومــی بانک ایران 
زمیــن، فرهــاد اینالوئی معــاون فناوری 
اطاعــات این بانک با اشــاره به نزدیک 
بودن اجرای پــروژه بانکداری دیجیتال و 
تحقق چشم انداز بانک اظهار داشت: چهار 
سال سخت، همراه با تاش همه مجموعه 
بانک را پشــت سرگذاشــتیم. و امروز به 
جرأت می توانیم ادعا کنیم بزودی تغییرات 

زیادی در ارائه خدمات به مشتریان و تغییر 
در نحوه ارائه خدمات را شاهد خواهیم بود.

اینالوئی افزود: ارائــه خدمات با محوریت 
تجربه مشــتری و تغییر نگرش نسبت به 
فرآیندهای تولید محصول، جاری ســازی 
خاقیت در مجموعه بانک، ارتباط مؤثر با 
فین تک ها و استارتاپ ها و ... از مواردی 
است که امروز در بانک ایران زمین تحقق 

یافته است.
ایران  بانــک  اطاعات  فنــاوری  معاون 
زمین، با اشــاره به زحماتی که در سالهای 
گذشته به ویژه در پروژه 7۱5 توسط همه 
همــکاران مجموعه جهت پیاده ســازی 
بانکداری دیجیتال صورت گرفته، گفت: از 
همه همــکاران در تمامی بخش ها جهت 
همــکاری و تاش در این پروژه تشــکر 
می کنم. امروز همکاران من یک گام جلوتر 
از فعالین شبکه بانکی با دانش به روزتر در 
این  دیجیتال هستند.  بانکداری  خصوص 
امر می تواند ســرآغاز جهشی بزرگ برای 

مجموعه ایران زمین باشد.
اینالوئــی در پایــان ضمن خــدا قوت به 
همکاران، خاطر نشان کرد، بزودی جشن 
رونمایی از پروژه بانکــداری دیجیتال در 

بانک ایران زمین برگزار خواهد شد.

صورت های مالی بانک توسعه صادرات ایران تصویب شد
مجمع عمومی عادی سالیانه بانک توسعه 
صادرات ایران بــا حضور اعضای مجمع 
این بانک برگزار و صورت های مالی سال 

۹۸ به تصویب رسید.
به گزارش روابط عمومی بانک توســعه 
صادارت ایران، عبــاس معمارنژاد معاون 
بانک، بیمه و شــرکت های دولتی وزارت 
اقتصاد در نشســت مجمع عمومی این 
بانک، اقدامات بالاتــر از انتظار بانک در 
حوزه بانکداری دیجیتــال را قابل تقدیر 
شمرد و افزود: گزارش مربوطه در کمیته 
بانکداری دیجیتال وزارت اقتصاد در حال 
بررسی است و در آنجا مدل کسب و کار 

بانک توسعه صادرات نهایی خواهد شد.
وی خواستار کاهش تسهیات غیر جاری 
در بانک توســعه صادرات شد و در عین 
حــال اضافه کرد: از آنجایی که پورتفوی 

بانک ارزی است بنابراین بخش عمده ای 
از مطالبات مشــکوک الوصول به دلیل 

شرایط این بازار است.
معمار نژاد با اشــاره به اجرای حاکمیت 
شــرکتی دربانــک، گفت: لازم اســت 
گزارش های دقیق تری به وزارت اقتصاد و 
اعضای مجمع ارائه شود تا تجربیات این 
بانک بعنوان الگو و نمونه در اختیار سایر 
زیرمجموعه های وزارت اقتصاد قرار گیرد.

وی، خواســتار ریســک پذیــری بانک 
توســعه صادرات در تأمین مالی بنگاه-

های صادرات محور شــد و گفت: گرچه 
فعال بودن منابع بانک در بازار بین بانکی 
ریســک نقدینگی پایین بانک را موجب 
شــده اما تأمین مالی بنگاه های صادرات 

محور نیز مهم است.
مــژگان خانلو نماینده ســازمان برنامه و 

بودجه نیز در این نشســت، اظهارداشت: 
سیستم بانکی شــرایط سختی را سپری 
می کنند اما کسب دســتاوردها از سوی 
بانک توسعه صادرات در شرایط سخت، 

تقدیر و تشکر ویژه را می طلبد.
وی، حمایــت بانک توســعه صادرات از 
شــرکت های دانش بنیــان و واحدهای 
موفق صادراتی را ســتودنی توصیف کرد 
و گفت: کاهش قیمت تمام شــده پول، 
انضبــاط مالی و عدم برداشــت از بانک 
مرکزی، بانکــداری دیجیتال و حاکمیت 
شرکتی از جمله موضوعات قابل توجه در 
گزارش بانک توســعه صادرات به مجمع 

عمومی است.
در این جلسه اعضای مجمع دیدگاهها و 
پیشنهادهایی در حوزه فعالیت این بانک 

ارائه کردند.

قدردانی صندوق نوآوری و شکوفایی از بانک آینده به 
عنوان بانک برتر در تأمین مالی شرکت های دانش بنیان

رییس  واعظی،  دکتــر  حضور  با 
معاون  ســتاری،  دکتر  و  دفتــر 
رییس جمهور،  فن آوری  و  علمی 
در گردهمایی تبیین نقش شبکه 
بانکــی در نظــام تأمیــن مالی 
به  آینده  بانک  از  نوآوری کشور، 

عنوان بانک برتر قدردانی شد.
در ایــن گردهمایی که در محل 
و  نــوآوری  ســاختمان صندوق 
شکوفایی برگزار شد، دکتر مرادی 

و مجاهدی اعضای هیأت مدیره بانک 
آینــده و خانم دکتــر فخریان، رییس 
اداره اعتبارات خرد و متوســط حضور 

داشتند.
معاونــت محتــرم علمــی و فناوری 
ریاســت جمهوری و صندوق نوآوری 
و شــکوفایی به پاس خدمات شایسته 
بانــک آینــده در امــر تأمیــن مالی 
شــرکت های دانش بنیان و کوشــش 
مجدانه و ارزشــمند در توســعه نظام 

تأمین مالــی نوآورانه و دانش محور، با 
اهدای لوح سپاس، از این بانک، تقدیر 
نمود. در بخشی از این لوح سپاس، که 
با امضای دکتر ســورنا ستاری معاون 
علمی و فــن آوری رییــس جمهور و 
دکتر علی وحدت، رییس هیأت عامل 
صندوق نوآوری و شــکوفایی اســت، 
خطاب بــه دکتر فطانــت، مدیرعامل 
بانک آینده، ذکر شــده اســت: »امید 
اســت با اتکال به ایزد متعال و جد و 
جهد جناب عالــی و مجموعه مدیران 

و کارکنــان گران قدر بانک آینده در 
راه کارهای  و  ابزارها  فراهم ســازی 
خاقانــه و کارآمــد در حمایــت از 
کاربردی کردن دانش و تجاری سازی 
نوآوری ها، شــاهد جهش در اقتصاد 
عالیه  اهداف  تحقــق  و  دانش بنیان 
و اقتصاد مقاومتی در توســعه پایدار 

اقتصادی کشور عزیزمان باشیم«.
به اســتناد گزارش صندوق نوآوری 
و شــکوفایی، ارائــه خدمات مالی و 
به شــرکت های  آینده  بانک  اعتباری 
اعطــای  طریــق  از  دانش بنیــان، 
ضمانت نامه،  انواع  صدور  و  تسهیات 
اشتغال جدید را برای ۱62 نفر و حفظ 
و تثبیت اشــتغال را بــرای ۸2۴۰ نفر 
فراهم نموده است؛ که این امر، سبب 
صرفه جویی ارزی ۱۱۱ میلیون دلاری 
میلیارد  به فــروش ۱6.5۸۹  و کمک 
ریالی محصــولات دانش بنیان صنایع 

کشور شده است.

 تمدید مهلت پرداخت تسهیلات به صاحبان مشاغل و
کسب و کارهای آسیب دیده از ویروس کرونا در بانک سینا

پیرو مســاعدت و حمایت بانک سینا از 
صاحبان مشــاغل و کســب و کارهای 
آســیب دیده از ویــروس کرونا، مهلت 
پرداخت تســهیات به واحدهای مذکور 

تمدید شد.
به گزارش روابط عمومی بانک سینا، در 
راستای اباغیه بانک مرکزی جمهوری 
بر مســاعدت و  ایران مبنی  اســامی 
حمایت از مشــاغل و کســب وکارهای 
آســیب دیده از ویروس کرونــا، مهلت 
پرداخت تســهیات به واحدهای مذکور 
در بانک سینا تا پایان مهرماه سال جاری 

تمدید شد.
تسهیات این مشاغل به کسب وکارهای 
دارای پرونده بیمه نزد ســازمان تأمین 
اجتماعی و همچنین مشاغل فاقد پرونده 
بیمه ای نزد ســازمان تأمین اجتماعی، با 
نرخ سود ۱2 درصد در قالب عقد قرارداد 

مرابحه پرداخت می شود.
تسهیات مشاغل فاقد بیمه در ۳ گروه 

و در قبــال وثیقــه چک و ســفته قابل 
پرداخت اســت که طی آن اشــخاص 
حقیقــی خویش فرما یا خود اشــتغال تا 
6۰ میلیون ریال، واحدهای کســب وکار 
فاقد امکان اثبات رابطه کارفرما-کارکن 
تا 6۰ میلیون ریال )صرفاً به کارفرما( و 
واحدهای کسب وکار دارای امکان اثبات 
رابطــه کارفرما-کارکن تــا ۸۰ میلیون 
ریال )به ازای هر شــاغل( می توانند از 

این تسهیات بهرهمند شوند.
کســب وکارهای دارای بیمه نیز امکان 
اســتفاده از این تسهیات را با نرخ سود 

مذکور دارند.
گفتنــی اســت بانــک ســینا تاکنون 
اقدامــات قابل توجهی را برای کمک به 
ویروس  از  آســیب دیده  کسب وکارهای 
کرونا اجرایی کرده است که آخرین آن ها 
پرداخت وام قرض الحســنه به واجدین 
شــرایط در قالب طرح های مهر آفرین 
و مواسات اســت. عدم برداشت خودکار 
اقســاط وام گیرندگان قرض الحســنه و 
تســهیات گیرندگان طبق دستورالعمل 
بانک مرکــزی ج.ا.ا، کمک 5۰ میلیارد 
ریالی به مددجویان کمیته حضرت امام 
)ره( در 7 اســتان کشــور و اهدای 2۴ 
دســتگاه آمبولانس به وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی بخشی دیگر 
از اقدامات بانک سینا در این زمینه بوده 

است.
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 مدیر روابط عمومی
گروه صنعتی کبیر موتور منصوب شد

در حکمی از ســوی مدیرعامل شرکت کبیر موتور، دکتر امیر رضا 
داودی پســند به عنوان مدیر روابط عمومی این شــرکت منصوب 

و معرفی شد.
حمید عبدالهی زاده در این حکم ضمن تاکید بر اعمال تدابیر لازم 
و بهره گیری از توان و شایستگی های منابع مدیریتی و تخصصی 
موجود و کارآمد، ســاماندهی مدیریت ارتباطات در مســیر ارتقای 
تصویر کبیرموتور به عنوان محبوب ترین و بزرگترین تولیدکنندگان 

موتورسیکلت کشور را الزامی دانسته است.
گفتنی است،  دکترامیر رضا داودی پسند متولد هزار و سیصد و پنجاه 
و چهار است. او درخانواده ای فرهنگی و مذهبی در شهرری به دنیا 

آمده و در مقطع دکترای رشته مدیریت رسانه فارغ التحصیل شد.
مدیــرکل روابط عمومی ســازمان دفاع از منافع ملــی ایران، مدیر 
روابط عمومــی مجتمع فرهنگی هنری فجــر، مدیر روابط عمومی 
ائتاف بزرگ ورزش کشــور، داور مســابقات سرود لاله های سرخ 
ســپاه پاسداران، مشاور رسانه ای شــرکت پترو صنعت ماد، مشاور 
فرهنگی شرکت پخش فراورده های نفتی ایران، مدیر روابط عمومی 
هلدینگ منظومه، مدیرعامل شــرکت برنا ســرافرازان، سرپرست 

هیئت داوران فستیوال استعدادیابی و عضو شورای مرکزی مکتب 
امام صادق )ع( وعضو مجمع متخصصان روابط عمومی کشــور از 

جمله مسئولیت هایی است که در کارنامه وی دیده می شود.
از دیگر فعالیت های ایشــان می توان به تهیه کنندگی و کارگردانی 
بیش از پانــزده نمایش، ده فیلم کوتاه، چهار فیلم داســتانی، پنج 
مجموعه تلویزیونی و برگزاری مراســم، همایش و کنفرانس اشاره 

کرد.
دکتر داودی پســند در حال حاضر مدیرعامل مرکز اتحاد ایرانیان 
جوان، رئیس هیئت مدیره ســامتکده ایرانیان و دبیر جشــنواره 

مدافعان تولید ملی است.

حمل و نقل

لزوم یکپارچه سازی مدیریت حمل و نقل درون شهری و برون شهری
سعید قصابیان*

 ســید مجتبی تقوی نــژاد طی حکمی از 
ســوی مدیرعامل شــرکت بهره بردرای 
متروی تهران و حومه به عنوان معاون امور 
فرهنگی و اجتماعی این شرکت منصوب 
شــد. به گزارش مدیریت ارتباطات و امور 
بین الملل شــرکت بهره بــرداری متروی 
تهران و حومه احسان بیسادی با تشکر از 
مدیرعامل، معاونیــن، مدیران و همکاران 
خود در شرکت بهره برداری متروی تهران 
اظهار داشت: خدمت کردن در این شرکت 
باعــث افتخار من بود و آنچه در این مدت 
انجام شده با حمایت های و همراهی های 
مدیر عامل و همکارانــم در معاونت امور 
فرهنگی و اجتماعی بوده اســت. وی یک 
گزارش عملکــرد از ۳۰ مــاه فعالیت در 
معاونت فرهنگی و اجتماعی شرکت بهره 
بــرداری متروی تهران و حومــه ارائه داد 
و گفــت: من بــرای کار از همکاران خود 
مجموعه مترو اســتفاده کرده ام و می توانم 

بگویم متخصص ترین افراد را در مجموعه 
داریم که بــا توان آنها کارهــای بزرگی 
را انجام شــده است. بیســادی با اشاره به 
اینکــه کیفی ترین نیروهــای فرهنگی در 
شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه 
هستند خاطرنشــان کرد: با بودجه ای که 
اختصاص یافت و با جذب مشــارکت های 
درون ســازمانی و برون سازمانی توانستیم 
برنامه هــای متنوع را ارائــه دهیم. وی از 
مهندس نوبخت برای حمایت های ویژه ای 
که در بخــش ارتقا ســخت افزاریی این 
مجموعه انجام دادند تشــکر کرد و گفت: 
بالغ بر هزار و 2۰۰ ساعت پادکست در این 
مجموعه ساخته شده است و در پایان این 
جلسه استدیو مترو به بهره برداری می رسد.

غامعلــی ابراهیمــی مشــاور فرهنگی 
اجتماعی معاونــت حمل و نقل و ترافیک 
شهرداری تهران گفت: مدیریت فرهنگی 
از حوزه های بســیار مهم و مــورد توجه 

سازمان ها و ساختار مدیریت عمومی است. 
و متروی تهران به دلیل اینکه یک سازمان 
خدماتی محسوب می شود جز شرکت هایی 
است که در راستای شعار شهرداری تهران 
شــهری برای همه یک شــعار دیگر نیز 
اضافه می کنیم و آن شهری انسان محور 
است به دلیل اینکه موضوعات و مشکاتی 
در حوزه شهری می بینیم برای رسیدن به 
شهر انســان محور باید به سمت کالبدی 

کردن حمل و نقل عمومی برویم.
وی با اشــاره به اینکــه معاونت فرهنگی 
و اجتماعی شــرکت بهره بــرداری مترو 
ارتباطــات خوبی با ارگان هــا دارد گفت: 
امروز متروی تهران یکــی از ارکان تأثیر 
گذار در فضای شهری تهران است همین 
امــر موجب ایجاد فرصــت و تهدید برای 
این مجموعه شده است اما مجموعه مترو 

توانســت به عنوان یکی از عناصر تعیین 
کننده شــهرداری تهران جای خود را پیدا 
کند.  ابراهیمی افزود: مترو یک فعال درجه 
یک فرهنگی در شهرداری تهران است و 
خود یک رســانه شهری است که روزانه با 

میلیون ها انسان سرو کار دارد.
 وی در ادامــه با تاکید بر اینکه مدیرعامل 
شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه 
اشــراف کافی بر بخش های فرهنگی دارد 
گفــت: در ارزیابی انجام شــده، معاونت 
فرهنگی و اجتماعی شرکت بهره برداری 

مترو کارهای خوبی انجام داده است.
در ادامه ســید مجتبی تقــوی نژاد ضمن 
تشکر و قدردانی از رئیس مرکز ارتباطات 
و اموربیــن الملــل شــهرداری تهران و 
همکارانش در آن مرکز، ایام اربعین ســید 
سالار شهیدان را تســلیت گفت و افزود: 

امیدواریم در فضای مدیریت شــهری به 
گونه ای اقــدام کنیم که فضای شــهر را 
امام حسینی کنیم. وی با اشاره به منظومه 
گفتمانی شهردار تهران که با شعار تهران 
شهری برای همه تاش کرد در این دوره 
از مدیریت شهری، بســتری برای ارتباط 
مستمر و بی واسطه شهروندان با مدیران 
شهری و با بهره گیری از ظرفیت ارتباطی 
دو ســویه با مخاطبان ایجــاد کند افزود: 
منظومه گفتمانی بــه دنبال تحقق حقوق 
شــهروندی، پایداری فرهنگی اجتماعی و 
توســعه پایدار محیط زیست برای رسیدن 
به حکمروایی خوب شهری است و تمامی 
تاش خود را دارد تا فاصله فرهنگی شمال 
و جنــوب را کاهش دهد. تقوی نژاد گفت: 
شــعار تهران برای همه بایــد مورد توجه 
معاونت فرهنگی و اجتماعی شرکت بهره 

برداری متروی تهران و حومه قرار گیرد.
وی با اشــاره به اینکه عدالت اجتماعی و 
هویت اجتماعــی از ارکان هــای کلیدی 
گفتمان هستند و از اهمیت خاصی برخوردار 
اســت افزود: فاصله گرفتن از ارتباط یک 
ســو با مردم از برنامه هــای ما در معاونت 
فرهنگی و اجتماعی اســت که با استقرار 
یــک نظام نو آورانه ایــن موضوع را مهیا 
می کنیم.  معاون جدید فرهنگی و اجتماعی 
شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه 
گفت: متروی تهران روزانه دو میلیون نفر 
مســافر دارد این میزان مخاطب اگرچه در 
دوران کرونا کاهش داشته اما امیدواریم بعد 
از پایان کرونا افزایش پیدا کند و از همین 
فرصت برای رســیدن به اهداف فرهنگی 
و اجتماعی استفاده کنیم. وی خاطرنشان 
کرد: از همه معاونین، مدیران و همکارانم 

در معاونت فرهنگی و اجتماعی شــرکت 
بهره برداری مترو درخواست همکاری لازم 
را برای هم افزایی و همدلی، فعالیت های 

فرهنگی و اجتماعی دارم.
در پایان، فرنوش نوبخت ضمن تشــکر از 
بیسادی معاون سابق  احسان  فعالیت های 
فرهنگی و اجتماعی، گفت: ما در شــرکت 
بهره بــرداری متروی تهــران و حومه در 
تمامی بخش ها سعی کرده ایم به گونه ای 
عمل کنیم که کمترین انتقادات را داشــته 

باشیم چرا که مترو جای حساسی است.
وی با اشــاره به اینکه در سه سال گذشته 
فعالیت های فرهنگی و اجتماعی خوبی در 
متروی تهران و حومه انجام شــده گفت: 
تــاش می کنیم خدماتی کــه در متروی 
تهــران انجــام می پذیرد جلــب رضایت 
شــهروندان را به دنبال داشــته باشد. وی 
تصریح کرد: بخش فرهنگی متروی تهران 
به خوبی جای خود را در بین شهروندان و 

مســافران پیدا کرده و خروجی برنامه های 
فرهنگی تا بــه امروز خوب بوده اســت. 
امیدوارم کار گذشتگان سرمایه راهی برای 
کارهای جدیدتر باشد. نوبخت خاطرنشان 
کرد: شــرکت بهره برداری متروی تهران 
و حومــه در یک چارچــوب کار می کند و 
سیاســت گذاری هــای کان در معاونت 
امور فرهنگی و اجتماعی این شــرکت نیز 
در کمیته فرهنگی شــرکت انجام می شود 
اما ســعی کرده ایم در کنار این سیاســت 
گذاری ها اختیارات را هم در اختیار معاونت 

امور فرهنگی و اجتماعی قرار دهیم.
در پایان این جلســه با اهدا لوح از خدمات 
بیســادی تقدیر و حکم سیدمجتبی تقوی 
نژاد توســط مهندس نوبخــت مدیرعامل 
شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه 
اهدا شــد. گفتنی است: تقوی نژاد پیش از 
این معاون روابط عمومی مرکز ارتباطات و 

امور بین الملل شهرداری تهران بود.

 معارفه معاون امور فرهنگی و اجتماعی شرکت بهره برداری متروی تهران

مدیرعامل شرکت بهره برداری 
تهــران و حومه گفت:  متروی 
جهت افزایش رضایت مسافران 
خط پنج متروی تهران و حومه 
السیر    اعزام ســریع  دو حرکت 
مســتقل از ایســتگاه ارم سبز 
در  گلشــهر  به ســمت کرج- 
خط 5 اضافه شــد. به گزارش 
مدیریت ارتباطــات و امور بین 
برداری  بهــره  الملل شــرکت 
متروی تهران و حومه؛ فرنوش 
نوبخت بااشاره به اینکه شرکت 
تهران  متــروی  بهره بــرداری 
و حومــه بــا رویکــرد تغییر و 

بهینه ســازی ســاعات شلوغی 
براســاس الگوی تقاضای سفر، 
در دوران شــیوع ویروس کرونا 
مســافری  تجمع  کاهش  برای 
دو اعــزام قطــار فــوق العاده 
ارم  ایســتگاه  از  الســیر  سریع 

سبز به ســمت ایستگاه کرج را 
علی رغم مشــکات موجود و 
کمبود قطــار در برنامه قرار داد 
ایستگاه  از  این حرکت ها  افزود: 
 ۱7:27 ســاعت  در  ســبز  ارم 
 و ۱۸:27 اضافه شــده اســت.

در خصوص  ادامــه  در  نوبخت 
حرکت  ســاعت  شــروع  تغییر 
روزهــای  تنــدرو  قطارهــای 
پنجشــنبه خط 5 گفت: با توجه 
به تغییر ساعت ادارات قطارهای 
سریع السیر از اول مهرماه سال 
جاری یک ساعت زودتر از قبل 

از ساعت ۱۴ آغاز می شوند.

 افزایش حرکت قطارهای تندرو خط پنج
مدیرکل حمل و نقل مســافر سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای او 
در خصوص این ادعا که برخی از لاستیک ها از سال ۹7 در انبارها باقی 
مانده است را رد کرد و گفت: ممکن است این لاستیک ها از نظر کیفیت 
پایین بوده اند و مورد استقبال مردم قرار نگرفته باشد و اگر لاستیکی در 

انبارها مانده باید وزارت صمت پاسخگو باشد.
مدیرکل حمل و نقل مســافر سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای او 
در خصوص این ادعا که برخی از لاستیک ها از سال ۹7 در انبارها باقی 
مانده است را رد کرد و گفت: ممکن است این لاستیک ها از نظر کیفیت 
پایین بوده اند و مورد استقبال مردم قرار نگرفته باشد و اگر لاستیکی در 

انبارها مانده باید وزارت صمت پاسخگو باشد.
داریوش باقرجوان مدیرکل حمل و نقل مسافر سازمان راهداری و حمل 
و نقــل جاده ای در یک گفتگوی زنده در خصوص تمهیدات پیش بینی 
شده برای تأمین لاستیک ناوگان سنگین عنوان کرد: به صورت میانگین 
یک میلیون ۸۰۰ میلیون حلقه لاستیک از انواع سایزها و برندهای خوب 

در حمل و نقل جاده ای اعم از باری و مسافری نیاز است.
او در ادامــه عنوان کرد: همان طور که می دانیــد متولی واردات و تولید 
لاســتیک وزارت صمت است و بنا بر مشکات و ضرورت هایی که در 
ســال ۹7 برای رانندگان و مالکان پیش آمد مسئولان امر در آن مقطع 
صاح دیدند و ســامانه ای ایجاد شــد تحت عنوان سامانه واسط؛ یعنی 
لاستیکی که تولید و یا ثبت سفارش می شود اگر از نوع مصرفی جاده ای 
است باید حتماً دران سامانه که سامانه حواله سازمان راهداری نام گرفته، 
قرار می گیرد و در نهایت رانندگان به عامان و لاستیک فروشان مراجعه 

می کنند و با همان نرخ حواله می توانند لاستیک خود را دریافت کنند.
وی با بیان اینکه این ســامانه در ســال ۹7 و ۹۸ عملکرد بسیار خوبی 
داشت، اظهار کرد: در این مقطع مشکل خاصی نداشت و لاستیک ها با 
ارز ۴2۰۰ تومانی عرضه می شد، حتی شاهد بودیم که برندهای نامرغوبی 
هم در این سامانه ثبت شد اما مشکل جدی این سامانه نداشت و توانسته 

بود تا حدودی مشکات این حوزه را کاهش دهد.

او اضافه کرد: اما از ابتدای امســال ارز لاســتیک از ارز یارانه ای به ارز 
نیمایی تغییر پیدا کرده اســت اما آن چیزی که برای ما مهم اســت ین 

درحالی است که باید مابه تفاوت ریالی این لاستیک ها تأمین شود.
این مقام مسئول در سازمان راهداری با تأکید بر اینکه شرایط به گونه ای 
است که درحوزه قیمت ماشین، تأمین قطعات، لاستیک و ... مشکات 
بسیار زیاد است و قیمت ها بســیار بالا رفته است که امیدواریم خدایی 

نکرده موجب خلل در تردد ناوگان عمومی جاده ای کشور نشود.
باقرجوان با بیان اینکه در بحث تأمین لاســتیک مشکل خاصی وجود 
ندارد و در حــال حاضر تولیدکنندگان و واردکنندگان فارغ از مســائل 
مشــکات در سایزهای مختلف لاســتیک را در بازار داریم، گفت: اما 
اساسی ترین مشکل موجود قیمت لاستیک است؛ از سال ۹7 مجموعاً ۳ 
میلیون و ۸۰ هزار لاستیک تاکنون وارد سامانه حواله لاستیک سازمان 
راهداری شده اســت و در اختیار رانندگان قرار گرفته و اکنون نیز 27۰ 

هزار حواله لاستیک نیز در این سامانه موجود است.

اگر لاستیکی در انبارها مانده وزارت صمت باید پاسخگو باشد

بدیهی است که باید از مدیریت جزیره ای در سازمان ها 
و وزارت خانه هایی که عملکردشان بر دیگری اثرگذار 
اســت پرهیز کرد اما یکپارچگی مدیریت هم همه جا 
لازم نیســت و کلیدی نیست که بشــود هر قفلی را با 
آن بــاز کرد. هم اکنون حمل و نقل درون شــهری بر 
عهده شهرداری ها و حمل و نقل برون شهری )اعم از 
هوایی و ریلی و جاده ای و دریایی( بر عهده وزارت راه و 
شهرسازی است. چند صباحی است که گروهی پیشنهاد 
می دهند حمل و نقل درون شهری و برون شهری تحت 
یک مدیریت یکپارچه قرار گیرند. این یادداشت شرحی 
اســت در رد ضرورت این کار. بدیهی است که باید از 
مدیریت جزیره ای در سازمان ها و وزارت خانه هایی که 
عملکردشــان بر دیگری اثرگذار اســت پرهیز کرد. اما 
یکپارچگی مدیریت هم همه جا لازم نیســت و کلیدی 
نیست که بشــود هر قفلی را با آن باز کرد. یکپارچگی 
مدیریت در شــرایطی لازم می شود که 2 حوزه در هم 
تنیده باشــند و تغییرات و تحولات در یکی بر دیگری 
اثر فاحش بگذارد، حال آن که چنین در هم تنیدگی بین 
حمل و نقل درون شــهری و برون شهری وجود ندارد. 
این 2 حوزه تا حد زیادی مســتقل از هم کار می کنند 
و در یک نقطه مشــخص با هم تعامل می کنند به نام 
»ترمینال«. مراد از ترمینال، محلی است که مسافر به 
انتهای سفر درون شهری می رسد و سفر برون شهری 
خود را شــروع می کند و یا بالعکس، سفر برون شهری 
خود را در آن به پایان می رســاند و سفر درون شهری 

خود را شروع می کند.
پایانه اتوبوســرانی یک مصداق از »ترمینال« اســت. 
مســافر، سفر درون شــهری خود را در این ترمینال به 
پایان می رســاند و ســفر برون شــهری خود را شروع 
می کنــد و بالعکس. فرودگاه، مصــداق »ترمینال« در 
حمل و نقل هوایی، اسکله، مصداق »ترمینال« در حمل 
و نقل دریایی و ایستگاه راه آهن، مصداق »ترمینال« در 
بخش ریلی است. مسافر، سفر درون شهری خود را در 

این ترمینال ها به پایان می رســاند و سفر برون شهری 
خود را شــروع می کند و بالعکس. در مورد حمل و نقل 
جاده ای با خودرو شخصی، مصداق اندکی فرق می کند. 
»ترمینال« در اینجا در منزل صاحب خودروی شخصی 
اســت و خیابان های شهر برای او مسیر مسافرت برون 
شهری محسوب می شــوند. در مقصد هم همین طور. 
این هم مصــداق پنجم »ترمینال«. حمل و نقل درون 
شهری و برون شهری 2 حوزه مستقل از هم هستند و 
به راحتی توسط 2 مدیریت مستقل از یکدیگر قابل اداره 
شــدن هستند. چه اصراری داریم که یک مجموعه که 
توی سر و کله خودش می زند تا یک دستگاه معادلات 
ده مجهولــی را حل کند را بــا یک مجموعه مدیریتی 
دیگــری که توی ســر و کله خــودش می زند تا یک 
دســتگاه معادلات هشت مجهولی را حل کند را با هم 
ترکیب کنیم و بدهیم بدست یک مدیر و از او بخواهیم 
که حالا یک دستگاه معادلات ۱۸ مجهولی را حل کند؟ 
هیچ تضمینی هم نیســت که این ادغام به بیشتر شدن 
تعداد معادلات و تعداد مجهولات منجر نشود. الان چند 
درصد از مشکات مدیریت حمل و نقل درون شهری 
متأثر از حمل و نقل برون شهری است و چند درصد از 
مشکات مدیریت برون شهری متأثر از درون شهری؟

اینکه بخواهیم مســافر فرودگاه پس از پیاده شــدن از 
هواپیما بافاصله به مترو دسترسی داشته باشد با یک 
هماهنگی ساده بین شهرداری و شرکت فرودگاه ها، در 
جانمایی ایســتگاه مترو میسر و محقق می شود. کافی 
اســت ذهنیت ها و اهداف همسو شــوند. چه نیازی به 

یکپارچه کردن مدیریت؟
این که بخواهیم مســافرِ پایانه اتوبوسرانی پس از پیاده 
شــدن از اتوبــوس بافاصله به مترو و شــرکت واحد 
دسترســی داشــته باشــد با یک هماهنگی ساده بین 
معاونت حمل و نقل جاده ای و شــهرداری در جانمایی 
ایســتگاه مترو میســر و محقق می شــود. کافی است 
ذهنیت ها و اهداف همسو شوند. چه نیازی به یکپارچه 

کردن مدیریت؟

گرچه در برون شهری اتوبوس داریم و در درون شهری 
هم، اما این 2 اتوبوس هم از نظر محیط و شرایط کاری 
و هم از نظر طول مســیر و هم از نظر ســرعت و هم 
 RAMS از نظر دفعــات توقف و هم از نظــر ضرائب
و معیارهای نت و اســتهاک و هم از نظر ماحظات 
زیســت محیطی و هم از نظر نحوه تعامل با مســافر 
و طراحی ایســتگاه ها و هم از نظر مختصات شــغلی 
رانندگان و هم از نظر سیســتم بلیت فروشــی و هم از 
نظر اقتصاد مسافرکشــی، زمین تا آسمان با هم تفاوت 
دارند. آوردن این همه تفاوت در زیر چتر یک مدیریت 
چه خاصیتی دارد؟ اینکه بخواهیم مســافر راه آهن پس 
از پیاده شدن از قطار بافاصله به مترو یا شرکت واحد 
یا تاکسی دسترسی داشته باشد با یک هماهنگی ساده 
بین راه آهن و شــهرداری در جانمایی ایستگاه ها میسر 
می شود. کافی است ذهنیت ها و اهداف همسو شوند. چه 
نیازی به یکپارچه کردن مدیریت است؟ گرچه در برون 
شهر، قطار سنتی داریم و در درون شهر، قطارمترو، اما 
این 2 قطار هم از نظــر ویژگی های فنی خط و هم از 
ویژگی هــای فنی ناوگان و قوه محرکــه و هم از نظر 
محیط و شرایط کاری و هم از نظر طول مسیر و فاصله 
ایســتگاهها و هم از نظر سرعت و هدوی و هم از نظر 
ضرائب RAMS و معیارهای نت و اســتهاک و هم 
از نظر ماحظات زیســت محیطی و هم از نظر مانور 
و تشــکیل قطار و هم از نظر نحوه تعامل با مســافر و 
طراحی ایستگاه ها و هم از نظر سیستم بلیت فروشی و 
هم از نظر هزینه ساخت و اقتصاد مسافر کشی و حتی از 
نظر حساسیت های اجتماعی و امنیتی، زمین تا آسمان با 
هم تفاوت دارند. آوردن این همه تفاوت در زیر چتر یک 

مدیریت چه خاصیتی دارد؟
اخیــراً گروهی از مدیران و کارشناســان بر اســتقرار 
ایستگاه های راه آهن در داخل شهرها اصرار می ورزند و 
از اینکه ایستگاه های راه آهن در اصفهان و شیراز و اخیراً 
رشــت و همدان دور از شهر بنا شده اند انگشت تعجب 
و تأسف می گزند. این هم می توانست با یک هماهنگی 

ساده بین شهرداری ها و وزارت راه )راه آهن( میسر شود 
که نشد. کافی ست ذهنیت ها و اهداف همسو شوند. چه 

نیازی به یکپارچه کردن مدیریت است؟
اصاً بیایید فرض کنیم می خواهیم مسافر را از درِ منزل 
تحویل بگیریم و درِ منزل عمویش در شــهری دیگر 
تحویل بدهیم. یک شرکت گردشگری با مدیریتِ فقط 
یک کارشناس می تواند تاکسی مســافر از درِ منزل تا 
ایســتگاه راه آهن، سفر ریلی او و تاکسی او از ایستگاه 
راه آهن مقصد تا درِ منزلِ جناب عمو را برای مســافر 
هماهنگ کند. این هماهنگی توسط بخش خصوصی با 
یک نفر کارشناس به راحتی انجام می شود و در دستگاه 
اداری دولتی و بخش عمومی با ایجاد یک دســتگاه و 
چارت ســازمانی جدید و تأســیس اداره و ساختمان و 
خودرو خدمت و استخدام مدیر کل و معاون و کارشناس 
و کارمند و حراســت و بســیج و خدم و حشم و نهایتاً 

موکول به نوشتن طرح جامع انجام می شود.
نمونه اش قطار حومه ای. تا پیش از این، رجا و راه آهن و 
مترو تهران عماً خدمات جابه جایی مسافر به شهرهای 
حومه را انجام می دادند. به جای آنکه ذهنیت ها و اهداف 
را همســو کنیم، تصمیم گرفتیــم مدیریت را یکپارچه 
کنیم. »قطار حومه ای« را خلق کردیم. آن قدر بزرگش 
کردیم که لازم آمد یک شرکت جدید عَلمَ کنیم و پس 
از کشمکش زیاد، از بین چند مدعی، کبوتر مدیریت این 
مولود بر شانه راه آهن نشست و شد یکی از شرکت های 
اقماری آن. چند سال اســت که منتظر شروع کار این 
شــرکت هســتیم. در دالان های تصمیم گیری کشور 
معطل مانده. نمی دانند با آن چه کنند، به خصوص تأمین 
هزینــه آن را. محصول این یکپارچه ســازی آن که، از 
سیســتم حمل و نقل حومه ای رایج خودمان رانده و از 
شرکت دلخواهمان ماندیم. ساختن راه در داخل شهر با 
ساختن راه بین شهری تفاوت ماهوی دارد. ساختن راه 
بین شــهرها به هدف اتصال 2 نقطه انجام می شود. در 
این ســاخت تقریباً مبسوط الید هستید و با موانع کمی 
مواجه. اما ســاختن راه در داخل شــهر ذیل یک طرح 

شهرسازی انجام می شود. در طرح شهرسازی، راه های 
دسترســی به مکان مورد نظر، تعداد ساکنان آن مکان، 
تعداد مراجعان، پیشــگیری از ازدحام، پارکینگ وسائط 
نقلیه، فاصله از دیگر مراکز جمعیتی، مقررات ســاخت 
و ســاز، زیبایی بصری، ماحظات امنیتی، ماحظات 
زیست محیطی و ایمنی، دفع پســماند و... . همه باید 
در نظر گرفته شــوند و لذا در این ســاخت، تابع طراح 
شهری هستید و راه داخل شهری را باید با توجه به همه 
این محدودیت ها اجرا کنید. ســاختن راه در داخل شهر 
با ساختن راه بین شــهری از یک سِنخ نیستند. آوردن 
این همه تفاوت در زیر چتر یک مدیریت چه خاصیتی 
دارد؟ طرح و پیاده ســازی »طرح جامع حمل و نقل« 
هم نمی تواند توجیهی برای یکپارچه ســازی مدیریت 
درون و برون شهرها باشد. کار طرح جامع اتفاقاً همسو 
کردن ذهنیت ها و اهداف است. وقتی ذهنیت ها همسو 
بشــوند نیازی به ایجاد دستگاه اداری نیست برای کنار 
هم نشاندن ذهنیت های مختلف الجهت. یکپارچه سازی 
مدیریت در این 2 حوزه چگونه قراراست اجرا شود؟ باز 
هم قرار است یک دستگاه اداری جدید خلق کنیم؟ یک 
ســازمان جدید؟ یک وزارتخانه جدید؟ از بزرگ کردن 
دســتگاه اداری کشور در گذشته چه خیری دیده ایم که 
مجــدداً بر آن اصرار می کنیم؟ آیا از بخش حمل و نقل 
شــهرداری ها انتظار داریم از این به بعد عاوه بر تبعیت 
از شــهردار و شورای شهر، در مقوله حمل و نقل از این 

مخلوق جدید هم تبعیت کننــد؟ یک مجموعه اداری 
بهتر است یک رئیس داشته باشد یا چند تا؟ یک کارمند 
ساده هم اگر 2 رییس داشته باشد نه از این حرف شنوی 
دارد و نه به دســتور آن یکی عمــل می کند. در مورد 

سازمان ها هم همین قاعده حاکم است.
تبصره: بدیهی اســت یکپارچه سازی مودهای مختلف 
حمل و نقل در سیســتم درون شــهری موجه و حتی 
واجب اســت. این حوزه ها کاماً در هم تنیده هستند و 
تغییرات و تحولات در یکی بر دیگری اثر فاحش دارد.

جمع بندی: بدیهی اســت باید از مدیریت جزیره ای در 
سازمان ها و وزارت خانه هایی که عملکردشان بر دیگری 
اثر گذار اســت پرهیز کرد. اما یکپارچگی مدیدیت هم 
همه جا لازم نیست. یکپارچگی مدیریت 2 حوزه، زمانی 
لازم می شــود که آن 2 در هم تنیده باشند و تغییرات و 
تحولات در یکی بر دیگری اثر فاحش بگذارد، حال آنکه 
چنین در هم تنیدگی بین حمل و نقل درون شــهری و 
برون شهری وجود ندارد. این 2 حوزه تا حدود زیادی از 
هم مستقل هستند و در ترمینال ها با هم تعامل می کنند. 
لذا با توجه به هزینه ها و مشــکاتی که ادغام مدیریت 
ایجاد می کند، هیچ نیازی بــه یکپارچگی مدیریت در 
این 2 حوزه نیســت. باید دنبال همسو کردن ذهنیت ها 
و اهداف بود نه ایجاد دستگاه اداری جدید برای کنار هم 

نشاندن ذهنیت های احیاناً مختلف الجهت.
* کارشناس حمل و نقل  
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گردشگری

رفسنجان یکی از قدیمی ترین شهرهای ایران است 
که جاذبه های طبیعی و تاریخی زیادی دارد. این شهر 
عاوه بر پســته های مشــهورش چند مکان دیدنی 
معروف هم دارد که کمتر دیده شــده اند و در ادامه به 

آن ها اشاره می شود.
رفسنجان شهری پر از باغ های پسته، منطقه ای مملو 
از معدن و منابع طبیعی و شهری با مردمان مهربان 
و خون گرم اســت. این شــهر به علت داشتن خاک 
مناســب، یکی از بهترین مناطق جهان برای کاشت 
پســته است؛ در حدی که پســته رفسنجان شهرت 
جهانی دارد. ارتفاع رفســنجان از سطح دریا ۱. ۴6۹ 
متر است و حدود ۴5 درصد از جمعیت آن در مناطق 
روستایی زندگی می کنند. البته دلیل آوازه این شهر در 
جهان فقط به خاطر پســته نیست، در 55 کیلومتری 
جنوب این شهر کارخانه های مس سرچشمه )معروف 
به چشــم فیروزه ای( قرار دارد که بزرگ ترین معدن 
مس ایــران، بزرگ ترین معدن مــس روباز جهان و 
سومین معدن مس بزرگ جهان است. همچنین این 
شــهر میزبان بزرگ ترین خانه خشتی جهان با حدود 
۹۰ اتاق به نام خانه حاج آقا علی اســت. با ما همراه 
شوید تا با جاهای دیدنی کمترشناخته شده رفسنجان 

بیشتر آشنا شویم.
شهر رفسنجان از شمال با زرند، از غرب با شهربابک، 
از جنوب غربی با ســیرجان، از جنوب با بردسیر و از 

شــرق با کرمان همسایه و فاصله آن تا شهر کرمان 
۱۱۰ کیلومتر اســت. جمعیت شهرســتان بر اساس 
سرشماری ســال ۱۳۸5 برابر با 2۹5. ۱75 نفر بوده 
است. شهرستان رفسنجان وسعتی در حدود 7. 67۸ 
کیلومتر مربع دارد و در شــمال غرب استان کرمان 

قرار گرفته است.
 جاهای دیدنی داخل شهر رفسنجان ��
کاروان سرای قطب آباد ��

این کاروان سرا که به نام »کاروان سرای وهاب زاده« 
نیز معروف است، یکی دیگر از آثار تاریخی باقی مانده 
در شهرســتان رفسنجان است. تاریخ شناسان قدمتی 

بیش از ۴۰۰ سال را برای آن در نظر گرفته اند.
 کاروان سرای کبوتر خان رفسنجان ��

 این کاروان ســرا یکی دیگر از بناهــای تاریخی در 
شهرســتان رفســنجان اســت که قدمتی از دوران 
صفویان دارد. البته برخی از کارشناســان با توجه به 
سنگ نوشته ای که بالای ســردر این کاروان سرا به 
چشــم می خورد، قدمت آن را متعلق به اوایل دوران 

زندیه می دانند.
خانه حاج آقا علی ��

 این خانه با زیربنایی بیــش از هفت هزار متر مربع 
بزرگ ترین خانه خشتی و سنتی جهان است. این خانه 
توسط یکی از تجار معروف رفسنجان به نام حاج آقا 
علی، معروف به زعیم الله رفســنجانی در سال ۱۱۳6 
هجری خورشــیدی ساخته شده است. این ساختمان 

در شش کیلومتری رفسنجان و در نزدیکی روستای 
قاسم آباد قرار دارد.

خانه حاج آقا علی هشتاد و شش اتاق )با انواع مختلف 
هفت دری، پنج دری، ســه دری و پستو( دارد. چهار 
حیاط، راهروهای سرپوشیده و روباز و سه هشتی هم 
قسمت های مختلف این خانه به هم متصل می کنند.

موزه ریاست جمهوری رفسنجان ��
 ایــن موزه برای جمــع آوری هدیه های رســمی و 
غیررسمی در دوره ریاســت جمهوری اکبر هاشمی 
رفسنجانی در نظر گرفته شده است. این هدایا شامل 
اشــیای ملی و اسناد روابط سیاســی ایران است که 
جز اســناد ملی ایران محسوب می شوند و تحت نظر 
سازمان اســناد و کتابخانه ملی ایران قرار دارد. موزه 
ریاست جمهوری رفسنجان در سال ۱۳7۰ طراحی و 
در سال ۱۳7۸ توسط رییس جمهور وقت افتتاح شد.

رفسنجان حصار ��
 ســازه هایی که در اصل حصار و دروازه های قدیمی 
رفســنجان هستند و 2۰۰ ســال قبل به دستور امیر 
مفخم بختیاری حاکم وقت اســتان کرمان ســاخته 

شدند.
کاروانسرای شاه عباسی رفسنجان ��

 این کاروان سرا در مرکز شهر رفسنجان )میدان شهید 
میرافضلی( قرار داشــته و زیربنایی حدود ۳۰۰۰ متر 
مربع دارد. این بنا متعلق به اواخر دوره صفوی است.

جاذبه های خارج از شهر رفسنجان ��

دره راگه ��
 این دره در نزدیکی شــهر رفســنجان و در فاصله 
۱5 کیلومتــری آن قرار دارد. در کویر اطراف شــهر 
دره ای بــه طول 2۰ کیلومتــر و عمق 7۰ متر وجود 
دارد که با عرضی ۱۸۰ متری، دره راگه را به یکی از 

معروف ترین دره های ایران تبدیل کرده است.
نکته جالب توجه این دره،  جاری بودن رودخانه دائمی 
»گیودری« در عمق این دره اســت. بر اســاس نظر 
زمین شناســان قدمت دره راگه حدود 2۰ هزار سال 
اســت. این دره به دلیل فرسایش های آبرفتی شکل 
گرفتــه و به خاطر ادامه فرســایش،  شــکل برخی 
از قســمت های دره هنوز هم در حال تغییر اســت. 
حیات وحش منحصر به فرد دره راگه شــامل عقاب، 
دراج و کبک می شــود، همچنین ایــن دره یکی از 

پناهگاه های آهو در استان کرمان است.
غارها و صخره های رودخانه علی آباد راگه ��

 یکی از جاهای دیدنی رفسنجان، پدیده هایی طبیعی 
و نادری اســت که در ۳۰ کیلومتری جنوب شــرقی 
رفسنجان در روستای متروکه علی آباد راگه قرار دارند.

درخت کهنسال پسته اودرج ��
 این درخت شاید قدیمی ترین درخت پسته ایران باشد 
که در فاصله ۳5 کیلومتری رفســنجان و در دهکده 
تاریخی اودرج قرار دارد. درخت پســته اودرج عمری 
بیش از ۱5۰۰ ســال، ارتفاعی حدود ۱5 متر و قطر 

تنه ای در حدود ۳٫5 متر دارد.
روستای داوران ��

 این روســتا در ۳۰ کیلومتری شرق رفسنجان و در 
میان جاده رفسنجان-زرند قرار دارد. روستای داوران 
به دلیل سرســبزی، واقع شــدن در ارتفاع، داشتن 
باغ های متعدد میوه، غار، دو برج باســتانی و امامزاده 

بی بی گوهر به عنوان یکی از جاذبه های شهرســتان 
رفسنجان به حساب می آید.

 کوه پورکان ��
 این کوه در شــمال شــرقی شــهربابک و در غرب 
شهرستان رفسنجان قرار دارد که بیشتر قله های آن 

ارتفاعی بیش از 25۰۰ متر دارند.
یخدان )یخچال( عباس آباد حاجی ��

 ایــن یخچال متعلق به دوره قاجار اســت که دیوار 
بلندی به ارتفــاع ۱2 متر دارد. این یخدان در فاصله 
۴ کیلومتری شرق رفسنجان و در روستای عباس آباد 
حاجی، ساخته شــده است. چاله یخ آن عمقی حدود 
۱۰ الــی ۱5 متر دارد و پان کلــی یخدان دایره ای 
شکل است. در ساخت این یخدان از خشت خام و گِل 
استفاده شده است تا از زمستان تا اواخر فصل تابستان 

یخ را با حداقل میزان آب شدگی، نگه دارد.
چشمه معدنی حسین آباد ��

 چشمه معدنی حســین آباد در فاصله ۳6 کیلومتری 
جنوب غربی رفسنجان قرار دارد. آب این چشمه از نوع 
آب های کلروه ســدیک و سولفاته کلسیک گوگردی 
اســت. خواص درمانی آن باعث بهوبد بیماری های 
رماتیسمی، پوستی، بیماری های زنان و مجاری ادرار 

می شود.
چشمه معدنی آباد آوران ��

 چشــمه معدنــی آبــاد آوران در 5۸ کیلومتــری 
شمال شرقی رفسنجان قرار گرفته و نقطه آغاز چشمه 
در دهانهٔ کوهــی به نام »دره زرد« اســت. خواص 
درمانی آب این چشــمه دفع مواد ازته، اثر قوی بر در 

دستگاه گوارش و درمان بیماری های عصبی است.

ترین های تهران یا تمام اِفاده های یک پایتخت

خرده روایت هایــی از ترین هــای پایتخت از 
نخستین مجموعه ورزشی تا مرتفع ترین برج 

غیرمسکونی و موارد دیگر.
تهران »ترین« های بسیاری دارد؛ شهر سیالی 
که بلندترین خیابــان خاورمیانه، بزرگ ترین 
الماس صورتی دنیا، مدرن ترین پاســاژهای 
ایران، مرتفع ترین برج غیرمسکونی کشور و 
هزار و یک مکان و زمــان و اتفاق خاص را 
در دل خود جای داده است؛ پایتختی که همه 
با تمــام گایه هایی که از آن دارند در نهایت 
دوستش دارند؛ حداکثر مثل فرزندی که از او 
دلخوریم، اما دوستش داریم و نمی توانیم از او 

صرف نظر کنیم.
بلندتریــن خیابــان تهــران، ایــران و  ��

خاورمیانه؛ ولیعصر
همه نام این خیابان را شــنیده اند؛ بلندترین 
خیابــان خاورمیانه که خاطــره خیلی ها را در 
دل خود نگه داشــته است. ۱5 هزار چنار آن 

را محاصــره کرده اند و مبدأ این مســیر ۱۸ 
کیلومتری میدان راه آهن و مقصد آن تجریش 
اســت. خیابــان ولیعصر در ســال های اول 
حکومت پهلوی اول به شکل یکپارچه درآمد. 
عبدالله مستوفی انگیزه ســاخت این خیابان 
را تصمیم رضاخان بــرای متصل کردن کاخ 
سعدآباد به کاخ مرمر ذکر کرده است. ساخت 
این خیابان در سال ۱۳۰۰ خورشیدی آغاز شد 

و بعضی آن را »جاده« پهلوی می نامیدند.
بزرگ تریــن الماس صورتی دنیا؛ دریای  ��

نور
موزه جواهــرات ملی ایــران از دیدنی ترین 
مکان های تهران اســت. این مــوزه که در 
خیابان فردوسی واقع شده، پر است از اشیای 
گران قیمتی که در ایران لنگه ندارند. در میان 
آنها، اما الماس دریای نور، جور دیگری ســر 
و صدا به پا کرده اســت. بزرگ ترین الماس 
صورتــی دنیا کــه زمانی از جواهــرات نادر 
شاه افشــار بوده است. نادرشــاه پس از فتح 
هندوستان، این الماس صورتی و کمیاب را از 

پادشاه هند هدیه گرفت.
براســاس اعام بعضی از منابع، الماس های 
دریای نور و نورالعین در حقیقت از یک سنگ 
بوده که وزن اولیه آن 2۴2 قیراط بوده است. 
این گوهر در گذر زمان به دو قطعه می شــود 
که قسمت درشــت تر را الماس دریای نور و 
کوچک تر را نورالعین نامگذاری می کنند. گفته 
می شــود این گوهر هزار سال قبل کشف و 
استخراج شده و وزن آن هم اکنون حدود ۱۸2 
قیراط است. ارزش این گوهر به قدری است 
که آن را پشــتوانه ای برای پــول ملی ایران 

می دانند.
قدیمی ترین میدان تهران؛ ارگ ��

میدان ارگ، هــزار و یک خاطره در دل خود 
دارد؛ مدوری کــه قدیمی ترین میدان تهران 
اســت و از قبل از آنکه نوبت پایتخت شــدن 
تهران فرا برسد در دوره کریم خان زند ساخته 
شد و به شــکوه و ارج و قرب خیره کننده ای 
رســیده بود. میدان ارگ در دوره قاجار محل 
برگزاری مراســم گوناگون ملی و مذهبی از 
قبیل عزاداری ماه محرم، جشن عید قربان و 

جشن عید نوروز بود.
در وســط میدان ارگ، توپ معروف مروارید 
را قــرار داده بودند که در خال بازپس گیری 
جزایر خلیج فارس از پرتغالی ها به غنیمت سپاه 
ایران درآمده بود. محل قرارگیری این توپ، 
حکم »بســت« را داشت؛ بدین معنی که اگر 
مجرمان یا افراد تحــت تعقیب روی آن پناه 

می گرفتند، کسی متعرض آنان نمی شد.
تهــران؛  �� آســمانخراش  نخســتین 

شمس العماره

قدیمی ترین ساختمان بلندمرتبه تهران، کاخ 
شــمس العماره است که یونســکو هم آن را 
در فهرســت میراث فرهنگی جهان به ثبت 
رسانده. این ساختمان در دوره ناصرالدین شاه 
قاجار به سبک و سیاق بناهای اروپایی ساخته 
شــد و در زمان خود نه تن ها مشرف بر تمام 
شهر تهران بود، بلکه از فراز آن می شد، دشت 
تهران را از شــمیران تا شــهر ری به تماشا 
نشســت. بلندای این کاخ ۳5 متــر و تعداد 
طبقات آن 5 طبقه اســت. ساعتی که بر فراز 
این عمارت نصب شده، هدیه ویکتوریا، پادشاه 

بریتانیا به ناصرالدین شاه قاجار است.
سیداســماعیل؛  �� امامــزاده  بقعــه 

قدیمی ترین ساختمان تهران
قدیمی ترین ســاختمان کتیبه دار تهران، بقعه 
امامزاده سیداسماعیل )ع( در نزدیکی چهارراه 
مولوی است. در قدیمی این بقعه، تاریخ ۸۸6 
هجری قمری را دارد؛ یعنی حدود 75 ســال 
پیش از آنکه شاه تهماسب صفوی، حصاری 
را به دور روستای تهران بکشد و آن را تبدیل 
به شــهر کند. امامزاده اســماعیل در خیابان 
شهید مصطفی خمینی، نزدیک میدان »سید 

اسماعیل« قرار دارد.
میــلاد؛ مرتفع تریــن برج غیرمســکونی  ��

ایران
برج میاد تهران با ۴۳5 متر ارتفاع بلندترین 
برج کشــور و ششمین برج بلند مخابراتی در 
جهان و یکــی از مرتفع ترین برج های ایران 
اســت که در زمینی با مســاحت 62 هکتار 
احداث شــده است. یکی از نکات برجسته در 
طراحی برج میاد، قســمت تاج آن است که 

نمای بیرونی اش با معماری ســنتی ایرانی و 
نقش ونگارهــای آن همخوانی و هماهنگی 
دارد. میــاد، نوزدهمین ســازه بلند نامتکی 
جهان است. نخستین رســتوران »گردون« 

ایران در برج میاد تأسیس شده است.
چیتگــر؛ بزرگ ترین دریاچــه مصنوعی  ��

ایران
چیتگر با نام دیگر شهدای خلیج فارس، دریاچه 
۱۳۰ هکتاری اســت که رکــورد بزرگ ترین 
دریاچه مصنوعی را در ایران زده اســت. آب 
ایــن دریاچه از رواناب هــای حوضه میانی و 
ســطحی و در نهایت از رودخانه کن تأمین 
می شــود. گفتنی است ایده ســاخت دریاچه 
مصنوعی چیتگر اولین بار در ســال ۱۳۴7 و 
پیش از انقاب اســامی مطرح شده بود، اما 
به دلایل مختلــف و فنی هیچ گاه به مراحل 
بررســی بیشتر و اجرایی شــدن راه نیافت تا 
آنکه در اوایل دهه ۸۰ بار دیگر مورد بررسی 

مطالعاتی قرار گرفت.
امامــزاده یحیی و کهنســال ترین چنار  ��

زنده تهران
مورخان از این چنار به عنوان ســومین چنار 
بزرگ تهران یاد کرده اند؛ درخت چنار کهنی 
که بــا قدمت ۹۰۰ ســال در جــوار صحن 
مخصوص بانوان امامــزاده یحیی با قطر 7 
متر قرار دارد و در ســال ۱۳۳۰ در فهرســت 
وزارت فرهنگ و اداره باستان شناسی به ثبت 

رسیده است.
قهوه خانه حاج علی درویش؛ کوچک ترین  ��

چایخانه جهان
قهوه خانه حاج علی درویش در میان هزاران 

مغــازه در راهروهای تــو در توی بازار بزرگ 
تهران قــرار دارد. ایــن قهوه خانــه اگرچه 
تنهــا قهوه خانه بازار نیســت، امــا یکی از 
چایخانه هایی  کوچک ترین  و  قدیمی ترین ها 
است که پای توریست ها حتی به آن باز شده 
اســت. این قهوه خانه در سال ۱2۹7 تأسیس 

شده است.
مســجد کوچیکــه؛ کوچک ترین مســجد  ��

تهران
در خیابان لالــه زار تهران مســجدی چهار 
در پنج متری وجــود دارد که اهالی آن را به 
نام »مســجد کوچیکه« می شناســند و فقط 
مردانه است. این مســجد در طبقه اول یک 
ساختمان ۳ طبقه قرار گرفته و به نظر می رسد 
کوچک ترین مســجد تهران است. براساس 
اســناد تاریخی این مســجد، جزو موقوفات 

امین السلطنه به شمار می آید.
امجدیه؛ نخستین ورزشگاه شهر ��

امروز به آن شــیرودی می گوینــد، اما با نام 
امجدیه متولد و ساخته شده است؛ ورزشگاهی 

که بعد از ساخت ورزشگاه آزادی از رونق افتاد. 
امجدیه از ســال ۱۳2۱ تا ۱۳5۳ خورشیدی 
خانه تیم ملــی فوتبال به حســاب می آمد و 
بیشتر بازی های خاطره انگیز تیم ملی طی این 

سال ها در این ورزشگاه برگزار می شد.
کهنســال ترین شــهروند تهــران؛ زنی  ��

هفت هزار ساله
آدم های بسیاری، ســال های سال در تهران 
زندگی کرده اند، اما قدیمی ترین بقایای انسانی 
کشف شده در تهران، اســکلتی است که در 
سال ۱۳۹۳ خورشــیدی در نزدیک چهارراه 
مولوی تهران کشــف شده اســت. براساس 
نتایج پژوهش های باستان شناسی این اسکلت 
مربوط به یک زن حدوداً ۳5 ســاله بوده که 
حدود 7 هزار ســال پیش زندگی می کرده و 
پس از مرگ در این محدوده به خاک سپرده 
شده است. این اســکلت که تاریخ تهران را 
به نوعی بــا خود حمل می کند، در طبقه دوم 
گنجینه ایران باســتان در مــوزه ملی ایران 

نگهداری می شود.

سعید صالحی

جاذبه های کمتر دیده شده رفسنجان کدامند؟

مائده امینی

در قرن ســیزدهم قعله کلیکنی با داشتن چهار برج 
مــدور در گوشــه آن و یک گودال بــزرگ یکی از 

مهم ترین پایگاه های دفاعی مهم شهر بود.
جزیرهٔ ایرلند ســومین جزیرهٔ بزرگ اروپا و بیســت 
دو دومین آبخوســت بزرگ دنیا است که در شمال 
غربی اروپا قرار دارد و شــامل جمهــوری ایرلند و 

ایرلند شمالی است.
دوبلیــن )Dublin( پایتخت و پرازدحام ترین شــهر 
کشــور جمهوری ایرلند است، این شهر بیش از یک 
میلیون نفــر جمعیت دارد و در کرانه رود لیفی واقع 
شده است. شهر دوبلین از سال ۱۹22 رسماً بعنوان 

پایتخت جمهوری ایرلند معرفی گردید.
درصورتــی کــه ۱۳۰ کیلومتــر از دوبلین به طرف 
جنوب شــرق بروید به قلعه کیلکنی خواهید رسید. 
قلعه کیلکنی در ایرلند در ســال ۱۱۹5 توسط ویلیام 

مارشال بنا شــد. این قلعه بر روی زمین بلندی که 
به خوبی مشرف به رود نور است، ساخته شده است. 

امروزه، یکی از دلایل اصلی ســفر به شهر کوچک 
کیلکنی، دیدن قلعه کلیکنی است.

در قرن ســیزدهم قعله کلیکنی با داشتن چهار برج 
مــدور در گوشــه آن و یک گودال بــزرگ یکی از 
مهم ترین پایگاه های دفاعی مهم شهر بود. در سال 
۱۹67 این ملک به شهروندان کلیکنی در ازای 5۰ 
پوند انتقال داده شد و قلعه و زمین آن اکنون تحت 

مدیریت گالری آثار هنری عمومی ایرلند است.
در قرن بیستم بخش عظیمی از قلعه کلیکنی مرمت 
و بازسازی شــد و همچنین درهای آن برای بازدید 
عمومی گشــوده شــد. باغ زینتی زیبایی در زمین 
گســترده ای در این قعله ساخته شده است و یکی از 
پربیننده ترین مکانهای توریســتی در ایرلند می باشد 
در قســمتی از این باغ هنرهــای ملی برای نمایش 

قرار داده شده است.

قعله کلیکنی، از جاذبه های توریستی ایرلند
در چنــد مــاه اخیر بیــش از 5۰ هزار کســب و 
کار حوزه گردشــگری برزیل بــه دلیل قرطینه و 
نگرانی های مســافران درباره پــرواز و اقامت در 

هتل ها تعطیل شده اند.
بر اســاس بررســی صورت گرفته توسط اتحادیه 
ملــی کالا و خدمات )CNC( برزیل، از ماه مارس 
تاکنون حدود 5۰ هزار کســب و کار وابســته به 
گردشــگران از جملــه رســتوران ها و مکان های 
دیدنی فرهنگی برای همیشــه تعطیل شده اند که 
این رقم ۱6.7 درصد از کسب و کارهای مرتبط با 

گردشگری برزیل را دربرمی گیرد.
این آمار نشــان می دهد تاکنون حدود 5۴۰۰ هتل 

تعطیل شده اند.
بــا این کــه »ریــو دو ژانیــرو« انتخــاب اصلی 

گردشگران بین المللی در برزیل است اما مشکات 
گردشگری فقط مختص این شهر نیست.

گردشگران  محبوب  دیگر شــهر  »ســائوپائولو« 
اســت که با آمار ۱52۰۰ مورد تعطیلی کســب و 
کارهای وابســته به گردشگری مواجه شده است. 
ایالت »مینــاز ژرایس« با 5۴۰۰ مورد و »ریو دو 
ژانیــرو« با ۴5۰۰ مــورد در رتبه های بعدی قرار 

می گیرند.
تمــام این تعطیلی ها به نابــودی حدود ۴۸۱۳۰۰ 

شغل منجر شده است.
مســوولان CVC Corp که یکــی از بزرگترین 
اســت  برزیل  مســافرتی  بین المللی  آژانس های 
می گوینــد مســافران خارجــی به برزیل ســفر 
نمی کنند، پروازهای داخلی به شدت کاهش یافته 
و آمار سفرهای داخلی بزریل با 7۰ درصد کاهش 

نسبت به سال گذشته مواجه شده است.

گردشگری برزیل در حال نابودی است

نگین توکلی

ژاپن از اوایل پاییز مرزهای خود را 
 به روی مسافران بین المللی 

باز می کند

ژاپن از تاریخ ۱۰ مهرماه، مرزهای خود را به روی مسافران 
بین المللی باز کرده است؛ اما گردشگران کماکان نمی توانند 

به ژاپن سفر کنند.

ژاپن در حال لغو محدودیت های سفر و بازگشایی مرزهای 
خود به روی گردشگران بین المللی است؛ اما سفر به ژاپن 
برای هر کســی میسر نیست. ژاپن از تاریخ اول اکتبر )۱۰ 
مهر(، پذیرای مسافرانی از تمام کشورها است که موفق به 
دریافت ویزای جدید اقامت طولانی مدت )بیشتر از سه ماه( 

شده اند و این موضوع، شامل حال گردشگران نمی شود.
هر فردی که قصد دارد به ژاپن وارد شود، باید گواهی تست 
منفی کووید ۱۹ خود را به همراه داشته باشد؛ تستی که باید 
حداقل ۷۲ ســاعت قبل از ورود به کشور انجام شده باشد. 

مسافران همچنین باید پس از ورود به ژاپن، برای ۱۴ روز 
خود را قرنطینه کنند.تنها به ۱۰۰۰ نفر در روز، اجازه ورود 
به ژاپن داده خواهد شــد و این تعداد شامل افراد با ملیت 
ژاپنی نمی شود. پذیرش گردشگران بین المللی و بازگشایی 
مرزها به روی آن ها، آخرین مرحله طرح بازگشــایی ژاپن 
است. پیشرفت روند بازگشایی و برداشته شدن محدودیت ها 
بــه احتمال زیاد به چگونگی تغییــر و جهش این بیماری 
همه گیر و همچنین تغییر تعداد مبتلایان به بیماری کووید 

۱۹ در ژاپن بستگی دارد.
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انرژی

 آگهــی تغییــرات شــرکت تهویــه کاران مهر 
جــوان بــا مســئولیت محــدود بــه شــماره ثبــت 
32814۹ و شناســه ملــی 10103663034 بــه 
استناد صورتجلســه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 
13۹۹/04/28 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: - تعداد 
اعضــای هیئــت مدیــره از 1 به 2 افزایــش و ماده 
مربوطه در اساســنامه اصلاح گردید. - اساســنامه 
جدیــد در 26 ماده و 2 تبصــره تصویب و جایگزین 

اساسنامه قبلی گردید .
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )10105۹2(

 آگهی تغییرات شرکت غیردولتی خیریه حس مهر موسسه غیر 
تجاری به شــماره ثبت 4۹573 و شناســه ملــی 1400۹121۹04 
پیرو آگهی تأسیس به شماره مکانیزه 13۹۹30400۹01011654 
ملــی  شــماره  بــه  جابرانصــاری  امیرحســین   14/2/۹۹ مــورخ 
0081640641 به عنوان عضو هیات مدیره و خزانه دار و موسسه 
حسابرســی و خدمات مدیریت حسابرســان نواندیش به شناسه ملی 
10100644122 بــه عنــوان بــازرس اصلــی و ســمیه راه پیمائی 
کازرونی به شماره ملی 23724۹7121 به عنوان بازرس علی البدل 

انتخاب که از قلم افتاده که بدینوسیله اصلاح می گردد.
 ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و مؤسسات 

غیرتجاری تهران )10105۹1(

 آگهی تغییرات شرکت فرتاک الکترونیک 
ســتاره با مســئولیت محــدود به شــماره ثبت 
435306 و شناسه ملی 14003332382 به 
اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی فوق العاده 
مــورخ 13۹۹/05/15 تصمیمــات ذیــل اتخاذ 
شــد: - تعداد اعضاء هئیــت مدیره از 2 نفر به 
3 نفر تغییر وماده مربوطه در اساســنامه اصلاح 

گردید. 
اداره  کشــور  اســنادواملاک  ثبــت  ســازمان 
ثبت شــرکت ها و مؤسســات غیرتجــاری تهران 

)10105۹0(

ونزوئا یکی از آخرین تجربه های اســت که نشان می دهد وابستگی 
اقتصاد به منابع طبیعی و اتخاذ سیاست های پوپولیستی چه عواقبی را 
می تواند به همراه داشــته باشد. کشوری که چندین دهه از نظر رفاهی 
هم ســطح بسیاری از کشورهای توسعه یافته بود، به دلیل وابستگی به 
درآمدهای نفتی، اتخاذ سیاست های سوسیالیستی و نابودی ظرفیت های 

تولیدی، امروز به کشوری درمانده مبدل شده است.
تا حدود ۴۰ سال قبل، ونزوئا ثروتمندترین کشور آمریکای جنوبی بود 
و کشورهای زیادی به وضعیت مطلوب و رو به رشد اقتصاد این کشور 
رشــک می بردند. به طوری که در دهه ۱۹۸۰ بیش از یک میلیون نفر 

فقط از کلمبیا به این کشور مهاجرت کردند.
تصویر ونزوئا در ۴ سال گذشته به کلی متفاوت از ۴۰ سال قبل بوده 
است. طبق آمار بانک جهانی از سال 2۰۱6 بیش از ۴ میلیون مرد، زن 
و بچه مسیرهای چند ده کیلومتری را با پای پیاده برای فرار از گرسنگی 
طی می کنند و در سایر کشورها به دنبال پناهی برای خود هستند. تورم 
در ســال 2۰۱۸ به چند صدهزار درصد رسیده است و بیش از ۸۰ درصد 

مردم زیر خط فقر مطلق قرار گرفته اند.
ونزوئا با ذخایر نفتی بالغ بر ۳۰۰ میلیارد بشــکه نفت، بیشترین ذخایر 
نفت دنیا را در اختیار دارد. این کشور طی چندین دهه ارزان ترین بنزین 
دنیا را داشــته و برنامه های رفاهی آن برای بسیاری از کشورها رؤیایی 
دست نیافتنی بوده است.از سال ۱۹2۰ تا ۱۹۸۰ نفت مهم ترین منبع رشد 
و توســعهٔ سریع ونزوئا بود و این کشور را از نظر استانداردهای زندگی 
در مرتبهٔ اقتصادهای پیشرفته قرار داد. اما با سقوط قیمت نفت پس از 
۱۹۸۰، مشــکات آغاز شد. به مدت دو دهه تورم در سطوح بالای 5۰ 
درصد قرار داشــت و نفت بیش از ۹5 درصد از کل صادرات را تشکیل 

می داد. درآمدهای نفتی غالباً صرف سیاست های رفاهی دولت ها می شد 
و زیرســاخت ها توسعه پیدا نکرد. رقابت پذیری کشــور از بین رفت و 
اقتصاد کاماً تک محصولی شــد. زمانی که هوگو چاوز، رئیس جمهور 
محبوب این کشــور در ســال ۱۹۹۸ قدرت را در دست گرفت، قیمت 
نفت شــیب صعودی داشــت و به دولت این امکان را می داد که برای 
رفاه مردم برنامه های خارق العاده ای اجرا کند. چاوز در سال 2۰۰2 تمام 
صنعت نفت و بسیاری از صنایع دیگر را ملی کرد، کنترل واردات را به 
طــور کامل در اختیار خود )دولت( گرفت، نــرخ ارز را ثابت اعام کرد 
و تا ســال ها در همان نرخ نگه داشت. همزمان نظام یارانه ای وسیعی 
ایجاد کرد که در آن عاوه بر پایین نگه داشــتن قیمت ها، یارانهٔ نقدی 
و کالایی هم پرداخت می شد. چاوز در اوایل سال 2۰۱۳ از دنیا رفت و 
نیکاس مادورو، با همان تفکر سوسیالیستی چاوز روی کار آمد. مادورو 
حتی هزینهٔ برنامه های رفاهی را افزایش داد تا فقر و نابرابری را کاهش 
دهد. مخصوصاً برنامهٔ وسیعی برای بهداشت و درمان فقرا اجرا کرد که 

هزینهٔ گزافی بر دوش دولت گذاشت.
دنیا همیشــه به کام سیاست مداران شیرین نیست؛ قیمت نفت در سال 
2۰۱۴ افت شدیدی پیدا کرد و اقتصاد ونزوئا در سه سال بعد ۳۰ درصد 
کوچک شــد. اما این بار شرایط با دهه ۱۹۸۰ تفاوت بزرگی داشت؛ در 
طول ده سال قبل یعنی از سال 2۰۰۳ به بعد تمام ظرفیت های تولیدی 
کشور از بین رفته یا به شدت تضعیف شده بود. بدون پول نفت واردات 

امکان نداشت و بدون واردات کشور به سمت قحطی پیش می رفت.
راه حل مــادورو برای حفظ قدرت خرید مردم تثبیت قیمت ارز و چاپ 
پول بود. رشد عرضه پول در سال 2۰۱۳ به بیش از 6۰ درصد و در سال 
2۰۱۴ به ۸۰ درصد رسید. همزمان که قیمت نفت کاهش پیدا می کرد، 

قیمت دلار در کشــور با ســرعت فزاینده ای افزایش می یافت. راه حل 
مادورو واضحاً در حال شکست بود، اما کماکان بر آن پافشاری می کرد.

این سیاست ها محمل فسادهای عظیمی شد؛ دولتی ها به بهانهٔ واردات، 
دلار دولتی دریافت می کردند و در بازار آزاد به فروش می رساندند. حتی 
به این هم اکتفا نمی کردند؛ کالاهای یارانه ای دولت را به مرز برده، به 
فروش می رســاندند و ارز حاصل را به جیب می زدند. تمام این اتفاقات 
باعث شد کمبود کالا در کشــور از چیزی که می توانست باشد، بسیار 
شــدیدتر شــود. از این به بعد فقط قیمت ها بود که افزایش می یافت. 
تورم ماهانه در ســال 2۰۱6 به 5۰ درصد رســید )برای مقایسه خوب 
است بدانید بیشترین تورم ماهانه در ایران هیچ گاه به ۱۰ درصد نرسیده 
اســت(. دولت کماکان راه خود را می رفت، تورم هم همینطور! فقط در 
ســال 2۰۱۸ تولید ناخالص داخلی ونزوئا یک چهارم کوچکتر شد و 
رشــد پایه پولی به 7۳ هزار درصد رســید. کشور دچار »ابرتورم« شده 
بود. بانک مرکزی ونزوئا از سال 2۰۱6 انتشار آمارهای تورم را متوقف 
کرده اســت؛ به این امید که بتواند انتظارات مردم را کنترل کند. اما با 
روش هــای دیگری می توان تورم را تخمیــن زد. یکی از این روش ها 
بررسی قیمت یک فنجان قهوه در میدان مرکزی پایتخت کشور است 

که در نمودار زیر نشــان داده شده است. تورم سالانه ونزوئا در ابتدای 
سال 2۰۱۹ به حدود ۴۰۰ هزار درصد رسید. این یعنی قیمت ها هر ماه 

حدوداً دو برابر می شود.
در ســال 2۰۱۸ دولت از کنترل های ارزی خود دست برداشت، قیمت 
ارز را یکسان سازی نموده و 5 صفر از پول ملی حذف کرد. هزینه های 
بودجه را به شدت کاهش داد و نرخ مالیات بر ارزش افزوده را بالا برد. 
در بازار پول اقدامات جدی انجام داد تا از رشد نقدینگی بکاهد. مجموعهٔ 
این اقدامات باعث شد تورم ماهانه ظرف چهار ماه از حدود 2۰۰ درصد 
به ۳۰ درصد کاهش یابد و کشــور از ابرتورم خارج شود. البته هنوز هم 
تورم اعداد بســیار بالایی دارد، مخصوصاً با وقــوع بحران کرونا روند 
افزایشی پیدا کرده است. داستان ونزوئا بسیار به داستان نیم قرن اخیر 
ایران شباهت دارد. سیاست هایی که دولت ها در این مدت اتخاذ کرده اند 
اکثراً از قواعد یکســانی پیروی می کند؛ عدالت خواهی و رفاه اجتماعی، 
بدون توجه به پیامدهای اقتصادی، و البته به پشتوانهٔ دلارهای بادآوردهٔ 
نفتی. این اقدامات ممکن اســت در کوتاه مدت وضع معیشتی مردم را 
تا حدی بهبود ببخشــد، اما در بلندمدت حتماً هزینه های زیادی دارد، 

هزینه هایی که آیندگان خواهند پرداخت.

 چگونه ونزوئلا به این روز افتاد

نفرین نفت
نفت کانال ۴۰ دلار را پس گرفت

در پی کاهش نگرانی ها از بیماری رئیس جمهور آمریکا و همچنن 
عمیق تر شــدن اعتصاب کارکنان صنعت نفت نروژ، قیمت انواع 

نفت خام در بازارهای جهانی با روند افزایشی روبرو شدند.
در اولین روز بازارهای جهانی، قیمت انواع نفت خام افزایش یافت 

و توانست اندکی از ریزش های هفته گذشته را جبران کند.
در این هر بشــکه نفت برنت برای تحویل در ماه نوامبر با رشد 
2.2۴ درصدی به رقم ۴۰ دلار و ۱۴ ســنت رســید اما همچنان 

درگیر مقاومت ۴۰ دلاری است.
همچنین هر بشکه نفت وست تگزاس اینترمدییت نیز با افزایش 
۱.5 درصدی به رقم 7 دلار و 6۳ ســنت بازگشت که البته هنوز 

راه بسیاری تا سقف ماهانه خود یعنی ۴۱ دلار و ۳2 سنت دارد.
از مهم ترین عوامل تاثیرگذار بر قیمت نفت، انتشــار اخبار مثبتی 
در خوص بهبــودی ترامپ و همچنین اعتصاب کارکنان صنعت 

نفت نروژ بود.
همچنین مجمع نفت و گاز نروژ )NOG( اعام کرد بالا گرفتن 
این اعتصاب می تواند ظرفیت تولید نفت نروژ را ۳۳۰ هزار بشکه 

در روز معادل ۸ درصد کل تولید این کشور پایین بیاورد.
گفتنی اســت این اعتصاب در ابتدای ســپتامبر بــا ۴۳ کارگر از 
اتحادیــه لدرن آغاز شــد و در ابتدا تأثیری بــر تولید نفت و گاز 
نگذاشــته بود اما در حال حاضر تعداد اعتصاب کنندگان به ۱6۹ 
نفر می رسد. اتحادیه لدرن ۱۰۰۳ کارگر در تأسیسات دریایی دارد.

این چالش زمانی ســنگین تر شد که ســخنگوی مجمع نفت و 
گاز نروژ که از طرف صنعت نفت این کشور با اعتصاب کنندگان 
مذاکره می کند گفت: »هیچ راه حلی وجود ندارد.« با درنظر گرفتن 
این سخنان پیش بینی می شود اعتصاب ظرفیت تولید این کشور 
را تا ۳۳۰ هزار بشــکه در روز یعنی ۸ درصد کل تولیدش کاهش 

دهد.
مجمع نفــت و گاز نروژ اعام کرد تولید از شــش میدان نفتی 
از جمله گودرون ایکویینر متوقف می شــود. ســخنگوی شرکت 
ایکویینر در روز یکشــنبه اعام کرد مجبور است تعطیلی میدان 

نفتی گودرون را آغاز کند.
از سوی دیگر امروز و در پی اظهارات پزشکان ترامپ در خصوص 
بهبود نســبی حال وی، بازارهای جهانــی واکنش مثبتی به ابن 
خبر نشان دادند. همچنین یکی از مدیران مؤسسه فیلیپ فیوچرز 
گفت: فکر می کنم بهبود سامت رئیس جمهوری ایالات متحده 
مؤثر بوده اســت. در آخــر هفته گزارش هــای متناقضی درباره 
سامتی وی منتشر شد، اما به طور کلی حالش رو به بهبود است.

 با حمایت شرکت صنایع پتروشیمی
 خلیج فارس انجام شد؛

برگزاری نخستین جشنواره مطبوعات، 
خبرگزاری ها و پایگاه های خبری استان 

بوشهر

نخستین جشنواره مطبوعات و خبرگزاری ها و پایگاه های خبری 
استان بوشــهر با حمایت شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس 

برگزار شد.
آئین اختتامیه این جشنواره با رعایت کامل پروتکل های بهداشتی 
روز چهارشــنبه ۹ مهر ماه در سالن لیان شهر بوشهر و در بستر 
فضای مجازی با حضور عبدالکریم گراوند اســتاندار بوشــهر و 
فاطمه کرم پور مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسامی استان و شماری 
از اهالی رســانه، خبرگزاری ها و پایگاه های خبری استان بوشهر 

برگزار شد.
 کرم پور در این آیین طی ســخنانی اظهار داشت: »رسانه یکی 
از ارکان اصلی پیشــرفت جوامع بشری است که می تواند رشد و 

بالندگی را به همراه داشته باشد.«
وی افزود: »ســبک زندگی و ســاختار اجتماعی مــردم نیاز به 
تبادل اطاعات دارد که با توجه به شــیوع ویروس کرونا، اهالی 
مطبوعات و رسانه در کنار مدافعان سامت با برگزاری جشنواره 

مطبوعات نقش برجسته ای ایفا کردند.«
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اســامی استان بوشهر با قدردانی از 
حمایت و همکاری شــرکت صنایع پتروشــیمی خلیج فارس در 
برگزاری این جشــنواره بیان داشت: »طی هماهنگی های انجام 
شده انشاالله با همکاری شورای راهبردی پتروشیمی های منطقه 
ویژه اقتصادی پارس بزرگترین مجتمع فرهنگی هنری استان که 
متأسفانه بیش از ده سال است که مراحل اجرایی آن متوقف شده 

تا ده ماه آینده در منطقه عسلویه افتتاح خواهیم کرد.«
 وی افزود: »مجموعه ســینمایی پردیس شهرستان کنگان نیز 
از دیگر پروژه هایی اســت که با مســاعدت و همکاری شورای 
راهبردی شرکت های پتروشیمی منطقه پارس »عسلویه« ساخته 
خواهد شــد.«در پایان این مراســم نفرات برگزیده جشنواره در 
بخش های مختلف معرفی شــدند و به آنها تندیس، لوح یادبود و 
جوایز نقدی اهداء شد.گفتنی است در پایان این مراسم از نماینده 
شــرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس با اهداء تندیس تقدیر به 

عمل آمد.

بازتاب

ســهمیه بندی گازمایع بــرای مدیریت مصرف 
بخش خانگی فاقد گازطبیعی موجب شده است 
تا بیش از یک میلیون نفر از افرادی که سوخت 
LPG در خودرو استفاده می کنند سرگردان شوند.

بنابر آمار، تعداد افرادی که هنوز از لوله کشی گاز 
طبیعی در کشــور برخوردار نیستند در حدود ۴.2 
میلیون نفر هســتند. اگر تمام این افراد بخواهند 
ســوخت خانگی خود را از طریق گازمایع تأمین 
کننــد، با فرض اینکه برای تأمین نیاز ســوخت 
خانگی ماهانه هر فرد 2 عدد سیلندر ۱۱ کیلویی 
 LPG لازم باشــد، ســالانه مقدار ۱ میلیون تن
برای مصرف خانگی در کشــور لازم است. این 
در حالی است که ســالانه مقدار ۱۴ میلیون تن 
LPG در کشور تولید می شود و در شرایط کنونی 
امکان  به دلیل محدودیت هــای تحریمی فقط 

صادرات حدود 5 میلیون تن آن فراهم است.
 LPG بنابرایــن مقــدار حدودی ۸ میلیــون تن
سالانه در مشــعل ها سوخته و هدر می رود یا در 
خطوط لوله تزریق می شــود. باشگاه نفت و نیرو 
در سال ۹۴ پیش بینی کرده است که مقدار تولید 
LPG کشور در سال ۱۴۰7 به 2۴.2 میلیون تن 
برســد و مقدار مصرف داخلــی ۱.2 میلیون تن 
در ســال باشــد. بنابراین همزمان باشگاه نفت 

و نیرو بیان کرده اســت که از همان ســال ۹۴ 
باید برای صادرات حــدود 2۳ میلیون تن تولید 
داخلــی LPG به ویژه با توجه به تولیدات پارس 
جنوبی، تدابیری اندیشــیده شــود. همچنین در 
ادامه گزارشــی، این باشگاه بیان کرده است که 
ســایر مصارف LPG و نیز توسعه جدی مصرف 
این ســوخت در حمل و نقل داخــل به ویژه در 
خودروهای سبک با رعایت الزامات مناسب باید 

در نظر گرفته شود.
با این حال که از سال های قبل پیش بینی شده 
است که مقدار مازاد LPG تولیدی کشور نسبت 
به مقدار نیاز داخلی آن بســیار قابل توجه خواهد 
بود، اما بی توجهی به این موضوع و بی تدبیری 
در تعریف محل مصرف مناسب و عدم اختصاص 
این ســوخت برای حمل و نقل، باعث هدر رفت 
روزانه ۴۰ میلیون لیتر گازمایع در فلرها و خطوط 

لوله گاز طبیعی می شود.
این در حالی اســت که پــس از افزایش قیمت 
بنزین در آبان ماه ۹۸ تعــداد زیادی از صاحبان 
خودرو که روزانه مســافت زیادی با خودرو خود 
طی می کنند، به دوگانه ســوز کردن خودرو خود 
با گازمایع روی آوردند. به گفته کارشناسان طبق 
برآوردها تعداد یک میلیون خودرو LPG سوز در 

کشور وجود دارد. این خودروها اما جایگاه رسمی 
بــرای ســوخت گیری ندارند و مجبــور به تهیه 
سوخت خود به صورت غیر مجاز هستند. از این 
رو صاحبان این خودروها گازمایعی که به منظور 
مصرف خانگی توزیع شده است را در خودروهای 
خود مصرف کــرده و موجب ایجاد نابســامانی 
در توزیع این ســوخت در مناطق مختلف کشور 
می شــوند. بنابراین به نظر می رسد وزارت نفت 
می توانــد با ایجــاد جایگاه های رســمی برای 
ســوختگیری این خودروها، توزیع این سوخت را 

ساماندهی کند.
در ایــن میــان وزارت نفت اما بجــای توجه به 
خودروهای LPG ســوز و توزیع کافی گازمایع و 
مدیریت مصرف این ســوخت در خودروها، اقدام 
به سهمیه بندی این سوخت و توزیع آن تنها در 
مناطق فاقد گاز طبیعی کرده اســت. با این کار 
اکنون صاحبان این ۱ میلیون خودرو LPG سوز، 
برای تأمین سوخت خودروهای خود با مشکات 
فراوانی مواجه شده و با این تصمیمات دولت در 

سرگردانی به سر می برند.
 از یک ســو با توجه به ایــن موضوع که ۱۰۰ 
درصد عواید حاصل از صادرات گازمایع به وزارت 
نفت می رسد، بنابراین مشخص است که یکی از 

دلایل عدم موافقت وزارت نفت با توسعه مصرف 
اتــوگاز، منافع خــود این وزارت اســت. زیرا در 
صورت مصرف داخلی LPG و با فروش ارزانتر از 
قیمت صادراتی، درآمد وزارت نفت کاهش خواهد 
یافت. در واقع این گونه تصور می شود که وزارت 
نفت با این امید که با رفع تحریم، می تواند تمام 
گازمایع مازاد را صادر کنــد و درآمدی هنگفت 
کســب کند، اکنون مقدار تولید مــازاد LPG را 
بدون مصرف در محلی مناســب و مشخص، در 
فلرها می سوزاند. این در حالی است که مشخص 
نیست این تحریم ها تا کی ادامه خواهد داشت و 
 LPG چه زمانــی صادرات بیش از 5 میلیون تن

برای کشور، میسر می شود.
از طرفــی احتمالًا این گونه تصور می شــود که 
در صورتی که مقدار LPG مــازادی که اکنون 
هیچ محل مصرفی در داخل کشور ندارد به سبد 
حمل و نقل تخصیص داده شــود؛ وزارت نفت 
خودش مجبور به اجــرای این طرح و مدیریت 
آن خواهد شــد. این در حالی اســت که بخش 
خصوصی توانایی اداره و اجرای تمامی ملزومات 
طرح اتوگاز در کشــور را دارد. گفتنی اســت که 
با اســتفاده ســالانه تنها ۴ میلیون تن LPG در 
خودروها و صادرات بنزین و گازوییل آزاد شده، 

7۰ هزار میلیارد تومان عاید دولت خواهد شد.

LPG روایت سرگردانی یک میلیون نفر با سهمیه بندی

 دومینوی ورشکستگی شرکت های نفتی

در پی چشم انداز تیره و تار بهبود تقاضای طای سیاه، شرکت های 
بزرگ نفتی در سراســر دنیا اقدام به کاهش قابل توجه فعالیت های 
اکتشافی خود نموده اند.با تداوم روند شیوع ویروس کرونا، تحلیلگران 
بازار نفت آینده نه چندان روشــنی را برای بهبود وضعیت تقاضای 
طای ســیاه در دو سال آینده پیش بینی می کنند.از این رو بسیاری 
از شــرکت های بزرگ نفتی که فعالیت های گسترده ای را در حوزه 
اکتشــاف و استخراج نفت دارند، این روزها در حال کاستن از حجم 

سرمایه گذاری در این حوزه هستند.در این بین گروه تحقیقاتی وست 
وود که مجری امور اکتشــافی نفت در نقاط مختلف دنیاست، بعد از 
شــیوع کرونا، 7۰ درصد از پروژه های اکتشــافی شمال انگلستان و 
۳۰ درصــد از فعالیت های خود در نــروژ را کاهش دادند.البته اینکه 
شرکت های بزرگ اکتشافی تا چه زمان فعالیت های خود را محدود 

خواهند کرد، کاماً به قیمت نفت بستگی دارد.
همچنین غول نفتی اکسون موبیل در ایالات متحده کل برنامه های 
اکتشافی خود را ۳۰ درصد کاهش داده که این عدد معادل افت ۱۰ 
میلیارد دلار ســرمایه گذاری )۸.۴ میلیارد یورو( است.رقبای اروپایی 
مانند ENI، BP و Equinor نیز اقدامات مشــابهی انجام داده اند، که 

به نوبه خود به پیمانکاران فرعی از جمله گروه خدمات نفتی فرانسه 
CGG آسیب رسانده اســت، که انتظار می رود با افت ۴۰ درصدی 

درآمد روبه رو شوند.
 ،Haynes & Boone از سوی دیگر طبق اعام شــرکت حقوقی
در ایالات متحده بیش از ۳۰ شــرکت اکتشاف و تولید نفت امسال 
اعام ورشکســتگی کرده اند.البته این وضعیت در مناطق نفت شیل 
در آمریکا با شــرایط بحرانی تری روبه رو بــوده و تحلیلگران پیش 
بینی کرده اند اگر قیمت نفت در حدود ۴۰ دلار فعلی در هر بشــکه 
ثابت بماند، ۱5۰ شــرکت فعال در این حوزه می تواند تا سال 2۰22 

نابود شوند.

مریم علیزاده

بیست و پنجمین رویداد 
بین المللی نفت فعلا متوقف شد

وزیر نفت در آستانه برگزاری نمایشگاه سالانه نفت خبر از 
لغو این رویداد به دلیل جلوگیری از شیوع کرونا خبر داد.

در 2۴ ســال گذشته شاهد برگزاری نمایشگاه بین المللی 
نفت ، گاز و پتروشیمی از سوی وزارت نفت بودیم. امسال 
اما این رویداد که در اردیبهشــت ماه می بایســت برگزار 
می شد، به دلیل شرایط قرنطینه به مهرماه موکول شد. از 
این رو تا همین چند روز قبل شــرکت های حاضر در این 
رویداد در تاش برای آماده ســازی خود بودند. اما وزیر 

نفت در حساب توییتری خود خبر از تعویق این نمایشگاه 
داد.

وی نوشت: قرار بود نمایشگاه نفت امسال ویژه متخصصین 
برگزار شود، مجوز لازم هم از وزارت بهداشت گرفته شده 
بود، ولی با توجه به شــرایط فعلی شــهر تهران، تصمیم 
گرفتیم برگزاری را تا بهبود نسبی وضعیت عقب بیاندازیم.

وی تاکیــد کرد: البته در شــرایط فعلی تحریم ها و نقش 
پیشتاز نفت در توسعه کســب و کار، ارتباط هرچه بیشتر 
تولیدکنندگان با متقاضیان،در ســال جهش تولید موجب 

توسعه بازار می شود.
در ادامــه این موضوع، روابط عمومــی وزارت نفت نیز با 

انتشار اطاعیه ای درباره تعویق برگزاری بیست وپنجمین 
دوره نمایشــگاه نفت اعام کرد: این نمایشــگاه به دلیل 
اخطارهای بهداشــتی مکرر وزارت بهداشــت برای این 
روزهای شــهر تهران و همکاری هرچه بیشتر در مقابله 
با بیماری کووید- ۱۹ و اولویت داشــتن حفظ ســامت 
شرکت کنندگان و بازدیدکنندگان، به زمان دیگری موکول 

شده است.
در این اطاعیه خاطر نشــان شده اســت: با وجود آنکه 
برنامه ریزی لازم برای برگزاری نمایشگاه نفت با تغییرات 
ویژه نســبت به ســال های پیش و با رعایت همه نکات 
بهداشــتی اباغی و دریافت مجوز برگــزاری از وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از هفته های پیش انجام 
شــده و بازدید از نمایشگاه نیز به طور محدود و تنها برای 
متخصصان و فعالان صنعت نفــت با دعوت اختصاصی 
پیش بینی شــده بود، باوجود ثبت نام و اســتقبال خوب 
شرکت های داخلی از این رویداد مهم حرفه ای و صنعتی، 
سرانجام با نظر وزیر نفت، برگزاری بیست وپنجمین دوره 
نمایشــگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی تا 
زمان بهبود نسبی شرایط عمومی کنترل کرونا، به تعویق 
افتاد. قرار بود نمایشــگاه نفت هفتــه آینده و در روزهای 
2۱ تا 2۴ مهرماه و در محل نمایشــگاه بین المللی تهران 

برگزار شود.
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سلامت

مضرات شیرخشت و ترنجبین برای 
نوزادان!

شیرخشــت و ترنجبین شــیره پرورده چند نوع گیاه از طایفه 
زبان گنجشک )Frene( است. یک متخصص اطفال با تاکید 
بر اینکه برخاف بــاور عمومی مردم، نباید به نوزاد ترنجبین 
و شیرخشــت داد، گفــت: مصرف این مــواد تاثیری در پاک 
کردن روده های نوزاد ندارد. دکتر فهیمیان با اشــاره به اینکه 
شیرخشــت و ترنجبین شــیره پرورده چند نوع گیاه از طایفه 

زبان گنجشــک )Frene( اســت که خود به خود و یا توسط 
ایجاد شکاف با دســت یا در نتیجه گزش حشرات از برگ ها 
و شــاخه های جوان آنها به دســت می آید، گفت: شیرخشت 
و ترنجبین اقســام بســیار دارند و به دو دسته شیرخشت های 
ملین و شیرخشــت های خلط آور تقسیم می شوند. وی گفت: 
یک نوع شیرخشــت، مخصوص ایران است که ترنجبین نام 
دارد. گیاه آن دارای خارهایی بسیار ریز و برگ های کوچک و 
ســاقه نازک است که در نقاط خشک می روید و از آن صمغی 
ترشــح می شــود که به شــکل ذرات و دانه های ریز مخلوط 
بــا خارهای گیاه در بازار به فروش می رســد. این گیاه را در 

جنوب ایران خارشتر و خاربز می نامند. در طب قدیم آن را در 
قــدری آب گرم حل کرده و به عنوان ملین در حالات تب دار 
و در یبوســت های ســاده به عنوان ملین و یا مسهل مصرف 
می کردند. فهیمیــان گفت: ترنجبین و شیرخشــت از همان 
ابتدای ترشــح خود که به تدریج روی ســاقه گیاه روی هم 
انباشته می شود، بنا به مزه شیرین و خاصیت مغذی اش، انواع 
حشــرات، قارچ ها و شته ها را به ســوی خود جذب می کند و 
وقتی انواعی از این موجودات ریز و درشت روی آن چسبیدند، 
قادر به فرار نبوده و پیکر آلوده آنان در درون این ترشــحات 

صمغی شکل مدفون می شود.

لطفاً این قسمت از 

 مرغ 

را هرگز نخورید!

خشــم و عصبانیت اغلب به دلیل اســترس یا وجود 
مشــکاتی در زندگی می باشد که هر فردی خودش 
باید با انجام توصیه ها و روش های طبیعی عصبانیت 
خود را درمان کند. بر اســاس مطالعات انجام شده، 
نزدیک به ۸ درصد از نوجوانان خشــم خود را نشان 
می دهنــد که برای تشــخیص طول عمــر بیماری 
اختال در آنها متناوب اســت و مهم است که بدانیم 

مسائل خشم محدود به نوجوانان نیست.
انواع اختلالات خشم و عصبانیت: ��

افرادی که مشــکل در کنترل خشم دارند یا کسانی 
که تجربه خشــم خارج از محدوده نرمال عاطفی را 
دارند، ممکن است با انواع مختلفی از اختالات خلقی 
مواجه شوند. متخصصین مختلف لیست های متفاوت 
و متناقضی از نوع خشم را منتشر کرده اند. اما به طور 

گسترده شامل موارد زیر هستند:
خشم مزمن: ��

که طولانی است و ممکن اســت بر سیستم ایمنی 
بدن تأثیر بگــذارد و باعث برخی از اختالات روحی 

می شود.
خشم مجهول و منفعل: ��

که همیشــه به عنوان خشم نمی آید و تشخیص آن 
می تواند دشــوار باشــد. این افراد حتی ممکن است 
متوجه نشوند که عصبانی هستند در این جور مواقع 
خشم شما به صورت بی تفاوتی یا بی حوصلگی بروز 

می کند.
خشم فراگیر: ��

ناشــی از مشکات زندگی است و مقابله با آن برای 
یک فرد بسیار زمان می برد و سخت است.

خشم خود محور: ��
که از خود فرد شروع می شود و ممکن باعث احساس 

گناه شود.
خشم داوری: ��

که از سوی دیگران اتفاق می افتد یا ممکن است با 
احساس رنجش و غیظ اتفاق بیفتد.

خشم بی ثبات و ناگهانی: ��
که گاهی اوقات به خودی خود رخ می دهد و ناشی از 

خشم بیش از حد می باشد.
خشم تهاجمی: ��

افرادی که خشم تهاجمی را تجربه می کنند، معمولًا 
احســاس خودآگاهی دارند، اگرچه همیشــه ریشه 
مشکل را واقعاً درک نمی کنند. این نوع خشم، اغلب 
به عنوان خشم فیزیکی یا انتقام جویی ظاهر می شود 
و ممکن اســت منجر به آســیب فیزیکی به خود یا 
اشــخاص دیگر و یا به اموال شــود. در کل شناخت 
عوامل و نشــانه های خشم ضروری است تا بتوان با 

خشم و عصبانیت بطور مثبت برخورد کرد.
علت خشم و عصبانیت چیست؟ ��

دلیل اصلی خشم، یک محیط شخصی است. استرس، 
مسائل و مشکات مالی، سوء استفاده موقعیت های 
ضعیف اجتماعی یا خانوادگی و برنامه ریزی های غلط 
بر روی زمان و انرژی که می تواند موجب خشم شما 
شــود. همانند اعتیاد به نوشیدن الکل مسائل خشم 
ممکن است در افرادی که والدینشان مبتا هستند، 
بیشتر باشد. ژنتیک و توانایی بدن شما برای مقابله با 
برخی از مواد شیمیایی و هورمون ها نیز نقش مهمی 
در برخورد با خشم دارد. اگر مغز شما به طور معمول 
به سروتونین واکنش نشــان دهد، ممکن است که 

بتوانید احساسات خود را کنترل کنید.
نشانه های وجود یک مشکل در مدیریت خشم  ��

و عصبانیت چیست؟!
از دست دادن آرامش شما و از کوره در رفتن، به معنی 
مشکل در مدیریت خشمتان نمی باشد. متخصصین 
سامت و روان، برای تشــخیص اختال خشم، به 
عائم عاطفی و نشــانه های جسمی نگاه می کنند و 

مورد بررسی قرار می دهند.
علائم و نشــانه های مشــکلات مربوط به خشم  ��

و عصبانیت:
ممکن است تصور کنید که نشــانه های آن به خود 
خشــم محدود می شــود، اما تعدادی از حالت های 
عاطفی می تواند نشــان دهنده این باشــد که شما 

نتوانستید با وجود خشم، مثبت و سالم رفتار کنید.
تحریک پذیری های ثابت و مداوم خشم و اضطراب 
احتمال عائم مشکات عاطفی است. اگر احساس 
خستگی مفرط دارید، در سازماندهی یا مدیریت افکار 
خود مشکل دارید یا به خود و دیگران آسیب می زنید، 

می تواند نشان دهنده اختال خشم یا سایر مشکات 
باشــد. حتماً منتظر بروز چنین مسائلی نباشید تا آن 

زمان زندگی خود را کنترل کنید.
عائم فیزیکی مرتبط با مشکات خشم و عصبانیت 

عبارتند از:
 مور مور شدن

 سوزش در قلب یا قفسه سینه
 افزایش فشار خون

 سردرد
 فشار در سر یا حفره های سینوسی

 خستگی مفرط
 اضطراب

برخی از اثرات مربوط به اضطراب بلند مدت هستند 
و می تواند بــر رونــد زندگیتان تأثیر گذار باشــند. 
برخی دیگر، اثــرات فوری و کوتاه مدت دارند مانند، 
سرگیجه، تنفس ســریع، حالت تهوع، درد عضانی، 
تنــش عضاتی، درد و مشــکات تمرکز و حافظه. 
چنین نشــانه هایی ممکن است که کارهای روزانه را 
دشــوار کند و منجر به خشــم روزمره و دائمی شود. 
نگرانی و اضطراب های طولانی مدت ممکن است که 
خطرات خطرناکی را برای جسم و روح ما داشته باشد.

افراد مبتا به اضطراب و نگرانی های طولانی مدت، 
حتی ممکن است که در معرض بیشتر سکته مغزی 
باشند. از دست دادن شدید حافظه، اختالات مزمن 
خواب نیز ممکن اســت افزایش یابند. قبل از اینکه 
باقی زندگی خود را با وجود اضطراب و نگرانی از بین 

ببرید، سعی بر کنترل آن داشته باشید.
درمان های ساده و طبیعی عصبانیت ��

چندین نکته برای بهبــود خلق و خو و خنثی کردن 
عصبانیت و خشم درونی:

خشم یک احساس طبیعی و حتی سالم است، اما مهم 
است که با آن برخورد مثبت داشته باشید. خشمی که 
کنترل و مدیریت نشــود، ممکن است بر سامت و 
روان شما تأثیر بگذارد. آماده اید تا برای کنترل خشم 

خود اقدام کنید؟! سپس شروع کنید.
۱. قبــل از اینکــه چیزی بگوییــد، ابتدا کاملاً فکر  ��

کنید:
در زمان عصبانیت خیلی راحت ممکن است چیزهایی 
را به زبان بیاورید که بعداً از گفتن آنها حسابی پشیمان 
شوید. چند دقیقه مکث کنید، چیزی به زبان نیاورید 
و فکرتان را جمع کنید و بگذارید طرف مقابلتان هم 

همین کار را انجام دهد.
۲. وقتــی آرام تر شــدید، عصبانیتتــان را بروز  ��

دهید:
وقتی توانستید روشن و واضح فکر کنید، ناراحتی تان 
را به طریقی قاطع و مســتقیم امــا نه هجومی ابراز 
کنید. نگرانی ها و نیازهایتان را به روشــنی و وضوح 
کامل بدون اینکه موجب ناراحتی طرف مقابل شوید، 

برای او بروز دهید.
۳. کمی ورزش کنید: ��

فعالیت جســمی به خالی کردن اســترس هایی که 
موجب عصبانیت می شود، کمک می کند. اگر احساس 
می کنید عصبانیتتان در حال افزایش است، برای پیاده 
روی بروید یا زمانــی را برای انجام فعالیت فیزیکی 

موردعاقه تان صرف کنید.
۴. راهکارهای ممکن را بررسی کنید: ��

به جای اینکه روی چیزی که عصبانیتان کرده تمرکز 
کنید، سعی کنید مشکل را حل کنید. آیا اتاق نامرتب 
فرزندتان عصبانیتان کرده اســت؟ در آن را ببندید. 
آیا همســرتان هر شب برای شام دیر می آید؟ برنامه 
شامتان را دیرتر بگذارید. به خودتان یادآور شوید که 
عصبانیت نه تنهــا چیزی را حل نمی کند، بلکه بدتر 

هم می کند.
۵. به خودتان استراحت دهید: ��

اســتراحت کردن فقط برای بچه ها نیست. در طول 
ســاعت هایی از روز که فوق العاده برایتان استرس زا 
است، به خودتان وقفه هایی برای استراحت دهید. چند 
دقیقه وقت آرام و بی سروصدا به شما کمک خواهد 
کرد تا احساس بهتری پیدا کرده و برای کنار آمدن با 

مشکات پیش رو آماده تر شوید.
۶. از ضمیر من استفاده کنید: ��

برای جلوگیری از انتقاد کردن یا مقصر دانستن کسی، 
که فقط فشار بین شما را بیشــتر خواهد کرد، برای 
توضیح مشکل جماتتان را با ضمیر من شروع کنید. 
سعی کنید تا جایی که می توانید به طرف مقابل احترام 
بگذارید. مثاً به جای »تو هیچوقت در کارهای خانه 
کمک نمی کنی« بگویید، »من ناراحت شدم که بدون 
اینکه به من برای جمع کردن میز شــام کمک کنی 

گذاشتی رفتی.«
7. کینه ای به دل نگیرید: ��

بخشش ابزاری بسیار قوی است. اگر اجازه دهید که 
عصبانیت و سایر احساسات منفی بر احساسات مثبت 

شــما غلبه کنند، خواهید دید که با تلخی و ناعدالتی 
خودتان نابود شده اید. اما اگر بتوانید کسی که اذیتتان 
کرده است را ببخشید، هر دوی شما می توانید از آن 
موقعیت درس بگیرید. منطقی نیست که از همه آدمها 
توقع داشته باشــید در همه شرایط همانطوری رفتار 

کنند که شما دوست دارید.
8. برای خالی کردن فشار، شوخ طبع باشید: ��

شوخی و خنده به مقابله با فشارعصبی کمک می کند. 
از شوخ طبعی برای مواجهه با چیزی که عصبانیتان 
کرده اســت و انتظارات و توقعات غیرواقع بینانه ای 
که داشته اید اســتفاده کنید. البته از طعنه و ریشخند 
دوری کنید زیرا ممکن است موجب جریحه دار شدن 

احساسات دیگران شده و همه چیز را بدتر کند.
۹. مهارت های تمدداعصاب را تمرین کنید: ��

وقتی اعصابتان خرد شــده و خشمتان قلیان می کند، 
از مهارت های تمدد اعصاب کمک بگیرید. تمرینات 
تنفس عمیق، تجســم یک تصویر آرامش بخش یا 
تکرار کلمه یا عبارتی که آرامتان می کند، بســیار به 
دردتان خواهد خورد. حتی می توانید موسیقی آرامش 
بخش گوش دهید، در دفترچه خاطراتتان بنویسید یا 

چند حرکت یوگا را تمرین کنید.
۱۰. بدانید چه زمانی نیاز به کمک دارید: ��

یادگرفتن کنترل عصبانیت برای همه آدمها ســخت 
اســت. اگر به نظرتان عصبانیت شما شدیداً خارج از 
کنترل است و باعث می شود دست به کارهایی بزنید 
که بعداً پشیمان شوید یا به اطرافیانتان آسیب برسانید، 

حتماً از متخصص و روانشناس کمک بگیرید.
۱۱. از مدیتیشن و یوگا استفاده کنید: ��

شــما با انجام این تمرینات می توانید ذهن و بدنتان 
را آرام کنید که به نوبه خود به کنترل خشــم کمک 
خواهد کرد. برای این کار، به راحتی نشــنید و روی 

تنفس خود تمرکز کنید.
۱۲. نفس کشیدن عمیق را تعریف کنید: ��

با تمرین کنترل تنفس می توانید احساس خشم خود 
را تسکین دهید. این کار ضربان قلب شما را کاهش 
داده و فشــار خون را تثبیت می کند. لباس گشــاد و 
راحت بپوشــید. دستتان را روی شکم خود قرار دهید 
و به آرامی از طریق بینی نفس بکشــید و سعی کنید 
شکم خود را شل نگهدارید و برای چند ثانیه این عمل 

را تکرار کنید و بعد از طریق دهان آرام تنفس کنید.
۱۳. آرامش عضلانی داشته باشید: ��

این روند یکی دیگر از روش ها برای کنترل خشــم 
اســت. در این تکنیــک راحت در یک مــکان آرام 
بنشــینید و بر عضات خود تمرکز داشــته باشید و 
در عیــن حال، عمیق و آهســته استنشــاق کنید و 
عضاتتان را به سختی فشــار دهید. این روند را به 
مدت 5 ثانیه نگهدارید و ۱5 ثانیه آرام باشید و مجدداً 

این کار را تکرار کنید.
۱۴. به موسیقی گوش دهید: ��

گوش دادن به موسیقی، تسکین دهنده و آرامبخش 
اســت. می تواند تنش را آزاد کند و احساس خشم را 
کاهش دهد. دفعه بعد که عصبانی شدید، و هدفونتان 
را بگذارید و به موسیقی مورد عاقه خود گوش دهید. 
این کار باعث می شــود که ذهنتان، دنیای شــما را 

متفاوت کند.
۱۵. از توپ استرس استفاده کنید: ��

اســتفاده از توپ اســترس، می تواند کمک کند تا از 
خشــم فوری رها شــوید. زیرا کمک می کند تا یک 
گروه از عضات را فشــرده و دوبــاره آزاد کنید و به 
شــما برای داشتن آرامش کمک خواهد کرد. پس از 
فشــردن توپ، مچ و بازوی شما درد خواهد گرفت، 
و مغزتان اندروفین آزاد می کند، یک ماده شــیمیایی 
است که بدن برای از بین بردن استرس از آن استفاده 

می کند.
۱۶. تا ۱۰ بشمارید: ��

این یک ترفند قدیمی اســت که برای آرام شــدن 
زمان به شما می دهد. به طوری که می توانید بهتر و 
راحت تر فکر کنید و در مواقعی که عصبانی هستید، 
انگیزه ای برای ضربه زدن به دیگران نداشته باشید. 
هنگامی که عصبانی هستید، قبل از صحبت کردن تا 
۱۰ یا حتی بیشتر بشمارید. این یک روش بسیار ساده 

برای آرام شدن و حواس پرتی است.
۱7. یک عبارت آرامبخش را تکرار کنید: ��

هنگامی که در آستانه عصبانی شدن قرار می گیرید، 
از کلماتی مانند آرام باش، آسان بگیر استفاده کنید و 
مدام با خود تکرار نمایید. زمانی که چنین عباراتی را 
آرام و بارها و بارها تکرار می کنید، سیگنال هایی را به 
مغز و اعصاب ارسال می کنید، که به آرام شدن ذهن 

و بدن شما کمک می کند.
در آخــر و در صورت نیاز به درمانگاه مراجعه کنید تا 
به شما کمک کند که در برابر خشم، بهترین عملکرد 

را داشته باشید و به خود و سامتی تان آسیب نزنید.

قســمت هایی از مرغ مانند بال و گردن. دل و جگر و سنگدان. پوست و دنبالچه 
و پای مرغ توســط خانوارها مصرف می شود ولی قسمتی از مرغ به دلیل عوارض 

خطرناک نباید مصرف شود.
از پرمصرف ترین مواد غذایی در کشــور ما مرغ است که با آن غذاهای متنوع و 
خوشــمزه ای می توان تهیه نمود. برخی از مردم به غیر از قسمت های اصلی مرغ 
انواع بخش های آن مانند بال و گردن. دل و جگر و ســنگدان. پوست و دنبالچه 
و پای مــرغ را نیز مصرف می کنند اما مصرف برخی از قســمت های مرغ برای 

سامتی مضر است.
مضرات پوست مرغ ��

۱. پوســت دارای اسید چرب اشباع و کلسترول زیادی است و کالری بالایی دارد 
بنابراین ســبب اضافه وزن و بیماری های خطرناک دیگری خواهد شد.

2. برای ســالم نگه داشــتن جوجه ها در حال رشــد داروهای آنتی بیوتیکی، را 
به صــورت مکمل به آنها تزریق می کنند. این آنتی بیوتیک ها در پوســت مرغ 
ذخیره می شــود و مصرف این قسمت از مرغ ســبب تضعیف سیستم ایمنی بدن 

خواهد شد.
۳. فلزات ســنگین، ســموم و آفت کش هایی که به همراه دانه های جو و ذرت 
وارد جیره غذایی مرغ می شود در پوست مرغ رسوب می کند و ابتا به تومورهای 

سرطانی را افزایش می دهد.
۴. متاســفانه برای رشد سریع تر جوجه ها به آنها هورمون هایی تزریق می کنند که 
این هورمون ها شــبیه هورمون های جنسی هســتند در مرد و زن به یک میزان 
موجب بروز مشــکاتی مانند رویش موهای زائد، جوش و کیســت تخمدان در 
خانم ها، باعث آکنه های شــدید پوســتی و نارســایی درهورمون های جنسی در 

آقایان می شــود و برای کودکان هم افزایش وزن را موجب می شوند.
مضرات دنبالچه مرغ ��

برخی از افراد از دنبالچه مرغ استفاده می کنند. این قسمت از مرغ به دلیل داشتن 
چربی بالا برای همه افراد مضر اســت و مصرف آن ســبب بروز عوارضی مانند 
ابتا به بیماری قلبی و عروقی، افزایش چربی خون، کلســترول بالا و ... می شود.

مضرات مصرف پای مرغ ��
پای مرغ حاوی بخش های غضروفی اســت و بر اســاس نظر متخصصان تغذیه 
ســوپ پای مرغ را منبع کلسیم، فســفر، ویتامین A و D اســت و برای ترمیم 
غضروف های آســیب دیده و درمان نرمی اســتخوان مفید است این متخصصان 
مصرف پای مرغ را یک یا دو بار در ماه با مانع می دانند اما مصرف بیش از یک 

یا دو بار آن در ماه باعث بروز التهابات بافتی در افراد می شــود.
برخی از کارشناســان نیز بر این باورند که پای مرغ ارزش پروتئینی چندانی ندارد 
و عاملی برای ســاخت غضروف ها نیســت. پای مرغ چربی اشباع بالایی دارد و 
افــراد دارای اضافه وزن و مبتا به دیابت نباید از این قســمت از مرغ اســتفاده 

نمایند.
مضرات مصرف سنگدان ��

برخی از افراد از ســنگدان به جای گوشت اســتفاده می کنند اما میزان کادمیوم، 
ســرب و کروم زیاد اســت و نمی توان آن را جایگزین گوشــت کرد. ســنگدان 
کلســترول زیــادی دارد پس مصرف آن برای مبتایان بــه بیماری های قلبی ـ 

عروقی، چربی خون بالا و نقرس مضر است.
مضرات جگر مرغ ��

جگر عضوی اســت که عاوه بر ذخیره مواد مغذیبه علت آنزیم های متنوع محل 

تجمع و خنثی ســازی ســموم، هورمون ها، واکســن های تلقیحی و انواع آنتی 
بیوتیک های تزریقی و خوراکی است.

در کشــور ما اگرچه بــه علت کمبود بودجــه مرغداری ها از هورمون اســتفاده 
نمی کنند، امــا برای مهار بیماری هــای عفونی و کنتــرل بیماری های انگلی و 
ویروســی طیور از آنتی بیوتیک ها و داروهای شیمیایی استفاده می کنند. اگر این 
داروها ۴۸ ـ 2۴ ساعت قبل از کشتار به جوجه ها تزریق شود، کبد حیوان فرصت 
پاکسازی و دفع مواد مضر تجمع یافته را ندارد و دارو در جگر مرغ رسوب و برای 
سامت مضر است بنابراین مصرف جگر مرغ سبب عوارض گوناگونی مانند ابتا 
به ســرطان، جهش زایی، مســمومیت و ایجاد آلرژی، مقاومت دارویی به انواعی 

از آنتی بیوتیک می شود.
عوارض مصرف بال مرغ ��

بال و گردن محل تزریق واکسن به طیور است اما به علت سرعت جذب بالا مواد 
تزریقــی در این اعضا ماندگاری زیادی ندارند اما برخی از کارشناســان، خوردن 
این قســمت های مرغ را مضر می دانند. گردن مرغ نیز محل تزریق واکسن است 
و از این قســمت نسوج عصبی و بســیاری از غدد لنفاوی عبور می کنند، به دلیل 
آنکــه نمی توان مجرای داخلی گردن مرغ را به خوبی بشــوییم بنابراین مصرف 

آن توصیه نمی شود.
مصرف بال و گردن مرغ عوارض مختلفی برای ســامتی مانند: تســریع رشد، 
اختالات گوارشــی و کبد چــرب، انتقال بعضی از ترکیب هــای مضر، ابتا به 
بیماری های قلبی و عروقی، رشــد کیست در رحم، ابتا به بیماری های مختلف، 
کیســتیک شدن ســینه ها در خانم ها و ابتا به آکنه های شدید پوستی و افزایش 

موهای زائد، تغییر دوره ســیکل قاعدگی، چاقی و اضافه وزن دارد.

یائسگی زودرس را زود مداوا کنید
متخصص بیماری های زنان می گوید تشــخیص و درمان به موقع 

این بیماری اهمیت زیادی دارد.
»فقط ۳۴ ســال دارد اما در ۱2 ماه گذشــته قاعدگی اش نامنظم 
بوده است. به پزشک مراجعه می کند، پس از بررسی های پزشکی 
مشخص می شود که در آستانه یائسگی زودرس قرار دارد، آن هم 

در حالی که تاکنون باردار نشده است...
خیلی ناراحت است و دلیل بروز این مشکل را نمی داند. مادر او اواخر 
۴۰ سالگی یائسه شده است. از پزشک در این مورد سؤال می کند 
و پاسخ می شنود که دچار یائسگی زودرس شده است.« بیشتر زنان 
در ســنین ۴7 تا 5۱ سالگی و با توجه به شرایط محیطی و فردی، 
یائسه می شوند اما اگر یائسگی در زمانی زودتر از موعد طبیعی رخ 
دهد، مثاً در سنین زیر ۴۰ سال، یا در مواردی قبل از ۳۰ سالگی، 

دیگر یائسگی طبیعی محسوب نمی شود.
در حقیقت این فرد دچار »یائسگی زودرس« شده است. تاکنون در 
مورد یائسگی و یائسگی زودرس زیاد صحبت کرده ایم اما شاید شما 
هم بخواهید بدانید که چرا یائسگی گاهی قبل از زمانی که باید رخ 

می دهد و دلیل آن چه می تواند باشد

چرا گاهی یائسگی قبل از موعد طبیعی اتفاق می افتد؟ ��
یائســگی فرآیند بیولوژیکی طبیعی و گــذر از مرحله ای به مرحله 
دیگر است. این فرآیند با تغییرات هورمونی، فیزیکی و روانی اتفاق 
می افتد و کاماً طبیعی محسوب می شود. تاکنون دلایل متعددی 
برای یائســگی زودرس شناخته شده است. اگر تخمدان ها قادر به 
ســاختن هورمون نباشند و به تحریکات هیپوفیز که تنظیم کننده 

تخمدان هاست، پاسخ ندهند یائسگی زودرس اتفاق می افتد.
یکی دیگر از عواملی که باعث یائســگی زودرس می شود، مصرف 
برخی داروها یا اعمال جراحی است؛ هیستروکتومی کامل )برداشتن 
رحم و تخمدان ها( در سنین پایین باعث یائسگی زودرس می شود 
ولی اگر فقط رحم برداشته شود و تخمدان ها خارج نشوند، معمولًا 
باعث یائســگی نمی شــود.از جمله موارد دیگر می توان به شیمی 

درمانی و اشعه درمانی برای درمان سرطان ها اشاره کرد.
زنان مبتا به ســرطان که تحت این گونه درمان ها قرار می گیرند، 
ممکن اســت در معرض یائســگی زودرس قرار گیرند اما معمولًا 
این روند به تدریج رخ می دهد و ممکن اســت قبل از اینکه خانمی 
به دوران یائســگی برسد، ماه ها یا ســال ها عایم دوران یائسگی 

داشته باشد.
اختــالات کروموزومی به علــت اختال مــادرزادی در برخی 
کروموزوم هــای خاص نیز یکی دیگر از عوامل به شــمار می رود. 
در برخــی بیماری ها یا اختالات خود ایمنی که در آنها نارســایی 
تخمدان ایجاد می شــود بــه دلیل اینکه بــدن ضدتخمدان ها و 
رحم پادتن می ســازد، در نهایت تخمدان هــا از کار می افتند. این 
افراد ممکن اســت سابقه خانوادگی یائسگی زودرس داشته باشند. 
عفونت های ویروســی مثــل ویروس عامل بیمــاری اوریون نیز 

می تواند باعث یائسگی زودرس شود.
آیا آماری وجود دارد که بیانگر میزان شیوع یائسگی زودرس  ��

در میان زنان باشد؟
متاسفانه آمار دقیقی نداریم اما اگر خانمی در معرض این اتفاق بود 
و عوامل خطر را داشت، راهکاری برای پیشگیری از آن وجود دارد.

اگر در خانواده ای یکی از اقوام نزدیک به این مشــکل مبتلا  ��
شد، برای خانم های دیگر این خانواده چه توصیه ای دارید؟

تشخیص به موقع یائسگی زودرس اهمیت زیادی دارد زیرا با بروز 
ایــن اختال، تخمک های باقی مانده تخریب می شــوند و این به 

معنی ناتوانی در فرزنددار شدن است. با تشخیص به موقع، امکان 
بارداری نیز افزایش می یابد. احتمال فعال شدن دوباره تخمک ها در 
برخی بیماران و در صورتی که دلیل بروز مشکل اختالات ژنتیکی 

نباشد، وجود دارد.
احتمال بروز یائســگی در سن نوجوانی نیز وجود دارد پس با توجه 
به اینکه اختال در قاعدگی در هر سنی ممکن است آغازی برای 
یائسگی زودرس به حســاب بیاید، به همه زنان و دختران توصیه 
می شود در صورت مشــاهده چنین اختالاتی بافاصله با پزشک 
خود مشــورت کنند تا کاهش استرس های محیطی و حتی گاهی 

بررسی های کروموزومی انجام شود.
خانم ها با وقوع چه علایمی باید به یائســگی زودرس شــک  ��

کنند؟
اگر خانمی در سنین قبل از ۴5 سالگی با قطع ناگهانی یا طولانی 
شــدن فواصل قاعدگی و عایمی مثل گرگرفتگی، بدخوابی های 
شــبانه و تعریق روبرو شود، باید به پزشــک مراجعه کند.با پایین 
آمدن میزان هورمون اســتروژن، بافت پوششــی واژن و پیشابراه 
خشــک تر، نازک و شکننده می شود و خاصیت ارتجاعی خود را از 

دست می دهد.
با کم شدن نرمی و لزجی، سوزش و خارش همراه با افزایش خطر 
عفونــت مجاری ادراری واژن به وجود می آید. فرد ممکن اســت 
مکرراً احســاس ادرار یا نیاز فوری به تخلیه داشته باشد یا دچار بی 
اختیاری ادرار شــود. به دنبال کاهش هورمون استروژن، رگ های 
خونی به سرعت گشاد می شوند و فرد احساس گرما و سرخ شدن 
ناگهانی که اصطاحاً بــه آن گرگرفتگی می گویند، می کند. این 
حالت ممکن است هر چند ســاعت یکبار یا فقط گاهی در روز یا 

شب اتفاق بیفتد.
اختالات خواب و عرق شــبانه از پیامدهای گرگرفتگی است. این 
بیماران معمولًا در حالی از خواب می پرند که بدنشــان خیس عرق 
شده و به دنبال آن دچار لرز می شوند و حتی ممکن است در دوباره 
به خواب رفتن یا یک خواب عمیق دچار مشکل شوند. کمبود خواب 
و تغییرات هورمونی بر خلق و خو و همچنین ســامت آن ها تأثیر 
ســوء می گذارد و معمولًا دچار خستگی، بی قراری، کاهش حافظه 
و عدم تمرکز می شوند. گاهی میل جنسی کاهش می یابد که علت 
آن می تواند تغییرات هورمونی و خلقی و تحریک پذیری فرد باشد.

علت انواع 
پرخاشگری
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ویروس کرونا تا ۹ ساعت روی 
پوست می ماند!

طبق پژوهشی جدید ویروس کرونا می تواند تا ۹ ساعت روی 
پوست انسان باقی بماند.

بــرای این منظور پژوهشــگران دانشــگاه کیوتــو در ژاپن 
آزمایش هایی روی پوســت جســد که برای پیوند اســتفاده 
می شود، تست هایی انجام دادند. آنها متوجه شدند مدت زمان 
زنــده ماندن ویروس کرونا روی پوســت ۴ بار طولانی تر از 

ویروس آنفلونزاAاست.
آنها معتقدنــد اطاعات مربوط به مدت زمــان زنده ماندن 
ویروس روی پوست به توسعه روش های جلوگیری از انتقال 
آن در اثر تماس کمک می کند و از سوی دیگر اهمیت شستن 

دست ها را نشان می دهد.
SARS- مؤلفان پژوهش در این باره نوشته اند: ثبات ویروس

CoV-2 انســان همچنان ناشناخته اســت. در همین راستا 
مدلی ســاختیم که تولید تحقیقات بالینی درباره به کارگیری 
پاتوژن ها روی پوست انسان را به شیوه ایمن ممکن می کند 

و ثبات این ویروس روی پوست انسان را آشکار کرد.
نتایج آزمایش نشــان داد ویروس آنفلونزا حدود ۱.۸ ســاعت 
روی پوســت زنده می ماند. در مقابل مدت زمان زنده ماندن 
ویروس کرونا روی پوســت انســان حدود ۹ ســاعت است. 
همچنین ویروس کرونا هنگام مخلوط شدن با مخاط مربوط 
به نمونه های دســتگاه تنفسی فوقانی، حدود ۱۱ ساعت روی 
پوســت زنده مانــد. البته ۱5 ثانیه پس از بــه کاربردن مایع 
ضدعفونی کننده دست که حاوی ۸۰ درصد الکل بود، هر دو 

ویروس غیر فعال شدند.

علمی

بازگشت آیکون های کلاسیک 
اینستاگرام به مناسبت ۱۰ سالگی این 

شبکه اجتماعی

در ســالگرد ده سالگی اینستاگرام، می توان به انبوهی از آیکون هایی 
دسترســی داشــت که طی یک دهه اخیر برای این اپلیکیشن مورد 

استفاده قرار گرفتند.
اینستاگرام ۱۰ سالگی خود را جشــن می گیرد. این اپلیکیشن در 6 
اکتبر سال 2۰۱۰ منتشر شد و با فاصله بسیار کوتاهی پس از انتشار 
برای پلتفرم اندروید به پلتفرم iOS راه یافت تا دارندگان آیفون ۴ نیز 

قادر به برخورداری از امکانات ویژه اینستاگرام شوند.
حال، سران فیسبوک اعام کرده اند به مناسبت ۱۰ سالگی اینستاگرام 
در اپلیکیشن آن سورپرایزی نهفته است که کاربران پس از یافتنشان 
می تواند آیکون این اپلیکیشن را در صفحه خانه خود تغییر دهند. در 
میان آیکون ها می توان به مــوارد مختلفی برخورد که طبیعتاً برای 
کاربران قدیمی اینستاگرام یادآور خاطرات مختلفی هستند. یکی از 
آیکون ها، طرح پولاروید اســت که به مدت 5 سال برای اپلیکیشن 
اینستاگرام استفاده شد. درکنار لوگوهای مختلف می توان به مواردی 
نیز دســت یافت که در جهت بزرگ داشــت رویداد مهمی در سال، 
طراحی شــده بودند. با آپدیت اپلیکیشن اینستاگرام نه تنها به موارد 
ذکرشــده دسترسی پیدا می کنید؛ بلکه به ویژگی هایی ازجمله نقشه 
خصوصی و آرشــیوی از استوری های سه ســال گذشته تان دست 
خواهید یافت. برای دسترســی به ویژگی های ذکرشده وارد قسمت 
تنظیمات )Settings( موجود در اپلیکیشن شوید. سپس انگشت خود 
را روی صفحه نمایش قرار داده و به سمت پایین بکشید. با ادامه این 
کار، ایموجی هایی به نمایش درمی آیند و سپس منوی مخفی شده ای 
ظاهر می شــود. در ادامه ویدیویی برای دسترســی به منوی مخفی 
برایتان قرار داده ایم.بااین حال به نظر می رسد که آیکون ها تا انتهای 
ماه اکتبر دردســترس هســتند و پس از پایان مدت زمان ذکرشده، 
آیکون های اضافه حذف می شــوند و تنها آیکون اصلی اپلیکیشــن 

اینستاگرام دردسترس قرار می گیرد.

دانشمندان ماده ای شفاف و 
شیشه مانند از جنس چوب ساختند

آیا تماشای مناظر از پشت پنجره هایی از جنس درختان می تواند در 
آینده ای نزدیک امکان پذیر باشد؟ تاش جدید دانشمندان شاید این 

امر را به زودی محقق کند.
جونیونــگ زو، محقق آزمایشــگاه محصولات جنــگل )FPL(، با 
همکاری گروهی از پژوهشــگران دانشگاه مریلند و دانشگاه کلرادو، 
مادهٔ چوبی شفافی تولید کرده اند که ممکن است پنجره های آینده را 
بسازد. این گروه تحقیقاتی دریافتند که چوب شفاف تقریباً از هرلحاظ 
می تواند از شیشه ای بهتر عمل کند که درحال حاضر در ساخت وسازها 
 Advanced Functional ٔاستفاده می شود. یافته های آن ها در مجله
Materials و مقالــه ای با عنوان »چوبی شــفاف و مقاوم و عایق 

حرارتی برای پنجره های با بهینه مصرف انرژی« منتشر شد.
درحالی که شیشــه متداول ترین ماده ای اســت که در ساخت پنجره 
استفاده می شــود، این ماده ازلحاظ اقتصادی و اکولوژیکی پرهزینه 
اســت. انتقال گرما به راحتی ازطریق شیشه، به خصوص شیشه های 
یک جداره انجام می شــود و همین امر موجب مصرف فراوان انرژی 
در وضعیت آب وهوایی مختلف می شــود. تولید شیشــه در صنعت 
ساختمان سازی با انتشار کربن همراه است؛ به طوری که میزان تولید 
گازهای گلخانه ای تولیدی در این فرایند تقریباً 25 هزار تن در سال 

برآورد می شود.
درحال حاضر، اســتفاده از چوب شــفاف به عنــوان جایگزینی برای 
شیشــه های کنونی می تواند در کاهش تولیــد گازهای گلخانه ای و 
بهینه سازی مصرف انرژی ساختمان ها مؤثر باشد. برای ساخت چوب 
شفاف از درخت بالسا استفاده می شود که رشد سریع و چگالی کمی 
دارد. این چوب در دمای اتاق درون حمامی از مادهٔ اکسیدکننده قرار 
می گیرد که تقریباً چوب را تا جایی سفید می کند که بی رنگ می شود. 
سپس پلیمری مصنوعی به نام پلی وینیل الکل )PVA( به چوب نفوذ 

و محصولی کاماً شفاف ایجاد می کند.
رشــته های محکم سلولز طبیعی در ساختمان چوب و توانایی جذب 
انــرژی در پلیمری که داخل آن نفوذ کرده، به این معنی اســت که 
محصول به دســت آمده مقاوم تر و سبک تر از شیشه است و می تواند 
در برابر ضربات، بسیار قوی تر از شیشه عمل کند و برخاف شیشه، 
در برای فشار و ضربه به جای خردشدن مانند پاستیک خم می شود.

استفاده از چوب شفاف به جای شیشه می تواند مقرون به صرفه باشد؛ 
زیرا ازنظر حرارتی تقریباً پنج برابر کارآمدتر از شیشــه است و باعث 
کاهش هزینه های مصرف انرژی می شود. عاوه براین، چوب شفاف 
از منبعی تجدیدپذیر و پایدار با انتشــار کم کربن ساخته می شود و با 
تجهیزات ســاختمانی صنعتی موجود سازگار و به آسانی تولیدشدنی 

است.

رویداد

شرکت فسیل به زودی نسل جدید ساعت های هوشمند خود را با نام 
5E Gen در اندازه هــای مختلف و قیمت مقرون به صرفه تر عرضه 

می کند.
ســاعت های هوشــمند، یکی از محبوب ترین گجت های دنیای 
فناوری هستند که کاربران زیادی از آن ها استفاده می کنند. فسیل 
)Fossil( یکی از شــرکت هایی است که ســاعت هوشمند تولید 
می کند. اخیراً خبری دربارهٔ جدیدترین محصول فسیل منتشر شده 
که اعام می کند اعضای خانواده ساعت هوشمند جدید این شرکت 
 5 Gen 5 نام دارد، درواقع نســخه های مشــابه سریE Gen که

سال گذشته هستند.
بیشترین نکته تمایز بین این دو خانواده، سایزهای مختلف بیشتر و 
قیمت مقرون به صرفه تر 5E Gen اســت. نسخه جدید ساعت های 
هوشــمند فسیل عاوه بر داشتن سه استایل جدید ۴۴ میلی متری، 
در اندازه ۴2 میلی متری نیز دردســترس است. در نسخه کوچک تر 
برای حفظ اندازه ۱٫۹ اینچی نمایشــگر اولد تنها حاشــیه های آن 
نازک تر شده اند. قیمت نسل جدید ساعت های این شرکت از 2۴۹ 
دلار شــروع می شــود، این در حالی است که Gen 5 از 2۹5 دلار 

قیمت گذاری شده بود.
�� ۵E Gen امکانات ارائه شده در

باتوجه به اینکه قیمــت 5E Gen تفاوت چندانی نکرده، امکانات 
ارائه شده آن تقریباً با نسل پیشین یکسان است. این ساعت هوشمند 
فســیل با قابلیت های بررســی خواب، ذخیره باتری و ویژگی های 
مرتبط با فیتنس ارائه می شــود. این ســه قابلیت با استفاده از یک 
به روزرســانی در ماه آگوســت به Gen 5 اضافه شد؛ اما در نسل 
جدید از ابتدا وجود خواهد داشت. ساعت هوشمند 5E Gen به یک 
بلندگو و میکروفون مجهز شــده است که به شما امکان می دهد 
ازطریق موبایل اندروید یا iOS تماس بگیرید، همچنین می توانید 
با دستیار صوتی گوگل ارتباط بگیرید. این گجت ها همچنین دارای 
قابلیت هایی برای بررســی ضربان قلب و ردیابــی فعالیت کاربر 

هستند.
متاســفانه این شــباهت ها به این معنا است که شما هنوز در نسل 
جدید نیز پردازنده اســنپدراگون Wear ۳۱۰۰ کوالکام را مشاهده 
خواهید کرد. عده ای امیدوارم بودند در ســاعت های هوشمند نسل 
جدید از تراشه به روزرسانی شده Wear ۴۱۰۰ استفاده شده باشد. 
ساعت هوشــمند 5E Gen دارای یک گیگابایت رم و یک باتری 
 ۳ATM ۳۰۰ میلی آمپرساعتی است. امتیاز ضدآب بودن این ساعت
اســت که این یعنی آن ها می توانند جلوی قطرات آب دوام بیاورند 
و کاربران می توانند آن ها را زیر باران استفاده کنند؛ اما نمی توان با 
آن شنا کرد. همچنین شما می توانید با استفاده از قابلیت NFC آن 

پرداخت های خود را انجام دهید.

تفاوت میان دو نسل Gen ۵ و ۵E Gen شرکت فسیل ��
همان طور که تاکنون متوجه شــده اید 5E Gen نســبت به نسل 
گذشته خود دارای ویژگی های کمتری است. ابتدا باید به نچرخیدن 
دکمه های کنار ســاعت های هوشــمند جدید فســیل اشاره کرد، 
همچنین این خانواده دیگر دارای GPS مســتقل نیستند و برای 
موقیت یابی حتماً باید از اتصال تلفن هوشمند استفاده شود. میزان 
حافظه ذخیره سازی نسبت به ۸ گیگابایت سال گذشته کاهش پیدا 
کرده و به ۴ گیگابایت رســیده است. همچنین در 5E Gen دیگر 

خبری از حسگر نور محیط، ارتفاع سنج و قطب نما نیست.
شــاید برای عده ای نبود این قابلیت ها مسئلهٔ مهمی باشد؛ اما اگر 
بیشتر به نســل جدید ساعت های هوشــمند شرکت فسیل دقت 
کنیم متوجه می شویم که خرید خانواده 5E Gen منطقی تر به نظر 
می رسد. شما می توانید بسیاری از امکانات Gen 5 را داشته باشید 
و قیمت کمتری بپردازید. همچنین نباید فراموش کرد برای خرید 

5E Gen انتخاب های بیشتری روبه روی شما قرار می گیرند و حتی 
یک مدل کوچک تر نیز به شما پیشنهاد می شود.

 Fossil سال گذشــته یکی از اصلی ترین انتقادهای انجام شده به
Gen 5 قیمت آن بود، اما اکنون این مسئله وجود ندارد؛ زیرا حدود 
5۰ دلار اختاف قیمت بین دو نســل ســاعت های هوشمند این 
شرکت وجود دارد و اکنون مقرون به صرفه تر شده است. تنها مسائلی 
که ممکن است برای بعضی از خریداران ناخوشایند باشد، استفاده از 
پردازنده قدیمی و سیستم عاملی است که بسیار به تازه سازی احتیاج 
دارد. بر اســاس اطاعات منتشر شده در ســایت شرکت فسیل، 

فروش سری 5E Gen حوالی ۳ نوامبر شروع می شود.
به نظر می رسد این دســتگاه می تواند توجه افراد زیادی را به خود 
جلب کند؛ زیرا کاربران بسیاری به ساعت های هوشمند عاقه مند 
شده اند و هرچه این دستگاه مقرون به صرفه تر باشد، بیشتر خریداری 

می شود.

سیســتم عامل های به کار رفته در پروژه های فضایی باید دارای 
ویژگی هایی مثل قطعیت بالا و واکنش ســریع به مشــکات 
باشــند، اما تفاوت عمدهٔ این سیســتم ها با سیستم عامل های 

متعارف چیست؟
آژانس فضایی اروپا به تازگی مدارپیمایی خورشــیدی را به فضا 
فرستاد. این کاوشگر قرار است ســال های آینده را در یکی از 
ناخوشایندترین و خشن ترین محیط های منظومهٔ شمسی یعنی 
نواحی مجاور خورشید بگذراند. مدارپیمای خورشیدی در طول 
مأموریت خود نســبت به سیارهٔ عطارد، ۱۰ میلیون کیلومتر به 
خورشــید نزدیک تر خواهد شــد. درحالی که حتی دمای سطح 

عطارد در نزدیکی خورشید به ۴5۰ درجهٔ سانتی گراد می رسد.
مدارپیمای خورشــیدی برای مقاومت در برابر دماهای بالا از 
پوشــش محافظتی مخصوصی برخوردار اســت. این محافظ 
گرمایــی تنها در صورتــی از فضاپیما محافظــت می کند که 
در جهت مســتقیم به ســمت خورشید قرار داشــته باشد و از 
اطراف یا پشــت کاوشــگر محافظت نمی کند. به همین دلیل 
آژانس فضایی اروپا سیســتم عاملی آنی )RTOS( را طراحی 
کرده اســت که با حداقل پیش نیازها اجرا می شود. در صورت 
بروز مشکل، مدارپیمای خورشــیدی تنها 5۰ ثانیه زمان دارد 
تا واکنشی نشــان دهد. به گفتهٔ ماریا هرنک، سرپرست بخش 
سیستم های نرم افزاری پرواز در ESA: »ریبوت پلتفرم های این 
چنینی دقیقاً ۴۰ ثانیه زمان می برد؛ اما در مجموع 5۰ ثانیه زمان 
داریم تا مشــکل را پیدا کنیم و مدارپیما را به وضعیت اولیهٔ آن 

برگردانیم.«
درنتیجه سیســتم عامل مدارپیمای خورشیدی تنها باید در 5۰ 
ثانیه ریبوت و بازیابی شود وگرنه آتش می گیرد. فضاپیمایی مثل 
مدارپیمای خورشیدی در شــرایط سخت با سیستم عامل های 
آنی هدایت می شــود. عملکرد این سیســتم عامل ها کاماً با 

عملکرد سیستم عامل های لپ تاپ های معمولی، متفاوت است. 
معیارهای بررســی ویندوز یا macOS نســبتاً ساده هستند. 
سیستم عامل های معمولی، محاســباتی را انجام می دهند، اگر 
محاسبات صحیح باشد، وظیفهٔ مدنظر به درستی انجام می شود.

امــا سیســتم عامل های پروژه های فضایــی، محدودیت هایی 
دارند. برای مثال، محاسبات این سیستم ها دارای مهلت زمانی 
یا ضرب الاجل مشخصی اســت. در صورتی که مهلت زمانی 
برآورده نشــود، وظیفهٔ مدنظر شکست خورده یا از بین می رود. 
در پروازهــای فضایی، عدم رعایــت مهلت زمانی اغلب اوقات 
می تواند به معنی تبدیل فضاپیما به گویی از آتش یا قرار گرفتن 
آن در مداری نادرست باشد. در این سیستم ها تمام وظایف باید 

با دقتی بسیار بالا اجرا شوند.
بر اســاس تعریف ســاعتی، زمان به تیک های مستقل تقسیم 
می شود. به بیان ساده، سیستم عامل های فضایی هم به گونه ای 
طراحی شدند که هر وظیفه در مجموعهٔ مشخصی از تیک های 
تخصیص یافته اجرا شود. برای مثال بارگذاری داده از سنسورها 
نیاز به ســه تیک دارد یا چهار تیک به روشــن کردن موتورها 
اختصاص می یابد. از طرفی به هر وظیفه اولویتی مشخص داده 
می شود؛ بنابراین وظیفه ای که در اولویت بالا قرار دارد می تواند 
از وظایف دیگر ســبقت بگیرد. مهندس نرم افزار در این شرایط 
می داند در هر سناریوی مشخص باید کدام وظیفه را انجام دهد 

و چه مقدار زمان برای اجرای هر وظیفه لازم است.
در مقابل سرعت سیستم عامل های فضایی، سیستم عامل های 
متداولی مثل تلفن های هوشــمند مــدرن را می توان در نظر 
گرفت. برای مثال گوشــی هوشــمند آیفــون XS مکس یا 
سامســونگ S۱۰ پاس از پرچم داران تلفن همراه هستند. هر 
دو تلفن قبل از تســت ری استارت شــدند و حافظهٔ کش آن ها 
پاک شــد. سامسونگ در مدت 2 دقیقه و سی ثانیه و آیفون در 

مدت 2 دقیقه و 5۴ ثانیه کل اپلیکیشــن های خود را بارگذاری 
کردند. در نوبت دوم تست، کل اپلیکیشن ها بسته شدند و بدون 
ری استارت یا پاکسازی رم باز شدند. ازآنجاکه اپلیکیشن ها هنوز 
در رم فعال بودند، گوشی سامسونگ در ۴6 ثانیه و آیفون در ۴2 

ثانیه کل اپلیکیشن ها را بارگذاری کردند.
اما حتی اگر تلفن های هوشــمند یادشده از سیستم عامل های 
آنی مشــابه پروازهای فضایی برخوردار بودند، تغییری در زمان 
بارگذاری اپلیکیشــن ها به وجود نمی آمد؛ زیرا زمان تنها مزیت 
سیستم عامل های فضایی نیســت. مزیت دیگر این سیستم ها 
قطعیت اســت. برای مثال اگر بتوانیــد کریگ فدریگی )نایب 
رئیس ارشــد بخش مهندســی نرم افزار اپل( را قانع کنید تا در 
یکی از تست های مقایسهٔ ســرعت تلفن همراه شرکت کند و 
ســپس از او بخواهید مقدار زمان لازم آیفون برای تکمیل یک 
تســت را پیش بینی کند احتمالًا ایده ای نخواهد داشــت. شاید 
هم در نهایت بگوید »سریع« یا به اندازهٔ کافی سریع است، اما 
هیچ مقدار مشــخصی از دقت آیفون ارائه نمی دهد. هیچ کدام 
از سیســتم های iOS یا اندروید، سیســتم های قطعی نیستند. 
تعداد معیارهای تأثیرگذار بر ســرعت تلفن همراه گسترده اند و 
پیش بینی دقیق ســرعت را عماً غیرممکن می سازند؛ اما اگر 
تلفن همراه با سیستم عاملی فضایی اجرا شود، مهندسی که به 
سیســتم دسترسی داشته باشد می داند چه عاملی در یک توالی 
مشخص باعث افزایش سرعت شده و می تواند زمان لازم برای 
اجرای یک وظیفه را به طور دقیق محاســبه کند. نرم افزارهای 
فضایی هم کاماً قابل پیش بینی هستند و در مهلت های زمانی 

کاماً دقیقی اجرا می شوند.
در زمــان پرتاب آپولو، سیســتم عامل ها بــرای هر مأموریت 
سفارشی می شدند. قطعاً بخشــی از کدها مجدداً مورد استفاده 
قــرار می گرفتند. برای مثــال، بخش هایی از نرم افــزار پروژهٔ 

آپولو به پروژهٔ شــاتل و اســکای لب راه پیدا کردند؛ اما بخش 
زیادی از کارها از صفر انجام می شــدند. در نهایت ناسا سیستم 
عاملی از شــرکت WindRiver را انتخاب کرد. این شــرکت 
مستقر در آلامدای کالیفرنیا، سیستم عاملی آنی و تجاری به نام 
 VxWorks را در سال ۱۹۸7 منتشر کرد. با اینکه VxWorks
اولین سیســتم عامل آنی نبود، به سرعت به یکی از گزینه های 

محبوب طراحان مأموریت ناسا تبدیل شد.
اولین مأموریت VxWorks، کاوشگر قمری کلمنتاین بود که 
نام دیگر آن آزمایش علمی اعماق فضا اســت. به این ترتیب 
از اوایل دههٔ ۱۹۹۰ رویکرد ناســا به مأموریت های ســنگینی 
مثل آپولو تغییر کرد. همه چیز به ســرعت با بودجه ای کمتر و 
محدودتر توسعه یافت. عملکرد سیستم VxWorks به قدری 
خــوب بود که به یکی از گزینه های مأموریت پت فایندر مریخ 

هم تبدیل شد.
سیستم عامل های جدید هم خالی از اشکال نیستند. برای مثال 
باگی مثل مشــکل وارونگی اولویت، مشکات زیادی را برای 
تیم کنترل زمینی ناسا به وجود آورد. سیستم پت فایندر پس از 
فرود به دلایل نامعلوم ریبوت شــد و ارسال داده ها به زمین، به 
تأخیر افتاد. در نهایت سه هفته طول کشید تا مشکل پیدا شده 
و پس از ۱۸ ساعت رفع شود؛ در نهایت مشخص شد مشکل از 

عملکرد VxWorks بود.

نسل جدید ساعت های هوشمند فسیل کوچک تر و ارزان تر خواهد بود

گجت جدید خوش استایل
مصطفی عسگری

در پروژه های فضایی از چه سیستم عاملی استفاده می شود؟ سارا ارجمند

اســتفاده از الگوهــای آواز نهنگ ها بــرای پیش بینی 
مهاجرت آن ها می تواند به ما در محافظت از این جانوران 

دربرابر برخورد با کشتی ها کمک کند.
تابســتان زمان پرفعالیتی برای نهنگ های آبی نزدیک 
سواحل کالیفرنیای مرکزی است. این پستانداران دریایی 
عظیــم، باید هر روز چندین تــن کریل را ببلعند تا برای 
مهاجرت طولانی خود به ســوی آب های گرم تر جنوبی 
آماده شــوند. هنگام شــب، نرها به آوازخوانی مشغول 
می شــوند. اگرچه براســاس مطالعه ای که در ماه جاری 
در مجلهٔ Current Biology منتشــر شــد، وقتی زمان 
سفر فرا می رســد، برنامهٔ زمانی آوازخوانی این نهنگ ها 

برعکس می شود.
دانشــمندان حرکات نهنگ های آبــی و آوازهای آن ها 
را طی چند ســال دنبــال کردند و دریافتنــد که وقتی 
نهنگ هــا مهاجرت خود را آغاز می کننــد، از آوازخوانی 
در شــب بــه نغمه ســرایی در روز روی می آورند. دنبال 
کردن انتقال میان این دو ســبک آواز ممکن اســت به 
مــا کمک کند تا از این جانوران درمعرض خطر انقراض 
وقتی به سمت خطوط شــلوغ حمل ونقل دریایی حرکت 
می کنند، محافظت کنیم. ویلیام اوســتریچ از نویسندگان 
مقاله با اشاره به اینکه آواز نهنگ ها نوعی سیگنال است، 
می گوید: »ســیگنالی در زمان واقعــی از کاری که این 
جانوران در زیســتگاه خود انجام می دهند، وجود دارد که 
در گذشــته مشاهدهٔ آن بسیار دشــوار بوده است. به طور 

بالقــوه می توانیم به افرادی که این اکوسیســتم ها را در 
کالیفرنیای جنوبی مدیریت می کنند، از قبل اطاع رسانی 
کنیم که: ما می شنویم که نهنگ ها مهاجرت به جنوب را 
آغاز کرده اند و ممکن اســت به زودی شاهد تعداد زیادی 

از آن ها در آنجا باشید.«
نهنگ های آبی بزرگ ترین جانوران کره زمین هســتند 
و هر ســال یکی از طولانی تریــن مهاجرت ها را انجام 
می دهند. نهنگ ها پس از گذراندن تابســتان در شمال 
شــرقی اقیانوس آرام، هزاران مایل به ســمت مناطق 
زادوولــد خود در نزدیکی ســواحل آمریــکای مرکزی 
مســافرت می کنند. اوســتریچ می گوید: »ذخیره کردن 
کالری ازطریق تغذیهٔ مداوم از کریل ها در طول تابستان 
برای سوخت رسانی به چرخهٔ زندگی سالانهٔ آن ها بسیار 
مهم اســت. برای نهنگ های آبی بســیار مهم است که 
زمان بندی فصل تغذیهٔ خود در شــمال را با شــکوفایی 
زندگی کریل هــا در آن منطقه مطابقــت دهند و وقتی 
جمعیت کریل ها شــروع به کاهش کنــد، حرکت خود 

به سمت جنوب را آغاز کنند.«
اوســتریچ و همکارانش برای کسب دانش بیشتر درمورد 
رفتار آوازخوانی نهنگ هــا، هیدروفونی )میکروفون زیر 
آب( را درســت خارج از خلیج مونتری مســتقر و صدای 
نهنگ ها را طی پنج ســال ضبط کردند. پژوهشــگران 
همچنیــن رفتار ۱5 نهنگ آوازخــوان را طی مدت چند 
روز تــا چند هفته زیــر نظر گرفتند. برچســب هایی که 
پژوهشــگران روی پشــت نهنگ ها چســباندند، شامل 
ردیاب های GPS، حســگرهای فشار و شتاب سنج هایی 

بود که ارتعاشــات ریزی را تشخیص می دهند که هنگام 
آوازخوانی نهنگ ایجاد می شود.

فقط آوارخوانی نهنگ های نر شناســایی شده است؛ اما 
هر دو جنس هر ســال در زمان یکسانی به سمت جنوب 
حرکت می کنند. نرها و ماده ها اندکی پیش از مهاجرت به 
حالت جفت درآمده و با همدیگر تغذیه می کنند. اوستریچ 
می گوید: »این به ما قدری اطمینان می دهد که صداهایی 
که عمدتاً به وسیلهٔ جنس نر تولید می شود، نمایانگر کاری 

است که کل جمعیت درحال انجام آن است.«
در طول تابستان، آوازهای ضبط شده به وسیلهٔ هیدروفون 
بیشتر هنگام شب اتفاق افتاده بود. شدت آوازها هر سال 
در فاصلــهٔ اکتبر تا نوامبر به اوج خود می رســید. اگرچه 
با نزدیک شــدن زمستان و کم شــدن آوازها، نهنگ ها 
به آواز خواندن در روز روی می آوردند. رفتار نهنگ های 
برچسب خورده این الگو را نشان می داد. در طول روزهای 
تابســتان، نهنگ ها در جستجوی کریل ها به اعماق دریا 
می رفتنــد و هنگام شــب نزدیک ســطح می آمدند و تا 

ساعت ها بی وقفه آواز می خواندند.
پژوهشــگران توانستند دو نهنگ را طی چند هفته دنبال 
کنند و متوجه شــدند کــه آن ها در اواخــر پاییز به طور 
ناگهانــی تغذیه را متوقف کردند. طی یک روز، نهنگ ها 
درحالی که صفی رو به جنوب تشکیل دادند، به آوازخوانی 
در روز روی آوردنــد.در طول تابســتان، نهنگ های آبی 
هنگام جستجوی غذا در مســافت های وسیعی پراکنده 
می شوند. ممکن است نهنگ ها با گوش دادن به صدای 
همســایگان دور خود در هنگام شب، درمورد شرایط غذا 

در آن محدوده اطاعاتی کســب کننــد. آگاهی از این 
موضوع که چه زمانــی نهنگ های دیگر درحال حرکت 
هســتند، می تواند هدایت گر تصمیم آن ها درمورد زمان 
توقف شــکار کریل و آغاز سفرشــان به سمت آب های 
مایم تر باشــد.با بررســی الگــوی آوازخوانی نهنگ ها 
ممکن اســت بتوانیم پیش بینی کنیم که آن ها چه زمانی 
به مناطقی می رســند که در آن خطر برخورد با کشتی ها 
بالا است. اوســتریچ می گوید تعداد قابل توجهی برخورد 
مرگ بار میان کشتی ها و نهنگ های آبی رخ داده است. 
اســتفاده از این رویکرد می تواند به مدیریت پویاتر این 
زیســتگاه ها و خطوط حمل ونقــل دریایی کمک کند تا 
درحالی که به کشتی ها اجازهٔ حرکت بدهد، خطری برای 

نهنگ ها ایجاد نکند.
در شــرایطی که تغییرات اقلیمی درحال تغییر زیستگاه و 
توزیع شکار نهنگ ها است، این موضوع که آن ها چگونه 
مهاجرت خود را زمان بندی می کنند، ازنظر توانایی پاسخ 
آن ها اهمیت زیــادی دارد. اوســتریچ می گوید: »یکی 
از مواردی کــه واقعاً درمورد آن کنجکاو هســتیم، این 
موضوع است که این نهنگ ها تا چه حد دربرابر تغییرات 
اکوسیستم انعطاف پذیر و سازش پذیر هستند.« دانشمندان 
اخیراً امواج گرمایی دریایی را در شــمال شرقی اقیانوس 
آرام مشاهده کرده اند. درحالی که مشخص نیست این امر 
چه پیامدی در رابطه با کریل ها دارد، به گفتهٔ اوســتریچ: 
»این نوعی تغییر سریع است که جانوران زیادی ازجمله 
نهنگ های آبی در آن درگیر هســتند و باید برای بقای 

خود دربرابر آن سازگاری حاصل کنند.«

با ترجمه 
آواز 

نهنگ ها 
می توان 

از برخورد 
آن ها با 
کشتی ها 
ممانعت 

کرد

مریم صفدری

یاشار فتحعلی زاده

شکوفه دلخواهی
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)مشاور مدیر عامل و مدیر ارتباطات و امور بین الملل 

متروی تهران و حومه(

مقدمه ��
توســعه فرهنگی کشــورها با مطالعــه ارتباطی 
مستقیم دارد چرا که گسترش فرهنگ کتابخوانی 
همواره و در همــه زمان ها نقش قابل توجهی در 
ارتقای سطح دانش و فرهنگ جامعه داشته است. 
اگرچه تا پیش از اختراع ماشین چاپ، ابزار ارزشمند 

مطالعه تنها در دسترس طبقات بالای جامعه بود. 
اما در حال حاضرمطالعه کردن در جوامع متمدن، 
از ساده ترین راه های افزایش دانش و تقویت آگاهی 
عمومی به شــمار می رود. وبیشتر مدت زمان آن 
مــورد توجه قــرار دارد. با توجه به تغییر ســبک 
زندگی، افراد روزانه برای رسیدن به مقاصد مختلف 
زمان زیادی را در وسایل حمل ونقل عمومی سپری 
می کند با اســتفاده از این ظرفیت و محیا کردن 
امکانات مطالعــه در حمل ونقل عمومی می توان 
مشــکل کمبود زمان برای مطالعه را که یکی از 
عوامل مهم کاهش سرانه مطالعه است حل کرد 

و گامی در جهت افزایش سرانه مطالعه برداشت.
کتاب و حمل و نقل عمومی ��

زندگــی مدرن شــهری ملزومات خاصــی دارد و 
فضاهای جدیدی خلق می کند که مهم اســت از 
طرف برنامه ریزان و سیاست گذاران موردتوجه قرار 
گیرد. امروزه با گســترش کان شهرها و افزایش 
جمعیت روزانه میلیون ها نفر برای تردد در سطح 
شــهر از وســایل نقلیه عمومی برای رسیدن به 
مقاصد خود استفاده می کنند و همین امر موجب 
شده تا در طول شــبانه روز زمان قابل توجهی را 
در اتوبــوس و یــا ایســتگاه ها و واگن های مترو 

صرف کنند. این زمان فرصت مناســبی اســت تا 
با شــیوه های خاقانه و برنامه ریزی صحیح خلأ 
کمبود وقت برای مطالعه راجبران و شــهروندان را 

به مطالعه کتاب ترغیب کرد.
سرانه مطالعه ��

ازآنجــا کــه در دهه هــای اخیــر بــا توجه به 
پیچیدگی های زندگی شــهری و کاهش زمان 
اوقات فراغت و با پیشرفت فناوری، ابزارها 

و بســترهای جدیدی مانند گوشی های هوشمند 
و شــبکه های مجازی به وجود آمده، به طور کلی 
سرانه مطالعه کتاب در جهان کاهش یافته است، 
بنابرایــن متولیان امور فرهنگــی و متخصصان 
و کارشناســان در سراســر جهــان در پی یافتن 
ظرفیت های جدیدی هســتند که به وســیله آن 

بتوانند مردم را به کتابخوانی تشویق کنند.
در ایران ســرانه مطالعه کتاب بسیار پایین است 
در حالی که بیشتر افراد به خصوص در شهرهای 
بزرگــی مانند تهــران زمان زیادی را بــرای تردد 
درسطح شهر سپری و برای رسیدن به مقاصد خود 

از وســایل حمل و نقل عمومی استفاده می کنند. 
حال این پرســش مطرح می شود که چه کار باید 
کرد تا ما هم مردم کتابخوانی داشته باشیم؟ یکی 
از این راه ها در در دسترس گذاشتن کتاب در بین 
مسافران مترو می باشد که برای این کار روش های 
مختلفــی هم در جهان و هم در ایران ارائه شــده 

است.
 شــرکت بهره بــرداری متروی تهــران و ترویج  ��

فرهنگ کتابخوانی
هر چند وظیفه اصلی شــرکت بهره برداری متروی 
تهــران فراهم آوردن شــرایطی جهت جابه جایی 
ایمن و ســریع و پاک به شــهروندانی است که از 
مترو برای تردد در شــهر استفاده می کنند اما این 
شــرکت هرگز از انجام اقدامات فرهنگی از جمله 
ترویج فرهنگ کتابخوانــی غافل نبوده و در این 
زمینه طرح های مختلفی را در ایستگاه های متروی 

اجرا کرده است که در ادامه به آن می پردازیم.
1-افتتاح کتابخانه عمومی درمتروی تهران

افتتــاح کتابخانه عمومی در متــروی تهران گام 
مهمی در راســتای ترویج فرهنــگ کتابخوانی 
به شــمار می رود. به طوری که به گفته مدیرکل 
کتابخانه هــای عمومی اســتان تهــران یکی از 

ویژگی هــای این نوع کتابخانه ها این اســت که 
با توجــه به اینکه ســاخت کتابخانه هزینه های 
 زیــادی دارد، با ایجــاد چنیــن ظرفیت هایی در 
ایســتگاه های مترومی توانیــم کار کتابخوانی را 

راحت تر انجام دهیم.
کتابخانه متروی تهران کار خود را با ۴ هزار نسخه 
کتاب در مرداد ماه آغــاز کرده و ارائه خدمات این 
کتابخانه با ســایر کتابخانه ها متفاوت است و به 

گفته مسئولان در آینده شاهد افزایش کتابخانه در 
متروی تهران خواهیم بود.

اهمیت کتابخانه عمومی متروی تهران ��
متــروی تهــران روزانه میزبان خیــل عظیمی از 
شهروندانی اســت که برای تردد در شهر از مترو 
استفاده می کنند. بنابر این اگر هر یک از مسافران 
حداقــل ده دقیقه در فضای ایســتگاه ها و قطار 
حضور داشــته باشــند و این زمــان را به مطالعه 
کتاب هایی اختصاص دهند که در دســترس آن ها 
قــرار گرفته، آمار مطالعه به صورت چشــمگیری 
افزایش پیدا خواهد کرد. از این رو افتتاح کتابخانه 

متروی تهران از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
ویژگی هــای مهم افتتــاح کتابخانه عمومی در  ��

متروی تهران
 به گفته مدیرکل کتابخانه های عمومی کشور در 
این کار چند ویژگی اهمیــت ویژه ای دارد و اولین 
آن، همکاری خوب بین مترو و نهاد کتابخانه های 
عمومی استان تهران است. کسانی که این پروژه را 
اجرا کردند همگی جوان هستند و ویژگی مهم دوم 

کار اجرای همین موضوع است.
 افتتاح ماهانه یک کتابخانه در ایســتگاه های  ��

مترو
یکــی از مصارف و نیازهای شــهروندان در حوزه 
معنوی و فرهنگی بحث اســتفاده و بهره گیری از 
کتاب اســت از این رو مسئولان تاش می کنند تا 
هر ماه شاهد افتتاح یک کتابخانه در ایستگاه های 

مترو باشیم.
در همین راستا مهندس فرنوش نوبخت در حاشیه 
مراسم افتتاح کتابخانه مترو به تفاهم نامه منعقد 
شده بین شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه و 
نهاد کتابخانه های عمومی استان تهران اشاره کرد 
 و گفت: در هشت ایستگاه منتخب »مترو کتاب« 

راه اندازی می شود.
2- کتابخانه ای به وسعت یک شهر

یکی دیگر از طرح های مهم شــرکت بهره برداری 
متروی تهران در راستای ترویج فرهنگ کتابخوانی، 
طرح »کتابخانه ای به وسعت یک شهر« است که 
در این طرح دسترســی رایگان مســافران مترو به 
یکی از ســامانه های مجازی کتاب توسط گوشی 
هوشــمند و یا تبلت فراهم شده است و مسافران 
مترو در ایستگاه هایی که دستگاه فیدباکس در آن 
نصب شده است می توانند به مدت یک ساعت از 
کتاب های این نرم افزار به صورت رایگان استفاده 
کنند البته پس از خارج شدن از مترو، نگران کتابی 
کــه در حال مطالعــه آن بوده اند نباشــند چراکه 

می توانند در ســفر بعدی ادامــه کتاب را مطالعه 
کنند.

ســامانه فیدباکس اولین و بزرگ ترین ســامانه 
دانلود قانونی کتاب الکترونیک و صوتی در ایران 
اســت که با هدف کمک به فرهنگ کتاب خوانی 
و فراهم کــردن راهی آســان و ارزان برای کتاب 
خواندن، ایجاد شــده است. متروی تهران و حومه 
با راه اندازی این ســامانه گامــی مؤثر در جهت 
فرهنگ کتابخوانی بین مســافران برداشته است 
 به طــوری که به گفتــه مدیر ارتباطــات و امور 
بین الملل شــرکت بهره برداری متــروی تهران 
وحومه بیش از 5۰ هزار مسافر در اولین ماه اجرای 
طرح »کتابخانه ای به وسعت یک شهر« در مترو 

کتاب خواندند.
3-برگزاری مسابقه کتابخوانی با عنوان » عصرانه 

کتاب«
مســابقه کتابخوانــی »عصرانه کتــاب« طرح 
دیگری برای ترغیب مســافران شــهر زیر زمینی 
بــه کتابخوانی بود که در مرداد ماه ســال ۹۸ به 
همت معاونت فرهنگی شرکت بهره برداری متروی 
تهران برگزار شــد. در این طرح که با هدف ترویج 
فرهنگ مطالعه وکتابخوانــی وهمچنین ترویج 
فرهنگ و ارزش های دفاع مقدس مانند ایثار، جهاد 
و شهادت وافزایش آشنایی شهروندان با زندگی و 
تفکر مفاخر و بــزرگان دفاع مقدس به خصوص 
شــهید منوچهر مدق برگزار شــد، مسافران مترو 
ضمن مطالعه کتاب یاد شده در مسابقه فرهنگی 

عصرانه کتاب شرکت کردند.
4-پویش فرهنگی »بخوان«

 همزمــان با برگزاری ســی و دومین نمایشــگاه 
بین المللی کتاب شرکت بهره برداریمتروی تهران 
با برگزاری پویش بخوان با معرفی بیش از ۴۰ عنوان 

کتاب در ایستگاه های متروی تهران برگزار شد.
در این پویش از نویســندگان، پژوهشگران حوزه 
ادبیات، اســاتید دانشگاه و بزرگان فرهنگ و هنر 
و شهروندان خواســته شد هر یک برش کوتاهی 
ازکتاب های مناســب را بــرای مخاطبان معرفی 
کننــد تا این بخش های کوتاه در واگن های قطار 
نصب شــود. به این ترتیب با اجرای این طرح هر 
یک از مسافران با خواندن قسمت کوتاهی از یک 
کتاب ترغیب به مطالعه همه کتاب می شوند و آن 

را تهیه می کنند.
نگاهــی به کتابخانه های عمومی در متروهای  ��

جهان
1-کتابخانه های مجازی

امروزه با گسترش شبکه های مجازی مسئولان و 
سیاست گذاران شهری سعی می کنند به هر نحوی 
برای اجرای اهداف خود از این فضا استفاده کنند. 
از ایــن رو در متروهای دنیــا برای ترویج فرهنگ 
کتابخوانی اغلب از روش هــای مجازی و آناین 

استفاده می شود که برای نمونه چند شهر را مورد 
بررسی قرار می دهیم.

 کتابخانه مجازی در مترو نیویورک
در کتابخانه مترو نیویورک، هنگام ورود به ایستگاه 
مترو به شبکه وای فای در دسترس ایستگاه های 
زیرزمینــی مترو متصل می شــوید. هنگامی که 
شما وارد سیستم شوید، یک درخواست به عنوان 
SubwayLibrary.com خواهید دید و ســپس با 
ورود به این سایت شما می توانید کتاب های موجود 

را دانلود کنید و مطالعه کنید.
 متروی مکزیک

کیوســک های مجازی در ایستگاه مترو مکزیک 

نصب شــده کــه مســافران می تواننــد از این 
کیوسک ها کتاب های مورد عاقه و موجود در آن 
را با استفاده از اسکن کد QR کتاب ها دانلود کنند.

 متروی فیلادلفیا
در متروی فیادلفیا هم مســافران کد QR کتاب 
مورد نظرشان را به راحتی اسکن کرده و کتاب مورد 
نظر خود را با اســتفاده از Wi-Fi رایگان ایستگاه 

دانلود می کنند.
 متروی بخارست

کتابخانه موقت در ایســتگاه متروی ویکتوریا در 
بخارســت رومانی همانند مترو فیادلفیا کارمی 
کند- مســافران می توانند کــد QR کتاب ها را 

اسکن کنند. قسمت های وسیعی از ایستگاه مترو 
را همین کتابخانه مجازی پوشانده تا کمی به یک 

کتابخانه واقعی شبیه شود.
 2- کتابخانه های عمومی در ایستگاه ها

 ایستگاه مترو هارلم، هلند

در ایســتگاه مترو هارلم هلند کتابخانه کوچکی 
ایجاد شــده است و مسافران می توانند کتاب های 
مورد عاقه خود را بردارند و بخوانند. این کتابخانه 
کوچک حدود 2۰۰۰ جلــد از بهترین کتاب ها که 
جزء پر فروش ترین کتاب ها می باشند را در اختیار 
مســافران قرار می دهد. در این ایستگاه فضاهایی 
برای گشت زدن و قهوه نوشیدن نیز برای مسافران 
فراهم شــده و به کســانیکه عضو این کتابخانه 

هستند کتاب به امانت داده می شود.
 ایستگاه مترو سوژو، چین

در ایستگاه مترو سوژو چین مانند مترو هارلم هلند 
کتابخانه ای ایجاد شــده اســت. در این کتابخانه 

هم حدود 2۰۰۰ نســخه چاپــی، ۳۰ نوع روزنامه و 
همچنین دسترسی به استفاده ازکامپیوترها برای 

مسافران فراهم شده است.
 توکیو، ژاپن

مسئولان شــهری توکیو در متروی این شهر ایده 
کتابخانه بدون متصدی را با هدف ایجاد ارزش های 
اجتماعــی اعتماد و عدالت به اجــرا در آوردند به 
این ترتیب هر مســافر می تواند از کتابخانه های 
ایستگاه ها کتاب بر دارد و پس از خواندن آن را به 

همان جا تحویل دهد.

  منبع: مجله الکترونیکی حرکت

کتابخانه های عمومی درشهر های زیر زمینی دنیا
محسن محمدیان
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